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Dumnezeu nu a făcut 
sucul de portocale. 

El a făcut portocalele.
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Pescari gălăţeni, vi se pregăteşte ceva. Începând de 
mâine, „Viaţa liberă” îşi face subredacţie la Dunăre, la 
pescuit. Zilnic, timp de o săptămână, din ziarul nostru 
veţi putea afla ce capturi au mai reuşit pescarii din 
zonă, ce se prinde, la ce pică şi, bineînţeles, veţi putea 
afla poveşti care mai de care de la vechii purtători de 

lansetă din Galaţi. Dacă vremea şi apa vor ţine cu noi, 
dacă solunarul e bun şi dacă lansetele nu se vor rupe, 
promitem să scoatem câţiva crapi şi vreo doi somni ca să 
îi băgăm în şedinţă foto. Special pentru cititorii pescari ai 
„Vieţii libere”. S‑avem fir întins, că pe aia cu coprocultura 
pe scule nu mă lasă şefii s‑o bag!

Uneori mi se pare că posibilităţile pe care ni 
le oferă televiziunea de a fi cu ochii peste 
tot, de a şti din fotoliul nostru călduţ tot 

ce se petrece în întreaga ţară sunt cu dus întors. De 
pe micul ecran se revarsă deseori valuri de lacrimi, 
şuvoaie de nenorociri, care fac din zilele noastre, 
altfel normale, pentru că ne aflăm (încă) la adăpost de 
pericolul inundaţiilor, un adevărat coşmar. Nu poţi să 
vezi şi să nu te cutremuri. Aşa că pare firesc să trăim 
omeneşte, altă dată aş fi spus româneşte, necazurile 
celor ca noi la aceeaşi intensitate. Să ne ridicăm de pe 
scaun şi să căutăm soluţii, chiar dacă nevoile nu sunt în 
zona noastră de ţară. Şi atunci, rapiditatea cu care se 
propagă informaţiile, însoţite de imagini edificatoare, 
ne este de folos. Pe de altă parte, dimensiunile 
tragediilor repetate la nesfârşit aduc cu ele un soi de 
blazare. Omul, că de aceea este om, devine aproape 
imun la durere, extraordinarul se demonetizează şi 
televizorul merge în gol pentru prea mulţi dintre noi. 
Ne trezim numai comentând câte o aberaţie, sesizând 
câte un nonsens. De aceea spuneam că efectul 
mass‑media este cu dus întors. Poate face în acelaşi 
timp bine şi rău. Dar cu siguranţă nu ne permite să 
ne facem că plouă. Fiind informaţi, nu ne putem spăla 
pe mâini de responsabilitate. Lucru care se întâmplă 
acum cu localităţile afectate din nordul Moldovei sau 

cu cele din Maramureş nu poate fi tratat ca o pedeapsă 
divină, după ce în ultimii câţiva ani inundaţiile s‑au 
ţinut lanţ. Chiar dacă natura este imprevizibilă, omul 
care gândeşte caută soluţii pentru întregul sistem, nu 
doar pentru breşele pe care le face ea într‑un loc sau 
altul. Iar dezbaterile zilnice, chiar însoţite de imagini 

care ne strică liniştea vacanţei, au menirea de a scoate 
la iveală ce s‑a făcut şi ce nu s‑a făcut pentru ca astfel 
de evenimente să nu mai vină ca tăvălugul peste 
oameni. Necazul este că uitarea se aşterne mult prea 
repede peste tragedii. Şi exemplul se află în apropierea 
noastră, a gălăţenilor. Amintirile despre inundaţiile de 
la Tecuci, de anul trecut, sau de la Torceşti, din 2005, 
sunt deja palide. Capitolul efectelor şi măsurilor luate 

s‑a închis demult, cu toate că sute de familii resimt încă 
drama prin care au trecut. La Galaţi e un alt prefect, 
alt preşedinte CJ, viaţa merge înainte în treaba ei. Dar 
teamă îmi este că nici Siretul, nici Prutul, care de venit 
vin oricum către noi, nu se vor ruşina nici în acest 
an de declaraţiile liniştitoare ale autorităţilor. Partea 
bună este că televiziunile sunt pregătite să transmită 
tot, de‑a fir a păr, de la faţa locului. Partea rea este că 
nu avem nicio garanţie că lucrările făcute pe digurile 
din zona judeţului Galaţi sunt suficiente pentru a 
dormi liniştiţi. Nimeni nu a fost dispus să ne dea relaţii 
clare asupra rezistenţei acestor lucrări sau a modului 
concret în care au fost cheltuiţi banii alocaţi pentru 
ele şi nici să ne aducă argumente care să demonstreze 
că vechile greşeli făcute la Călimăneşti sau la Stânca 
Costeşti nu se vor repeta. Stăm cu Dunărea în coastă, 
privind către Siret şi Prut cu mâna streaşină la ochi 
şi ne uităm la televizor să vedem ce colţ de ţară se 
mai colorează în roşu.  Şi nu e vorba despre drobul 
de sare, care s‑a proptit în grinda noastră, ci despre 
siguranţa unor oameni. Vă invit să revedeţi cum arăta 
Tecuciul anul trecut. Amintirile pot fi dureroase, dar în 
acest moment au valoare de exemplu. Ce s‑a întâmplat 
atunci se poate repeta oricând, după cum bine vedeţi 
prin alte locuri. Şi tare n‑aş vrea ca Galaţiul să redevină 
o ştire, cu imaginile aferente, de la faţa locului.

Amintiri
despre viitor

Observator/24 Eveniment/4

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV” Actualitate/2

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Rulouri cu şuncă

de curcan

Diana
Dumitrescu

regina de Acasă

Sarah Jessica Parker, 

înşelată de soţ

Un bebeluş pentru 

fiecare

Joi, alături de ziar

„Jocul de‑a 
numărătoarea”

O carte de citit, 
privit şi desenat pentru copiii 
dumneavoastră vă aşteaptă 
în această săptămână în 
chioşcurile ziarului „Viaţa 
liberă”. Este vorba despre 
„Jocul de‑a numărătoarea”, 
autor Katia Nanu, ilustraţii 
Cristian‑Paul Bedivan. 

Subredacţie Viaţa liberă

La Dunăre, pescari!
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katia@viata‑libera.ro

Barajul Călimăneşti  ameninţă din nou

Inundaţii
cu
premeditare?

Eveniment/4

Încă o lege „ca să fie” 

Medicamente 
decontate la 

Sfântu' aşteaptă
[ Teoretic se restituie banii pe pansamentul, seringile şi 
medicamentele cumpărate pentru bolnavii internaţi [ Practic...Eveniment/3

[ Dezastrele puteau fi prevenite: 
Studiul de impact anexat la 
procesul‑verbal de dare în 
funcţiune (1992) arată că pe o rază 
de 35 de kilometri se vor produce 
frecvent ruperi de nori şi inundaţii 
[ Ceea ce s‑a şi întâmplat în 2005, 
2006, 2007 şi 2008...Foto arhivă, Tecuci, 2007

Îngrozitor

Fan spânzurat
Un membru al galeriei 

echipei de fotbal „Oţelul” s‑a 
spânzurat duminică, la un 
popas, în drum spre Mediaş, 
unde mergea să asiste la  
meci.

Culmea gunoiului
Vaca trece,
PET‑ul rămâne

Dacă vaca adusă de Siret, 
care zăcea duminică pe 
malul Dunării, dispăruse ieri, 
PET‑urile din jur rezistaseră, 
semn că şi curăţenia se face 
selectiv.

Vrem parcuri

Dar cu iarbă...
Cetăţenii care locuiesc în 

zona Spitalului de Copii vor 
să vadă înverzind şi înflorind 
micul parc din vecinătate, 
singurul loc unde pot să iasă 
la aer.

Pasiuni

Litera şi lemnul
Neculaiu Balaban, un 

învăţător din Bursucani, 
şi‑a descoperit, pe lângă 
pasiunea pentru litere, şi 
o aplecare către mesajul 
sculptat în lemn. 

Dialog/7

Cultură/5

Drumul viiturii 

Nordul ţării, 
încă asediat de ape

Autorităţile au început, ieri, evacuarea locuitorilor 
din municipiul Roman

Şeful Inspectoratului
în Construcţii
atacă Urbanismul

Interesul 
poartă fesul 

UPSC iese  la rampă

Contra garajelor 
din Mazepa

Vernisaj

„Călătorie prin 
mări şi oceane”

La Galele Studenţeşti de 
la Costineşti,

Galaţiul are 
cu ce se lăuda

Garda Financiară 
şi clienţii săi

Pieţele ‑ 
la control

Special/13

Observator/24
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surse: Mediafax, A.M. Press

Autorităţile locale au început, 
ieri, în jurul orei 14.00, evacuarea 
oamenilor din cartierul Nicolae 
Bălcescu, din municipiul Roman, 
judeţul Neamţ, după ce au apărut 
breşe în supraînălţările digului 
de protecţie, din cauza debitului 
foarte mare al Siretului. Primarul 
municipiului Roman, Laurenţiu 
Leoreanu, a confirmat că a înce‑
put evacuarea celor aproximativ 
1.250 de persoane din 418 locu‑
inţe situate în cartierul Nicolae 
Bălcescu, din Roman. Oamenii 
au fost transportaţi în şcoli şi săli 
de sport, deja pregătite pentru 
acest scop. Aici, evacuaţi vor 
beneficia de apă şi alimente. 
Totodată, vor fi evacuate şi ani‑
male care vor fi duse, pe bază de 
proces‑verbal, în fostul obor al 
municipiului Roman, a mai spus 
primarul. Locuitorii cartierului 
Nicolae Bălcescu erau pregătiţi 
de evacuare încă din noaptea de 
sâmbătă spre duminică, în con‑
diţiile în care este aşteptată o vii‑
tură puternică pe râul Siret.

Suceava îşi revine 
după dezastru 

Situaţia în oraşul Suceava se 
ameliorează, circulaţia pe po‑
dul de la Iţcani a fost reluată iar 
debitul râului Suceava, care tra‑
versează oraşul, a ajuns la cote 
“aproape normale”, informează 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU). Întrebat despre 
numărul de oameni care parti‑

cipă la aceste operaţiuni, purtă‑
torul de cuvânt al ISU Suceava, 
Dan Baltan, nu a putut arăta 
precis efectivul de oameni dis‑
pus în teritoriu, dar a precizat 
că la operaţiune participă per‑
sonal de la alte comandamente 
ISU din ţară, cum ar fi cele de la 
Bacău, Miercurea Ciuc şi Vrancea. 
Aceeaşi sursă arată că autospeci‑
ale ale ISU Suceava alimentează 
oamenii din zonele afectate cu 
apă menajeră provenind din şap‑
te puncte strategice din judeţ.

La Lespezi, sinistraţii 
se întorc acasă 

Dacă la Roman oamenii 
fug din calea apelor, cei de la 
Lespezi, unde zeci de case au 
fost inundate de apele Siretului, 
s‑au reîntors, ieri-dimineaţă, în 
propriile locuinţe, însă o parte 
dintre gospodării sunt complet 
distruse. În urma viiturii, 55 de 
case au fost inundate, iar la re‑
întoarcerea acasă, o parte dintre 
localnici au constatat că locuin‑
ţele lor sunt distruse în proporţie 
de 100%. “Situaţia este gravă. 
Digurile ridicate în localitate nu 
au făcut faţă”, a declarat primarul 
comunei Lespezi Ioan Lazăr. Nu 
s‑a înregistrat nicio victimă, pen‑
tru că oamenii fuseseră evacuaţi 
cu câteva ore înainte de produ‑
cerea viiturii. Autorităţile au spus 
că debitele râului Siret în drep‑
tul localităţii Lespezi au ajuns la 
1.400 de metri cubi pe secundă. 

Drumul viiturii 

Nordul ţării, 
încă asediat de ape 

“Niciun dig nu ar fi rezistat, atât 
de mare a fost forţa apei”, a apre‑
ciat Lazăr. 

Măsuri post‑inundaţii 

La Iaşi, Autoritatea pentru 
Sănătate Publică (ASP) a decis 
vaccinarea, în zilele următoare, 
a peste 1.000 de persoane din 
nouă localităţi ale judeţului afla‑
te în zonele inundate, pentru 
evitarea riscului apariţiei unor 

îmbolnăviri. Astfel, vor fi vac‑
cinaţi locuitorii din comunele 
Costeşti, Târgu Frumos, Oţeleni, 
Paşcani, Stolniceni, Lespezi, 
Mogoşeşti‑Siret, Brăieşti şi Al. 
I.Cuza. “În prezent, reprezentanţi 
ai ASP Iaşi au plecat spre Timiş 
pentru a face rost de 1.200 de 
vaccinuri antihepatice şi anti‑
tetanice, iar în următoarele zile 
cele 1.100 de persoane luate în 
evidenţă, în primul rând din zo‑
nele foarte afectate, vor fi vac‑

cinate”, a precizat ieri, Mihnea 
Hurmuzache, directorul ASP Iaşi.

În paralel, Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) a dispus o serie de mă‑
suri, în urma inundaţiilor, ce ur‑
mează a fi aplicate de Direcţiile 
Sanitare Veterinare judeţene, 
printre care vaccinarea anima‑
lelor, pentru a preveni apariţia 
unor boli grave. 

Hidrologii au decis să men‑
ţină codul roşu până astăzi 
după‑amiază pe anumite sec‑
ţiuni ale râurilor Siret şi Prut, 
informează Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor (INHGA). Potrivit hidro‑
logilor, codul roşu rămâne în 
vigoare pe Siret, pe cursul mij‑
lociu al acestuia, de la Lespezi la 
Drăgeşti, deci, pe teritoriul jude‑
ţelor Iaşi, Neamţ şi Bacău. 

Pe râul Prut, sectorul ce rămâ‑
ne sub incidenţa codului roşu 
până astăzi după‑amiază este cel 

din amonte de acumularea de 
la Stânca Costeşti, pe teritoriul 
judeţului Botoşani. Codul roşu 
a fost înlocuit cu cel portocaliu, 
pe cursul superior al râului Siret, 
între Zvoriştea şi Lespezi, sec‑
tor aferent judeţelor Suceava, 
Botoşani şi Iaşi.

Cu cod galben rămân Siretul, 
în aval de Galbeni, şi Prutul, 
în aval de barajul de la Stânca 
Costeşti, zone aferente judeţelor 
Bacău, Vrancea, Botoşani, Iaşi şi 
Vaslui.

Ultimii turişti blocaţi, încă de 
sâmbătă, pe Valea Vaserului, 
au fost coborâţi, ieri la prânz, şi 
duşi la Vişeul de Sus, elicopterele 
care au intervenit pentru salva‑
rea lor efectuând circa 15 curse. 
Operaţiunea a început diminea‑

ţă şi a presupus coborârea a cir‑
ca 130 de persoane. Una dintre 
turiste este suspectă de menin‑
gită. Viceprimarul din Vişeu de 
Sus, Oliver Baranyi, a declarat că  
aceasta este din Belgia, iar medi‑
cul Alexandru Deac a confirmat 

că turista e suspectă de menin‑
gită, dar a precizat că ea nu este 
în stare gravă.  Belgianca a fost 
preluată de un elicopter, după 
ce i s‑a acordat primul ajutor la 
Vişeul de Sus.

Un bărbat a suferit răni mul‑
tiple, ieri, la nivelul unui ante‑
braţ, al toracelui şi al feţei, după 
ce o sacoşă pe care a găsit‑o pe 
o stradă din Capitală a explo‑
dat în interiorul maşinii sale, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Capitalei, Christian 
Ciocan. Sacoşa a fost, de fapt, 
găsită de doi bărbaţi, lângă 
maşina pe care o parcaseră pe 

strada Târgu Neamţ. Aceştia au 
luat‑o şi au pus‑o în maşină, dar, 
la puţin timp, sacoşa a explodat. 
În urma incidentului, geamurile 
autoturismului au fost sparte, iar 
bărbatul rănit a fost transportat 
la spital. Cea de‑a doua persoa‑
nă a rămas la locul incidentului 
pentru a da declaraţii poliţiştilor 
sosiţi pentru cercetări. Şoferul 
maşinii, în vârstă de 39 de ani, a 

declarat Poliţiei că i s‑a părut că 
în pungă erau tuburi care semă‑
nau a spray‑uri. În urma explozi‑
ei, maşina nu a fost grav avariată, 
având doar geamul din faţă fi‑
surat. Totuşi, unii dintre locatarii 
din zonă au spus că au auzit un 
zgomot foarte puternic, şi li s‑au 
zguduit geamurile.

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor Pensionarilor 
din România (FNSPR) solicită 
Guvernului să aprobe devansa‑
rea majorării punctului de pensie 
cu 20 la sută de la 1 septembrie, 
şi nu 1 noiembrie, cum a propus 
ministrul Muncii, Paul Păcuraru. 
Pensionarii i‑au trimis solicitarea 

lui Păcuraru săptămâna trecută, 
ţinând cont de evoluţia inflaţiei 
din acest an, de creşterea pre‑
ţurilor la o serie de produse ali‑
mentare de bază, precum şi a ta‑
rifelor la servicii, a declarat, ieri, 
vicepreşedintele FNSPR, Marin 
Iancu.

Pensionarii susţin că pentru a 

fi menţinută puterea lor de cum‑
părare ar fi trebuit să se acorde 
indexări cel puţin la nivelul in‑
dicelui inflaţiei, calculate pentru 
principalele produse alimenta‑
re şi servicii sau să se fi majorat 
valoarea punctului de pensie cu 
mai multe luni în urmă.

Anchetatorii exploziei de la 
Gheorgheni au oprit producţia la 
fabrica de prelucrarea lemnului 
unde a avut loc, sâmbătă, explo‑
zia soldată cu 23 de răniţi. La faţa 
locului s‑au deplasat cinci spe‑
cialişti de la Institutul Naţional 
de Cercetare‑Dezvoltare pentru 
Securitate Minieră şi Protecţie 

Antiexplozivă INSEMEX Petroşani, 
însoţiţi de directorul executiv 
Constantin Lupu şi inspecto‑
rul Ioan Buta de la Inspecţia 
Muncii din Bucureşti. În plus, la 
Gheorgeni a ajuns o echipă for‑
mată din trei inspectori de mun‑
că harghiteni, condusă de direc‑
torul Inspectoratului Teritorial 

de Muncă (ITM) Harghita, Dezso 
Tiberiu, care a declarat că nu va 
da detalii despre desfăşurarea 
anchetei, la finalizarea acesteia 
urmând să fie organizată o con‑
ferinţă de presă în care se vor 
prezenta rezultatele finale ale 
cercetărilor.

La finele anului 
Inflaţie de 6‑7 la sută 

Inflaţia de la sfârşitul anului va fi în România, probabil, undeva la 
6‑7 la sută, dar şi ţinta din UE s‑a modificat faţă de anul trecut, de 
la sub 2 la sută la 4‑5 la sută, a declarat, ieri, ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian. Prognoza de inflaţie a Băncii Naţionale 
a României pentru 2008 este de 6 la sută, iar ţinta băncii centrale 
plasează indicele preţurilor de consum la 3,8 la sută, plus/minus un 
punct procentual.

Accident rutier grav
Destin frânt 

O tânără în vârstă de 22 de ani a murit, iar trei prieteni ai acesteia 
au fost răniţi grav, duminică seara, după ce au intrat cu maşina într‑un 
copac de pe marginea DN 39, Constanţa – Mangalia. Cei patru se în‑
torceau acasă după ce petrecuseră sfârşitul de săptămână la mare. 
Pentru scoaterea lor din maşina distrusă a fost necesară intervenţia 
unui echipaj de la descarcerare.

Dacă e cazul
Deţinuţi, pe post 
de salvatori

Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor (ANP) a 
transmis tuturor autorităţilor 
locale din zonele afectate de 
inundaţii “disponibilitatea 
de a contribui”, prin scoa‑
terea deţinuţilor la muncă, 
pentru salvarea locuitorilor 
şi a bunurilor acestora. “În 
zonele afectate de inundaţi‑
ile din ultima perioadă sunt 
amplasate mai multe peni‑
tenciare. Pe lângă măsurile 
interne impuse de o aseme‑
nea situaţie, Administraţia 
Naţională a Penitenciarelor a 
transmis tuturor autorităţilor 
publice locale de pe raza zo‑
nelor afectate de calamităţi‑
le naturale disponibilitatea 
de a contribui, în măsura po‑
sibilităţilor, atât la salvarea 
locuitorilor, cât şi în vederea 
limitării distrugerii bunurilor 
acestora”, potrivit ANP.

13.500 euro 
Burse 
de la stat 

Ministerul Culturii şi 
Cultelor (MCC) a acordat 
burse şi granturi de studiu 
în străinătate în valoare de 
circa 13.500 de euro (apro‑
ximativ 48.100 de lei), pen‑
tru 38 de persoane, care vor 
desfăşura activităţi culturale 
în domenii artistice, core‑
grafice, literare, patrimoniu 
şi management cultural. 
Fondurile au fost alocate de 
MCC în cea de‑a treia sesi‑
une de selecţie a Fondului 
Naţional de Mobilitate din 
acest an, se arată pe site‑ul 
instituţiei.Bursele de studii 
şi granturile de studii şi că‑
lătorie au fost acordate pen‑
tru următoarele domenii: 
Patrimoniul cultural naţional 
mobil; Monumente istorice 
şi arheologie; Patrimoniu 
imaterial; Muzee şi colecţii; 
Arte vizuale şi arhitectură; 
Biblioteci; Literatură şi dra‑
maturgie; Dans şi coregrafie; 
Teatru şi teatrologie; Muzică 
şi muzicologie; Management 
cultural; Întărirea capacităţii 
instituţionale. 

Poarta Albă
Sinucidere 
în penitenciar 

Un bărbat, încarcerat 
după ce a fost acuzat că ar 
fi unul dintre cei care l‑au 
omorât cu bestialitate pe ta‑
ximetristul constănţean Hari 
Băcanu, s‑a sinucis în spitalul 
Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă de la Poarta 
Albă. Potrivit directorului 
Spitalului Penitenciar Poarta 
Albă, dr.Ilie Pătraşcu, Paul 
Adam Mecu, în vârstă de 25 
de ani, din Hârşova, a murit 
după ce s‑a intoxicat cu o 
substanţă necunoscută. 

Un nou job 
românesc 
Country 
manager 
de Covasna 

Judeţul Covasna va 
avea un country ma‑
nager, respectiv un 
administrator public 
judeţean, ideea aparţi‑
nând noului preşedinte 
al Consiliului Judeţean 
Covasna, Tamas Sandor. 
Preşedintele de Consiliu 
a declarat că, având 
în vedere faptul că se 
vor înmulţi proiectele 
pentru accesarea fon‑
durilor europene, dar şi 
cele referitoare la dez‑
voltarea localităţilor, 
judeţului şi a regiunii, i 
se pare importantă în‑
fiinţarea în organigra‑
ma instituţiei pe care 
o conduce a unui post 
de country manager. 
Legea administraţiei 
publice permite preşe‑
dintelui CJ să angajeze 
un astfel de administra‑
tor public de judeţ, că‑
ruia să îi delege o parte 
din atribuţii. 

Vrancea
Psihiatria, 
luată cu asalt  

Secţiile de psihiatrie 
din cadrul spitalelor 
vrâncene au devenit 
neîncăpătoare deoa‑
rece sute de persoane 
solicită internarea, în 
majoritatea cazuri‑
lor fiind vorba despre 
boli declanşate din 
cauza stresului zilnic, 
dar sunt şi persoane 
intoxicate cu alcool, 
care au nevoie de aju‑
tor de specialitate. În 
spitalele din Vrancea 
sunt, în total, 132 pa‑
turi pentru persoanele 
cu astfel de afecţiuni 
psihice. Numărul bol‑
navilor este însă mult 
mai mare, motiv pen‑
tru care reprezentanţii 
Autorităţii de Sănătate 
Publică se declară îngri‑
joraţi. Ei vor să înfiinţeze 
un Centru de Sănătate 
Mintală, în noua clădire 
a Spitalului de boli con‑
tagioase.

Adolescentă 
mutilată
Tragedie 
la Craiova

Medicii craioveni i-au am‑
putat picioarele unei ado‑
lescente care a fost lovită, 
ieri-dimineaţă, în timp ce se 
afla pe trotuar, de o maşină 
condusă de un bărbat care 
obţinuse permisul de condu‑
cere de puţin timp. Şoferul a 
pierdut controlul volanului 
la o intersecţie, ieşind de pe 
carosabil, a lovit un sema‑
for, pe care l‑a rupt, şi apoi 
o tânără care  a fost dusă de 
urgenţă la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă, suferind mai 
multe leziuni în zona picioa‑
relor. Surse medicale susţin 
că medicii nu au mai putut 
face nimic pentru a‑i salva 
membrele inferioare, fiindu‑i 
amputate ambele picioare. 

Şi astăzi 

România, împărţită 
în coduri 

Valea Vaserului 

Turiştii, aduşi la adăpost

Bucureşti 

Sacoşă explozivă

Pensionari nemulţumiţi 

Vor majorarea mai devreme

După explozie
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Silviu Grigoraş are 
doar 9 ani, este elev în 
clasa a IV‑a şi este un 
copil norocos. „Am câşti‑
gat multe diplome până 
acum, la multe concur‑
suri. E prima dată când 
câştig bani, dar sunt 
norocos. Şi spun asta că 
aveam mare nevoie de 
bani, pentru că voi ple‑
ca pe 4 august în tabără. 
Şi asta înseamnă noroc. 
Nu‑i aşa?”, ne‑a povestit 
micul nostru câştigător. 

Taloanele pentru 
Silviu le completează 
când bunicii, când mătu‑
şa sa. Acum,  cu taloane‑
le completate de mătuşă, 
Silviu chiar a avut baftă şi 
a câştigat 100 de lei. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Bani grei
Un singur... 
premiat

La concursul „Bani 
grei”, organizat de Viaţa 
liberă în fiecare săptă‑
mână am avut trei câşti‑
gători, dar dintre aceştia 
unul singur a venit ieri  
la redacţie, să îşi ridice 
premiul. Este vorba de 
domnul Ilie Aron. „Joc la 
concursurile VL din 1997, 
de când sunt şi abonat. 

Prefer abonamentul fă‑
cut la chioşc, asta mă aju‑
tă să ies în fiecare  zi din 
casă. Am mai câştigat de 
două ori la concursurile 
organizate de acest ziar. 
Mă bucur mult. Se găsesc 
întotdeauna găuri de 
completat, aşa că nu pot 
spune acum ce voi face 
cu banii”, ne‑a mărturisit 
fericitul câştigător.

Îi aşteptăm până vi‑
neri, ora 13,00 şi pe ceilalţi 
doi câştigători  ‑ Jenica 
Jianu şi Anca Muscalu – 
să îşi ridice premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

„Oameni 
şi locuri 
în memoria 
Galaţiului”
Un nume în 
biotehnologie

Prezentată de Bi
blioteca  „V.A. Urechia”, 
în miniexpoziţia lunară 
dedicată oamenilor a 
căror nume este legat 
de Galaţi, Valentina 
Dan este cunoscută 
celor din domeniul 
tehnologiei produse‑
lor alimentare. Născută 
în Constanţa (1937), 
Valentina Dan a urmat 
Institutul Politehnic 
Galaţi, Facultatea de 
Tehnologia Produselor 
Alimentare şi Tehnica 
Pescuitului, secţia 
Fabricarea şi conser‑
varea produselor ali‑
mentare. Din 1959, a 
fost cadru didactic la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos”, Facultatea de 
Tehnologia Produselor 
Alimentare şi Pescuit, 
şi apoi conferenţiar 
universitar şi prorec‑
tor al acestei instituţii. 
A făcut specializări şi 
stagii în SUA şi China. 
Conducător de docto‑
rat din 1991 în domenii‑
le Biotehnologie, Ştiinţe 
inginereşti, doamna 
Valentina Dan a fost 
membru al Societăţii 
Române de Biologie, al 
Academiei Oamenilor 
de Ştiinţă ‑ Filiala Galaţi, 
autor a numeroase ma‑
nuale, studii ştiinţifice, 
deţinătoare a 11 breve‑
te de invenţie. A încetat 
din viaţă, la Galaţi, în 
iulie 2001.

C.S.Carp

Galaţiul are 15 parcuri şi baze 
de agrement, dar după revolu‑
ţie „s‑a distrus tot ce se putea 
distruge!”, a prezentat primarul 
Dumitru Nicolae situaţia locu‑
rilor de promenadă. El a dat 
exemplul Parcului Eminescu şi 
al Ţiglinei 2, care şi‑au pierdut 
toaletele publice, fără să se mai 
poată interveni acum. „La noi, 
când te duci să îndrepţi ceva 
care s‑a greşit, te trezeşti cu un 
proces penal. Aşa cum are bă‑
iatu´ ‑ cred că 20 am acuma!”  
Între agrement şi înţelegere 
– agreement, cum spun engle‑
zii – cu Consiliul Local, primarul 
gălăţean a anunţat, în cadrul 
Comisiei de Dialog Social, că  va 
investi 380 mii lei în amenajarea 
Lacului Vânători. Parcul Rizer are 
proiect de amenajare în jurul vi‑
itorului Muzeu de Artă, care va fi 
construit de Consiliul Judeţului. 
Primarul spune că parcul putea 
fi făcut mai demult, dar s‑a „bă‑
tut” şapte ani cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” pentru a prelua 
de la aceasta terenul. În Micro 
13 B, 130 mii lei de la Ministerul 
Mediului vor fi investiţi într‑un  
parc nou. Pentru Micro 21, în 

preajma Selgros, tocmai a fost 
terminat un proiect de parc, care 
se va întinde până aproape de 
Tirighina. Un alt proiect va rea‑
bilita Grădina Publică, „ca să‑mi 
placă şi mie”, spune primarul. 
Bazele sportive, construite „cu 
banii oraşului”, au trecut după 
revoluţie la diferite ministere. 

Reabilitare ‑ din toamnă

Stadionul „Dunărea” a fost 
preluat de Primărie abia acum 
trei ani,  după ce nu mai putea 
fi folosit, spune primarul. A fost 
complicat să se găsească o solu‑
ţie pentru scurgerile din cartierul 
Dunărea, care nu vor mai merge 
spre fluviu, ci spre un colector. 
Cel târziu 30 octombrie înseam‑
nă începerea lucrărilor la acesta şi 
la reabilitarea stadionului. Prima 
etapă va costa 5,4 milioane lei. 
Toate bazele sportive au ajuns 
la Primărie. Excepţie: bazinul de 
înot olimpic a fost preluat abia 
anul trecut, dar hotărârea de gu‑

vern nu a ajuns încă la Primărie. 
Primarul Nicolae a făcut deci o 
intervenţie la prefect, ca acesta 
să afle ce se întâmplă cu hotă‑
rârea.  Proiectul reabilitării Sălii 
Sporturilor, preluată de doi ani, 
va fi gata pe 30 ianuarie, după ce 
se va rezolva problema scurgeri‑
lor din zona stadionului. Situaţia 
sălii nu a evoluat negativ în ulti‑
mii zece ani – este vestea bună, 
care uşurează lucrările. Bazinul 
de înot şi complexul de trata‑
ment de la Baia Comunală ‑ „una 
din priorităţile mele” ‑  au alocate 
1,48 milioane lei. Proiectul va fi 
gata la sfârşitul lunii. Se va ame‑
naja şi un teren pe Faleza inferi‑
oară, destinat celor care se dau 
„peste cap” cu rolele. Lucrările 
vor începe luna viitoare, pe 10.  
Se va face un proiect şi pentru 
terenul „Gloria”. „În acest man‑
dat vreau să termin toate baze‑
le sportive ale oraşului Galaţi şi 
eventual să facem şi altele”, ne‑a 
asigurat primarul Nicolae.  

Victor Cilincă

Deşteaptă‑te, române!
Astăzi, de la ora 10.00, gălăţenii sunt invitaţi la manifestările pri‑

lejuite de Ziua Imnului Naţional al României, în Piaţa Tricolorului, 
din Grădina Publică. După primirea onorului, o scurtă prezentare a 
simbolurilor Imnului Naţional şi alocuţiunile oficialităţilor, va fi into‑
nat Imnul Naţional. Manifestările se vor încheia cu defilarea Gărzii de 
Onoare 

A.M.

PRM
Donaţii pentru sinistraţi

Printr‑un comunicat de presă remis redacţiei, filiala PRM Galaţi îşi 
invită membrii şi simpatizanţii să contribuie cu donaţii în bani, îm‑
brăcăminte sau alimente neperisabile la ajutorarea sinistraţilor din 
zonele afectate de inundaţii. Doritorii pot obţine relaţii la numărul de 
telefon 0236414342 între orele 9,00‑17,00. 

A.M.

Ar fi prea corect 
ca să fie  posibil

Conform Legii 157, publicată 
în Monitorul Oficial de miercuri 
23 iulie a.c., bolnavii internaţi, 
care au nevoie de medicamen‑
te şi/sau investigaţii paraclinice 
pe care spitalul nu le poate asi‑
gura, pot solicita managerului 
unităţii sanitare decontarea 
contravalorii acestora. Este cazul 
medicamentelor şi investiga
ţiilor recomandate în scris (prin 
reţetă sau trimitere) de către me‑
dicul specialist curant din spital. 
Potrivit iniţiatorului acestei legi, 
deputatul Sorin Paveliu, pentru 
recuperarea acestui gen de chel‑
tuieli suplimentare de spitaliza‑
re,  bolnavii trebuie să prezinte 
conducerii spitalului o cerere de 
rambursare, însoţită de  bonu‑
rile fiscale care dovedesc plata 
medicamentelor sau a analize‑
lor. În cazul în care sunt refuzaţi, 
pacienţii se pot adresa instanţei 
pentru recuperarea sumelor şi 
plata despăgubirilor aferente. 
În realitate, posibilitatea recupe‑
rării banilor va rămâne pur teo‑
retică  deoarece motivul pentru 
care bolnavii sunt obligaţi să‑şi 
cumpere medicamente şi mate‑
riale sanitare  este tocmai subfi‑
nanţarea spitalelor.

Dar chiar dacă bolnavii inter‑
naţi nu‑şi vor putea recupera 
curând cheltuielile suplimentare 
pentru tratament (deşi sunt plă‑
titorii unor sume considerabile, 

reţinute lunar din salariu cu titlu 
de contribuţie la Fondul asigură‑
rilor de sănătate), legea va avea 
totuşi şi un efect pozitiv: presiu‑
nea pe care managerii spitalelor 
o vor exercita asupra caselor de 
asigurări de sănătate, obligate 
astfel să plătească toate servi‑
ciile  medicale în mod corect şi, 
implicit, să aloce mai mulţi bani 
unităţilor sanitare. Actul norma‑
tiv, care a stârnit deja rumoare 
prin birourile directorilor de spi‑
tale, nu reprezintă o noutate; ar 
fi trebuit să intre în vigoare anul 
trecut, dar aplicarea lui a fost 
amânată printr‑o ordonanţă de 
urgenţă. Putem lesne presupune 
că amânarea a fost motivată de 
posibilitatea degrevării,  măcar 
pentru un timp, de efortul finan‑
ciar pe care îl făceau pacienţii!

Ce cred despre Legea 157 
directorii spitalelor gălăţene?

În opinia dr. Dumitru Isfan, 
director medical al Spitalului 
Clinic de Urgenţă: ”Principiul 
de la care porneşte legea este 
corect numai că, la momentul 
actual, aceasta este inaplicabilă. 
Contractul‑cadru pentru 2008 
nu conţine prevederi referitoare 
la aplicarea Legii 157 or, fără in‑
strucţiuni, fără alocare bugetară 
distinctă… Probabil că viitorul 
contract va permite decontarea 
sumelor cheltuite de pacienţii 
internaţi pentru anumite medi‑
camente, materiale sanitare sau 

investigaţii pe care nu le putem 
asigura”.

Managerul Spitalului de 
Boli Infecţioase, ec. Felicia 
Munteanu, a fost de părere că: 
”Legea nu e operaţională. În 
orice caz, până la o limită, noi 
ne‑am permite să decontăm 
astfel de cheltuieli, dar nu este 
cazul, întrucât pacienţii noştri nu 
trebuie să‑şi cumpere nimic din 
cele necesare tratamentului pe 
perioada spitalizării. Chiar şi în 
cazurile  în care este nevoie de 
un medicament deosebit, care 
nu există în farmacia spitalului, 
nu trimitem aparţinătorii să‑l 
cumpere. Se face un referat de 
achiziţionare, iar distribuitorii de 
medicamente ni‑l aduc imediat”.

Nici managerul Spitalului 
de Urgenţă pentru Copii, dr. 
Victoriţa Ştefănescu, nu are  
probleme vizavi de aplicarea 
Legii 157: ”Pacienţii noştri fiind 

copii şi beneficiind de gratuita‑
te, la noi este doar o chestiune 
de bună aprovizionare. Farmacia 
spitalului dispune de tot ceea ce 
avem sau putem avea nevoie, 
iar pentru necesităţi ieşite din 
comun, comandăm şi primim 
prompt. Nici măcar în cazuri spe‑
ciale nu trimitem părinţii să cum‑
pere. Vă rog să întrebaţi mamele 
internate cu copiii dacă au cum‑
părat ceva”.    

Directorul medical al 
Spitalului de Pneumoftiziologie, 
dr. Claudia Scorpan, se întrea‑
bă: „Cum să aplici o lege fără in‑
strucţiuni sau norme de aplicare? 
Cine decontează medicamente‑
le, materialele sanitare sau inves‑
tigaţiile la care se referă legea, 
spitalul sau Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate? Probabil 
că şi această lege se va aplica la 
fel ca şi actul normativ care pre‑
vede gratuitatea asistenţei me‑

dico‑farmaceutice pentru perso‑
nalul din Sănătate. Am depus la 
CJAS documentaţia pentru sala‑
riaţii noştri care au fost bolnavi 
(chitanţe, cereri de rambursare 
etc.), dar, într‑un an şi jumătate, 
nu i s‑a decontat nimănui niciun 
leu. Oricum, noi nu trimitem bol‑
navii să‑şi cumpere materiale 
sanitare sau medicamente spe‑
cifice activităţii noastre. 

Sigur, nu putem avea în far‑
macie ultimele produse utilizate 
în cardiologie sau psihiatrie, dar, 
dacă sunt strict necesare, le adu‑
cem  etc…”

Nu putem decât să aplaudăm 
faptul că  în spitalele gălăţene 
bolnavii au (dacă chiar au) tot ce 
le trebuie! Nu de alta, dar măcar 
ei nu se vor „oftica” de forma fără 
fond a unei legi, scoasă de la naf‑
talină doar pentru precampania  
electorală!

Încă o lege „ca să fie” 

Medicamente decontate 
la Sfântu' aşteaptă

[ Teoretic se restituie banii pe 
pansamentul, seringile 

şi medicamentele cumpărate pentru 
bolnavii internaţi 

[ Practic...”

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Bani pentru 
tabără

Ştire veche

Iar se termină bazele  sportive
[„Vreau să  le termin în acest 
mandat„ ‑  declară Dumitru 
Nicolae [ Reabilitarea Grădinii 
Publice şi a Sălii Sporturilor, în 
proiect [  Un parc enorm în 
Micro 21 [ 20 de procese penale 
în slujba comunităţii  [ Rollerii 
gălăţeni se vor da peste cap  

Foto: Bogdan Codrescu
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

În judeţul Galaţi
Punctele critice la inundaţii pe Siret
Dacă – Doamne fereşte! –viitura de pe Siret va ajunge la 

Călimăneşti la dimensiunea de 2000 de metri cubi pe secundă 
(cât are acum în nord), iar unda va fi mai lungă de 12 ore, atunci 
deversarea masivă din baraj va pune la grea încercare digurile de 
pe segmentul gălăţean al râului. Punctele cele mai fierbinţi sunt la 
Cosmeşti Vale (unde digul a fost reconstruit în 2005), la Lungoci 
(unde albia prezintă o „gâtuitură” ce duce la creşterea presiunii 
asupra digurilor) şi în zona Salcia‑Iveşti (unde pânza freatică cre-
ează permanent probleme digului).

În nordul ţării a plouat ca la 
balamuc, iar Prutul şi Siretul se 
îndreaptă furioase către sudul 
Moldovei. Adică exact către jude-
ţul Galaţi. Amintirea inundaţiilor 
din 2005, 2006, 2007 şi 2008 este 
încă proaspătă în memoria oa-
menilor, iar cercetările ulterioare 
cu privire la cauzele dezastrelor 
cauzate de Siret, Prut, Bârlad, 
Tecucel sau de ploile torenţia-
le ne‑au condus la o concluzie 
tulburătoare: avem de‑a face cu 
inundaţii cu premeditare!

Primul şoc

Vă amintiţi, cu siguranţă, că în 
2005 revărsarea Siretului a pro-
vocat distrugeri catastrofale pe 
raza judeţelor Galaţi şi Vrancea. 
Ancheta ulterioară a arătat că 
principala cauză a inundaţiilor 
este barajul de la Călimăneşti (se 
află pe Siret, la câţiva kilometri în 
amonte de Nicoreşti), unde s‑a 
procedat cu maximă neglijenţă. 
„Avem de‑a face cu un control 
defectuos al deversărilor de apă”, 
se afirmă în raportul întocmit de 
Garda de Mediu.

Adevărul este că nu‑i foar-

te greu să concluzionezi asta. 
Acelaşi raport de mediu arată 
că administratorii acumulării nu 
au ţinut cont de avertizările hi-
drologice şi au ţinut acumularea 
aproape de capacitatea maximă, 
deşi exista posibilitatea unei vii-
turi. Ulterior, când a devenit clar 
că treaba iese urât, s‑a decis de-
versarea masivă a apei din baraj, 
debitul ajungând la circa 2300 
de metri cubi pe secundă. S‑a 
format astfel o undă de viitu-
ră care a dat peste cap digurile 
Siretului şi a provocat unul din-
tre cele mai mari dezastre din 
zona Galaţi‑Vrancea.

Barajul Călimăneşti 
a inundat Tecuciul!

Dar asta nu e tot. Pare incredi-
bil, dar acelaşi baraj este vinovat 
şi de inundarea Tecuciului, pre-
cum şi de dezastrele din satele 
din nordul judeţului.

Studiul de impact asupra 
mediului anexat autorizaţiei de 
punere în funcţiune a barajului 
Călimăneşti (anul 1992) ajungea 
la nişte concluzii extrem de inte-
resante: pe o rază de 35 de kilo-

Fişa barajului Călimăneşti
Construcţia a început în anul 1985, în baza unei documen-

taţii întocmite în perioada 1980‑1985  de către INPH Bucureşti. 
Proprietarul lucrării, terminate în 1992, este Hidrotehnica SA. 
Valoarea de inventar la zi a complexului hidroelectric este de 
aproape 30 de milioane de euro (93.446.039 lei noi). Înălţimea ba-
rajului este de 21,5 metri, iar lungimea de 142 de metri. Volumul 
de apă ce poate fi stocat este de 44,3 milioane de metri cubi, iar 
capacitatea centralei electrice este de 40 MWh.

metri distanţă de la acumularea 
de apă „este necesar să se facă 
amenajări hidro‑ameliorative 
complexe deoarece, din cau-
za evaporării masive a apei din 
acumulare, creşte riscul să se 
producă în mod frecvent ruperi 
de nori şi inundaţii”. Afirmaţiile 
se bazează pe un studiu întoc-
mit în anul 1982 de către cerce-
tătorii Institutului Naţional de 
Proiectări Hidrotehnice (INPH). 
Documentul se află, împreună 
cu proiectul barajului, în pro-
prietatea Hidrotehnica SA. El a 
fost consultat, în urmă cu câteva 
săptămâni, de comisarii Gărzii 
de Mediu Galaţi. Aşadar, nu exis-
tă niciun dubiu că inundaţiile 
din 2006 şi 2007 de la Tecuci, 
Brăhăşeşti, Toflea, Priponeşti sau 
Nicoreşti au ca punct comun ba-
rajul Călimăneşti. Nu de alta, dar 
ruperile de nori care au determi-
nat  dezastrele s‑au produs chiar 
în zona menţionată de specialiş-
tii INPH.

Ce urmează?

Pentru următoarea perioa-
dă ne putem aştepta la un nou 
incident legat de barajul de la 

Călimăneşti. Viitura de pe Siret 
avansează rapid spre sud, iar 
specialiştii vorbesc deja de-
spre un debit de circa 2000 de 
metri cubi pe secundă. Adică 
foarte mare! Dispeceratul SGA 
Vrancea a anunţat, luni, că debi-
tul Siretului a crescut, dar că este 
sub cota de atenţie. „În acest 
moment, se deversează 1.052 
metri cubi/secundă la Barajul 
Călimăneşti, adică mai mult de-
cât debitul râului”, a  declarat 
dispecerul SGA Vrancea.

Problema este că dacă unda 
de viitură va fi (aşa cum se 
aude) de peste 2000 de metri 

cubi pe secundă, barajul de la 
Călimăneşti nu va putea face 
mare lucru. Chiar dacă ar fi gol în 
acel moment, s‑ar umple în doar 
şase (!) ore la debitul menţionat 
(are o capacitate de 44,3 mili-
oane de metri cubi, iar la 2000 
mc/sec se adună 7,2 milioane de 
metri cubi într‑o oră). Evident, 
circa 1000 de metri cubi/sec s‑ar 
putea deversa în siguranţă, deci 
timpul de umplere se dublează: 
12 ore. Însă, dacă unda de viitură 
ţine mai mult, atunci asupra di-
gurilor de la Siret se va revărsa 
un nou puhoi. Şi nu ştim, zău, 
dacă digurile vor rezista...

Liderii interimari ai Uniunii 
Populare Social‑Creştine Galaţi 
au ieşit ieri la rampă, în prima lor 
conferinţă de după alegeri, şi tot 
prima după ce şeful naţional al 
partidului, Ioan Talpeş, a relan-
sat organizaţia. Deloc descum-
păniţi de rezultatul microscopic 
din alegerile locale, preşedinte-
le interimar al UPSC Galaţi, Ion 
Mihai Corneliu, şi vicepreşedin-
ţii Sergiu Ionescu şi Alexandru 
Găiceanu, au anunţat că partidul 
se află în curs de (re)organizare. 
Deocamdată s‑a format un Birou 
Executiv Interimar Judeţean 
din 15 persoane, dar alegerile 
în partid vor avea loc abia la fi-
nele lunii septembrie, înainte 
de conferinţa naţională. Liderii 
interimari susţin că Uniunea 
numără în judeţul nostru apro-
ximativ 700 de membri, unii 
veniţi de la Partidul Alternativa 
Ecologistă. Mihai Corneliu şi 
Alexandru Găiceanu sunt foşti 
membri PSD. Foştii ecologişti au 
părăsit Alternativa nemulţumiţi 
de faptul că mult‑promisa apro-
piere de celelalte formaţiuni 

ecologiste a rămas doar la stadiu 
de intenţie. Conducerea UPSC 
Galaţi mizează acum pe legătu-
rile cu oamenii politici din PRM, 
PIN, dar şi din alte partide mici în 
speranţa că împreună vor putea 
forma o alternativă la cele patru 
partide din administraţia locală. 
Cât despre liderul naţional, am 
aflat că Talpeş pregăteşte „un 
proiect spectaculos pentru ţară” 
şi că se luptă pentru introduce-
rea votului obligatoriu, aşa cum 
e în Grecia.  

Liderii UPSC Galaţi vor să im-

plice populaţia în deciziile ad-
ministrative, aşa cum prevede 
legea administraţiei publice lo-
cale: un proiect de hotărâre de 
Consiliu Local poate fi iniţiat cu 
sprijinul a cinci la sută din popu-
laţia localităţii. Întrebaţi care ar 
fi primul obiectiv pentru care ar 
cere sprijinul populaţiei, liderul 
interimar Mihai Corneliu a decla-
rat că s‑ar putea viza desfiinţarea 
garajelor din Mazepa, desigur, 
cu despăgubirea posesorilor. 

Text şi foto: Anca Melinte

Depunerea cererilor pentru 
subvenţia pe cap de animal a fost 
finalizată în judeţul Galaţi, însă 
deşi actele sunt deja centraliza-
te încă nu se ştie când vor veni 
banii. „Deocamdată aşteptăm ca 
Guvernul să stabilească valoa-

rea subvenţiei pe cap de animal 
şi de‑abia după aceea putem să 
începem treaba”, a precizat Ionel 
Nicula, directorul APIA Galaţi.

În judeţul Galaţi au fost depu-
se în total 2973 de cereri, 2120 de 
către crescătorii de bovine şi 853 

de către crescătorii de oi şi capre. 
În ceea ce priveşte numărul de 
animale pentru care se solicită 
subvenţie, constatăm că avem o 
creştere importantă faţă de anul 
trecut. În 2007 s‑a cerut sprijin 
de la stat pentru 14.465 de bo-
vine  şi 149.191 de oi şi capre, iar 
în acest an s‑a ajuns la 15.897, 
respectiv 160.567 de capete de 
animale cuprinse în programul 

de subvenţionare.
Directorul APIA Galaţi este de 

părere că această creştere tre-
buie pusă în special pe seama 
creşterii gradului de informare a 
populaţiei, „atât prin mijloacele 
administrative, dar mai ales prin 
intermediul mass‑media”.

Costel Crângan

Şeful 
Inspectoratului 
în Construcţii 
atacă 
Urbanismul
Interesul 
poartă fesul 
[  „Comisia 
de Urbanism 
este condusă 
de un stomatolog”, 
reclamă Rotaru

„Interesul personal 
în municipiul Galaţi este 
predominant! Toţi oa-
menii care sunt aleşi 
în diferite funcţii, cum 
ajung pe posturi încear-
că să beneficieze prin 
acordarea de garaje, 
spaţii de locuit, extin-
deri, magazine şi aşa mai 
departe”, a declarat şeful 
Inspectoratului Judeţean 
în Construcţii, ing. Săvel 
Rotaru. „Suntem într‑o 
situaţie foarte gravă” – a 
calificat Rotaru situaţia 
indisciplinei în construc-
ţii. Inginerul s‑a plâns, în 

faţa Comisiei de Dialog 
Social, că, deşi a încer-
cat să facă ordine,  la el 
ajung situaţii de lucrări 
autorizate. De asemenea, 
asupra sa s‑au făcut pre-
siuni, primind telefoane 
de la aleşi ai gălăţenilor 
care încearcă să‑l deter-
mine să închidă ochii la 
nereguli în dosarele de 
lucrări ale respectivilor 
sau ale protejaţilor aces-
tora. Rotaru a mai spus  
că apreciază eforturile 
primarului, dar este ne-
mulţumit de activitatea 
celor care „sunt sub dân-
sul în Primărie”. 

Şeful Inspectoratului 
în Construcţii este de 
părere că ar fi trebuit să 
avem de doi ani un Plan 
de Urbanism General al 
oraşului şi s‑a declarat 
„foarte nemulţumit” şi 
de oamenii care se ocupă 
de urbanism: „Comisia de 
urbanism, care este un 
factor hotărâtor în ceea 
ce discutăm noi aici, este 
condusă de un stomato-
log, în loc să fie pus un 
om care se pricepe. E ca 
şi cum eu aş fi pus să con-
duc Colegiul Medicilor!”

Victor Cilincă
Foto: 

Vasile Caburgan

Astăzi, cu începere de la 
ora 9.00, Agenţia Judeţeană 
de Ocupare a Forţei de Muncă 
Galaţi îşi deschide larg porţile tu-
turor celor care doresc să afle de-
talii ale activităţii lucrătorilor de 
aici. Astfel, în această „Zi a por-
ţilor deschise”, între orele 9.00 şi 
16.30, orice persoană interesată 
de serviciile oferite de AJOFM ori 
de modul în care îşi desfăşoară 
activitatea angajaţii acestei insti-
tuţii publice sunt aşteptaţi atât la 
sediul din Galaţi, cât şi la cel din 
Tecuci. Este o zi în care se pot 

cere lămuriri vizavi de serviciile 
oferite de instituţie, de legislaţia 
în domeniu, de programele de 
ocupare şi formare profesională 
sau de locurile de muncă dispo-
nibile.

Ziua porţilor deschise a deve-
nit deja o tradiţie, în ultimii ani, 
fiecare agenţie judeţeană de 
ocupare a forţei de muncă din 
ţară primindu‑i pe 29 iulie pe toţi 
cei interesaţi de munca de din-
colo de fiecare ghişeu sau birou.

P. Paţilea 

Barajul Călimăneşti  ameninţă din nou

Inundaţii cu premeditare?
[ La debitul anunţat de 2000 mc/sec, barajul se umple în 
12 ore [ După aceea ‑ potopul! [ Dezastrele puteau fi pre‑
venite: Studiul de impact anexat la procesul‑verbal de dare în 
funcţiune (1992) arată că pe o rază de 35 de kilometri se vor 
produce frecvent ruperi de nori şi inundaţii [ Ceea ce s‑a şi 
întâmplat în 2005, 2006, 2007 şi 2008... [ Sătenii afectaţi 
de ruperile de nori din nordul judeţului Galaţi pot da statul în 
judecată pe baza acestui document

Acumularea Călimăneşti, văzută de pe versantul de la Poiana

UPSC iese  la rampă

Contra garajelor din Mazepa
În întreaga ţară

Ziua porţilor 
deschise la AJOFM

Subvenţia pentru zootehnie

În aşteptarea banilor
Mass‑media  ‑ „vinovată” de creşterea 

numărului de cereri faţă de anul trecut

viaþaviaþaviaþa
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   1989
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 1 franc elveţian 2,1794

1 EURO 3,5489

1 liră sterlină 4,4787

1 leu moldovenesc 0,2320

1 dolar SUA 2,2546

1 g AUR  67,3958

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 27 3.24 0.1200 0.1200 0.1580
ATLAS 5 5,9 737.50 0.1250 0.1250 0.1580
CNFR NAVROM 8 317 2,505.90 79.000 82.000 81.000
CNFR NAVROM 2 200 1,675.00 84.000 84.000 81.000
FAM 1 39 195.00 50.000 50.000 100.000
ICMRS 1 30 7.80 0.2600 0.2600 0.3420
ICMRS 5 5,7 1,897.00 0.3330 0.2900 0.3420
ROMPORTMET 2 1,2 13,200.00 110.000 110.000 112.000
TREFO 1 32 236.80 74.000 74.000 73.000

Ieri, la BVB
Preţurile 
scăzute 
au atras 
investitorii

În ciuda optimismului 
unor brokeri, afişat după 
ce pieţele internaţionale 
au dat semne de revenire, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a continuat să piar-
dă teren, astfel că a în-
cheiat prima şedinţă de 
tranzacţionare a săptă-
mânii pe minus. Cu toate 
acestea, trebuie semna-
lat faptul că lichiditatea 
pe piaţa de la Bucureşti 
este în creştere, semn 
că nivelul scăzut al co-
taţiilor a făcut atractive 
multe dintre companiile 
prezente în ringul BVB. 
Astfel, valoarea totală a 
transferurilor de ieri s-a 
cifrat la 33,0 milioane lei 
(aproximativ 9,2 milioa-
ne euro). În piaţa princi-
pală, pe parcursul între-
gii şedinţe, s-au încheiat 
4.697 de contracte, prin 
care s-au schimbat circa 
61,5 milioane de acţiuni. 
În acelaşi timp, două 
tranzacţii derulate pe 
piaţa obligaţiunilor, cu 
bonduri bancare (BCR şi 
Carpatica), au însumat 
circa 2,3 milioane lei.

SIF-urile, 
la un nou minim

Indicele general BET-C 
a scăzut ieri cu 0,27 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece compa-
nii listate, a pierdut 0,76 
la sută, iar indicele extins 
BET-XT a închis cu 0,97 la 
sută mai jos decât vineri. 
Cel mai afectat de scă-
deri a fost, însă, indicele 
BET-FI, care monitorizea-
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), acesta depreci-
indu-se cu 2,05 la sută şi 
depăşind din nou, pentru 
a doua zi consecutiv, mi-
nimul ultimilor doi ani.

Piaţa principală a fost 
dominată net de SIF-uri, 
care au acaparat circa 55 
la sută din rulajul total al 
zilei. Liderul de lichidita-
te al şedinţei a  fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu 6,0 mi-
lioane lei, dar şi celelalte 
patru SIF-uri au realizat 
rulaje de peste un mili-
on de lei. În afara acestui 
sector, peste prag au mai 
urcat ieri trei companii. 
Titlurile Impact (IMP) au 
făcut obiectul unor tran-
zacţii „deal” (speciale), 
în valoare de 4,8 milioa-
ne lei, la un preţ cu 15 la 
sută mai mare (0,23 lei/
acţiune) decât vineri. La 
polul opus, cea mai mare 
pierdere a şedinţei a 
fost înregistrată de SIF 4 
Muntenia (SIF4), care s-a 
depreciat cu 3,70 la sută 
(1,04 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Gălăţenii pot vizita la Casa 
Colecţiilor (fosta Farmacie Ţinc, 
acum devenită muzeu) expozi‑
ţia temporară Lumea lui B´Arg, 
în care sunt prezentate lucrări 
din colecţia de artă a pictorului 
Ion Bărbulescu (B´Arg). Născut 
în 1887 la Odobeşti, în judeţul 

Vrancea, Ion Bărbulescu a rămas 
un nume important în cultu‑
ra românească prin plastica sa 
de mare bogăţie şi originalita‑
te cromatică, dar şi prin grafica 
militantă, combativă, politică şi 
socială, prin activitatea sa în do‑
meniul presei, al cronicii plastice 

şi al literaturii, al desenului pen‑
tru copii.

Pe lângă expoziţia amintită, la 
Casa Colecţiilor mai sunt deschi‑
se alte trei expoziţii, permanen‑
te, de fotografie, ambient interi‑
or şi sport. 

A.Ribinciuc   

Începând de ieri, până vineri, 
Secţia Planetarium din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii organizează prima ediţie 
a Şcolii de vară de Astronomie 
„Priviţi cerul!”. Cursurile, gratui‑
te, se adresează, deopotrivă, tu‑
turor astronomilor amatori, nu 

doar membrilor Astroclubului 
“Călin Popovici”. Vor fi abor‑
date diferite teme, începând 
de la cunoaşterea constelaţiilor 
şi a principalelor stele, până 
la astrofizică şi climatologie 
planetară. 

A.R.

Expoziţia lui Florian Doru 
Crihană, de la Galeriile de Artă 
“Nicolae Mantu”, reprezintă o 
premieră pentru Filiala UAP din 
Galaţi, fiind prima expoziţie per‑
sonală de caricatură deschisă în 
acest context.

Florian Doru Crihană a debu‑
tat la revista “Rebus” în 1985, iar 
începuturile în caricatură le‑a 
făcut sub îndrumarea ziaristului 
Tudor Octavian. O altă persona‑
litate care va juca un rol impor‑
tant în activitatea sa a fost colec‑
ţionarul german Dieter Burkamp; 
o colaborare de durată cu acesta 
începe în 1990. Caricaturistul a 
deschis 26 de expoziţii persona‑
le, în Germania, Polonia, Belgia, 
Bulgaria, România şi recent, la 
Luxemburg. Este, de asemenea, 
deţinătorul multor prestigioa‑
se premii primite la Festivalul 
Satyrykon, Polonia, dintre care 
amintim: 1990 ‑ Premiul “Dieter 
Burkamp”, 1994 ‑ Medalia de aur 
şi Premiul Special, 2003 ‑ Medalia 
de Aur. Actuala expoziţie oferă 
publicului o interpretare a unei 
teme plastice tradiţionale, cea 
a nudului, dintr‑o perspectivă 
mai puţin obişnuită, cea a cari‑
caturii. De fapt, acesta este chiar 
primul element care creează un 
context inedit temei. Nudul – în 
mod tradiţional abordat ca un 
studiu al corpului omenesc, ca 
un reper al “frumosului”, al ero‑
tismului, al senzualităţii ‑  devine 
în interpretarea lui Florian Doru 
Crihană un element de identifi‑
care a unor situaţii unde ironia 
şi umorul conturează comporta‑
mente, atitudini individuale sau 
chiar sociale demne de reconsi‑
derat din această perspectivă. 
O privire de ansamblu asupra 
expoziţiei pune în evidenţă 
faptul că artistul dovedeşte o 
inventivitate deosebită în a găsi 
numeroase împrejurări din viaţa 

curentă a căror esenţă umoristi‑
că este scoasă la iveală tocmai de 
astfel de imagini‑simbol. Dacă 
Florian Doru Crihană practică o 
caricatură fără text, în schimb, 
modul de concepţie a imaginii 
presupune aproape întotdeauna 
cuvântul, expresia sau chiar lo‑
cul comun al limbajului cotidian; 
imaginea are ca punct de porni‑
re expresia verbală larg accepta‑
tă de vorbirea curentă. Din acest 
punct, însă, perspectiva creată 
de autor, fie prin transpunerea 
exactă a cuvântului în element 
vizual, fie printr‑o interpretare 
neaşteptată, naşte umorul.

Bineînţeles, nu lipsesc nici tri‑
miterile mai concrete la aspecte 
din viaţa culturală gălăţeană, fă‑
cute însă întotdeauna cu fineţe, 
fără vulgaritate şi cu acea deta‑
şare a ironiei care apelează la 
jocul asociaţiilor şi implică întot‑
deauna  inteligenţă. Vom aminti 
doar suita de caricaturi inspirate 
de tradiţionala ‑ deja ‑ restaura‑
re a mâinii cu făclia din statuia 
dedicată lui Eminescu (aflată 
în Parcul din centrul oraşului), 
deoarece «amatori de artă» ne‑
cunoscuţi reuşesc să o detaşeze 
aproape în fiecare an. 

Există la Florian Doru Crihană 
o foarte bună corelare între 
sensul umoristic al lucrărilor şi 
modul de realizare plastică. O 
calitate ce trebuie remarcată, cu 
prioritate, este tocmai ştiinţa se‑
lecţiei elementelor vizuale şi par‑
cimonia cu care acestea sunt fo‑
losite. Nimic bombastic, evitarea 
şarjelor inutile, concepţia com‑
poziţională adecvată, iată câteva 
dintre caracteristicile curente ale 
lucrărilor sale. Irepetabilitatea 
schemelor compoziţionale şi 
diversitatea «punerii în pagină» 
sunt două dintre calităţile carica‑
turilor lui Crihană. Toate acestea 
– selecţia riguroasă a imaginii, 
refuzul clişeelor în organizarea 
compoziţională, legăturile ine-
dite între cuvânt şi elementul 
vizual ‑ conferă caricaturilor lui 
Florian Doru Crihană acel pro‑
fesionalism şi acea prospeţime 
a observaţiei umoristice care 
explică numeroasele confirmări 
primite în confruntările naţionale 
şi internaţionale frecventate de 
artist în cele peste două decenii 
de activitate în acest domeniu.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto Cristina Carp

La Tecuci,
„Portativ 
de vacanţă”
[ Spectacol 
al tinereţii

La Teatrul de vară din 
Tecuci s‑a desfăşurat, zi‑
lele trecute, spectacolul 
„Portativ de vacanţă”, 
organizat din iniţiativa 
directorului Casei de 
Cultură, Viorel Burlacu. 
Pe scenă au evoluat so‑
lişti şi formaţii din Galaţi, 
Focşani şi bineînţeles din 
Tecuci. Sonorizarea foar‑
te bună a fost asigurată 
de Mircea Călianu, refe‑
rent muzical în cadrul 
Casei de Cultură.

Primii au evoluat mem‑
brii grupului „Angeli”, 
condus de  soţii  Marcela 
şi Mircea Călianu, forma‑
ţie ce a participat recent 
la Festivalul european 
al cântecelor pentru co‑
pii „Prichindelul”, de la 
Nurnberg (Germania). 
Recitalul lor a fost remar‑
cabil, în aceeaşi notă cu 
care publicul tecucean 
s‑a obişnuit deja. 

Invitaţii de onoare ai 
spectacolului au fost gru‑
purile vocale „Cetiniţa” 
din Focşani, condus de 
solista de muzică popu‑
lară Ana Maria Botezatu, 
având‑o solistă pe Iulia 
Gânceanu şi, respec‑
tiv, „Rhythmic Song”, al 
Palatului Copiilor şi elevi‑
lor din Galaţi, condus de 
prof. Cristian Arginteanu. 
Gălăţenii au impresionat 
atât prin acurateţea vo‑
cilor, cât şi prin mişcarea 
scenică excelentă.

O surpriză frumoa‑
să pentru fetele de la 
„Rhythmic Song” a fost 
vizitarea unei expoziţii 
de mineralogie deschi‑
să în parcul din centrul 
municipiului Tecuci, ex‑
poziţie realizată – ca şi 
amenajarea parcului, 
în ansamblu, de altfel 
– cu sprijinul domnului 
Vasile Dănilă (Pazvante). 
Gălăţencele au fost im‑
presionate şi de papa‑
galii vorbitori din acelaşi 
parc, iar la întoarcerea 
acasă au avut ce poves‑
ti. „Bravo, Tecuci!”, a fost 
concluzia profesorului 
Arginteanu şi a elevelor 
sale, după experienţa fe‑
ricită numită „Portativ de 
vacanţă”. 

A.Ribinciuc  

Stagiune estivală la „Leonard”
Potrivit tradiţiei, începând din luna august, la Teatrul Muzical „Nae 

Leonard” se va deschide stagiunea estivală. Toate spectacolele vor 
avea loc la Grădina „Leonard”, de lângă teatru, începând cu ora 19,00. 
Sâmbătă, 9 august, va fi un concert‑spectacol de revistă, iar dumini‑
că, 10 august, un alt concert, de bijuterii muzicale, sub bagheta diri‑
jorului Daniel Manasi. Biletele se găsesc la sediul teatrului, în seara 
spectacolului.

A.R. 

În satul Bursucani, la capătul 
judeţului, l‑am întâlnit pe  învăţă‑
torul Neculaiu Balaban, mai nou, 
sculptor. Domnia sa slujeşte la 
Şcoala Gimnazială din Bursucani 
de patruzeci de ani, din 1968. 
Şi dacă domnul Balaban are de 
când se ştie vocaţia de dascăl, pe 
cea de sculptor şi‑a descoperit‑o 
când s‑a confruntat cu o proble‑
mă de sănătate a fiicei sale. „Cu 
ani în urmă, prin 1977,  fiica mea 
a fost bolnavă şi, ca să‑i mulţu‑
mesc medicului care a pus‑o pe 
picioare, am căutat ceva speci‑
al. Am sculptat o vază din lemn, 
mărturisea domnul Balaban. 
Atunci mi‑am descoperit vocaţia 
de a lucra în lemn. Cu adevărat 
am început să sculptez  mult mai 
târziu…”

Învăţătorul Balaban şi‑a cul‑
tivat gustul de a dăltui lemnul 
dintr‑o „necesitate firească” 
prin anul 2000. În 2005 a fost 
invitat pentru prima dată la 
Tabăra de Sculptură în lemn de 
la Gârboavele şi de atunci a par‑
ticipat în fiecare an. Pasiunea 
domniei sale s‑a îndreptat, în‑
tr‑un fel, şi înspre conservarea 

tradiţiilor locului.  „La orele de 
lucru manual ne‑am confruntat 
cu o mare problemă, a intervenit 
doamna Elena Balaban, soţia in‑
terlocutorului nostru, la rându‑i 
învăţătoare în sat. Copiii nu mai 
ştiau cum arată  uneltele de care 
s‑au servit în gospodărie bunicii 
noştri, pentru că astăzi, cel puţin 
în zona noastră, nimeni nu mai 
toarce, nu mai ţese…”

Miniaturi şi portrete

Aşa, dintr‑o „necesitate fireas‑
că”, s‑a născut colecţia de unel‑
te de lucru pe care învăţătorul 
Balaban a expus‑o pe holul şcolii. 
Războiul de ţesut, vârtelniţa, „ci‑
câricul”, meliţa sunt câteva dintre 
uneltele cu care ţăranca din vre‑
mea bunicii făcea frumoasele ţe‑
sături româneşti. Lipsind obiec‑
tele reale, învăţătorul Neculaiu 
Balaban le‑a realizat în miniatură 
şi le‑a aşezat la vedere, pentru 
ca elevii să aibă habar de ele. 
Nici uneltele folosite în bucătă‑
rie sau în agricultură nu lipsesc 
din colecţia Şcolii Gimnaziale din 
Bălăbăneşti: untariţa, râşniţa, co‑

vata, căuşul, butoiul, lingurarul 
şi multe alte piese, în miniatură. 
Toate aceste obiecte de care s‑au 
servit moşii şi strămoşii noştri 
amintesc de o vreme apusă; as‑
tăzi şi‑au pierdut funcţia prac‑
tică, îndeplinind‑o pe cea este‑
tică şi, poate, pedagogică.   Din 
frumoasele sculpturi făcute de 
învăţătorul Balaban nu lipsesc 
nici portretele marilor voievozi ai 
ţării: Mihai Viteazul, Avram Iancu, 
Tudor Vladimirescu, Vlad Ţepes. 
Tema unui concurs din anii din 
urmă organizat de o televiziune 
l‑a îmbiat pe domnul învăţător să 
sculpteze „Poarta Românească”, 

o bijuterie artizanală care e dăl‑
tuită la milimetru şi care amin‑
teşte de intrarea noastră în 
Comunitatea Europeană. Se in‑
titulează „Drumul spre Europa” 
şi e lucrată într‑o fină tehnică a 
sculpturii. Are două porţi, îmi 
explică interlocutorul. Cea mare  
este intrarea, iar cea mică este 
uşa de ieşire. Ca la Scriptură!...

Între lucrările domnului 
Balaban este şi un bust pe care 
l‑a numit  „Învăţătorul”. „Nu e 
autoportret, mă atenţionează in‑
terlocutorul intuindu‑mi întreba‑
rea. Am dorit ca prin trăsături să 
accentuez calităţile adevăratului 

dascăl: sobrietate amestecată cu 
blândeţe, înaltă ţinută profesio‑
nală şi morală, plus multă pasi‑
une…

„Credem că toate aceste cali‑
tăţi îl caracterizează şi pe dom‑
nul învăţător Balaban, omul care 
de patruzeci de ani a arătat bu‑
chea cărţii nenumăraţilor elevi. 
În timpul liber, modelează lem‑
nul la umbra nucului din curte, 
dar şi mai bine îi este când are 
de înălţat câte o Sfântă Cruce.  
Despre crucile de la răscruci ale 
domnului Neculaiu Balaban, în‑
tr‑un număr viitor.

Foto: M. Stanciu  

Două reviste cu tematică 
şi abordare asemănătoare a 
evenimentelor, „Magazin is‑
toric” şi „História”, una care 
apare la Bucureşti şi cealaltă la 
Budapesta, au început, recent, 
o colaborare ce se anunţă a fi 
pe termen lung. Ce pot câştiga 
de pe urma ei cele două publi‑
caţii de cultură şi, implicit, citito‑
rii fideli ai lor sau cum ar putea 
să ne apropie istoria, în ciuda 
divergenţelor, aflaţi din ultimul 
număr al revistei. În acest con‑
text, realizatori şi colaboratori 
de la cele două publicaţii răs‑
pund la întrebarea „Este istoricul 
un Ianus cu două feţe?” O dată 
nuanţată această chestiune, re‑
vista românească vă propune, 
la rubrica „Dicţionar”, povestea 
locuitorilor Abhaziei, una din‑
tre cele trei regiuni secesioniste 
ale Georgiei. În februarie, anul 
acesta, după proclamarea inde‑
pendenţei provinciei Kosovo, 
Abhazia a declarat că va solicita 
Rusiei şi ONU recunoaşterea in‑
dependenţei. Printre altele, arti‑
colul creionează şi un portret al 
dictatorului gruzin Beria.

Printre celelalte materiale pe 
care le găsiţi în ultimul număr 
al „Magazinului istoric” amin‑
tim „Vlad Georgescu în dosarele 
Securităţii”,  „Mai 1944. România 
la schimb cu Grecia”, dar şi „Ralph 
Nader, avocatul consumatorilor” 
sau un „delicios” articol intitulat 
„Aşa vă place istoria? Cărţile de 
bucate româneşti”. Tema albu‑
mului foto din acest număr este 
„Oraşele României”.                                                      

C.S.Carp

La nr. 13 
al revistei sale 
de francofilie
Constantin 
Frosin 
nu crede 
în ghinion

Şi de ce ar crede? De 13 
ori a băgat mâna în pro‑
priul buzunar pentru a 
edita, de unul singur, „Le 
courrier International 
de la Francophilie”, sin‑
gura revistă de acest gen 
din România, tipărită ex‑
clusiv în limba franceză 
şi difuzată gratuit (dar 
tot pe cheltuiala sa,  prin 
poştă)  spre cele mai im‑
portante  personalităţi 
francofone ale lumii, 
unul dintre exemplare 
ajungând, fireşte, şi la 
preşedintele Franţei.

Al treisprezecelea 
număr începe cu „Vive 
la France!”, un editorial 
semnat de Constantin 
Frosin, cu prilejului 
Zilei Naţionale a ţării lui 
Voltaire. Revista propu‑

ne, în cele 150 de pagini, 
un sumar extrem de bo‑
gat, cu eseuri, articole, 
poezie, proză, semnate 
fie de celebri francofoni, 
fie de scriitori români, în 
traducerea lui Constantin 
Frosin. Remarcăm, mai 
întâi, un articol semnat 
de conducerea Uniunii 
Veteranilor de Război 
din România, despre 
Monumentul eroilor fran‑
cezi căzuţi pe pământul 
patriei în Primul Război 
Mondial. Jean‑Robert 
Pitte semnează 
„Bucătăria franceză între 
creativitate şi provocare”, 
în timp ce Daniel Aranjo 
realizează un interviu cu 
poetul francofon grec 
Theo Crassas. Un intere‑
sant grupaj de teste pre‑
zintă „Adevăruri despre 
Brâncuşi”, „Mircea Eliade 
despre Eminescu”, „Karl 
Marx despre România”, 
precum şi „Dura veri‑
tas, sed veritas”, de dr. 
Napoleon Săvescu, o fas‑
cinantă şi credibilă teorie 
despre teritoriul de azi 
al României, ca leagăn 
al formării civilizaţiei eu‑
ropene. Sub semnătura 
Veronicăi Bogdan este 
tipărit un lung (27 de 
pagini) şi argumentat 
articol despre „Căutarea 
Graal‑ului şi povestea 
Tinereţe fără bătrâneţe şi 
viaţă fără de moarte”.   

Mult spaţiu este acor‑
dat pentru poezie sau 
pentru critica ei. Astfel, 
Laurent Fels semnea‑
ză „Dublul esoterism 
al lui Saint‑John Perse”, 
iar Owen Heathcote un 
eseu despre Rimbaud.  
Poezia este semnată 
de Sophie Gitzinger, 
Abbe Jean Kobs, George 
Saint‑Clair, Eric Dubois, 
Nicole Pottier, Liviu 
Nanu, Angela Furtună, 
Luminiţa Suse. Dincolo 
de bogăţia şi importanţa 
textelor este de remarcat 
ilustraţia color, excelent 
realizată de Editura şi 
Imprimeria Zigotto. 

Ion Manea

Învăţătorul ‑ sculptor 

Poarta Românească 
de la Bursucani

[ Domnul Neculaiu Balaban 
şi bijuteriile sale artizanale

Cronică plastică

Florian  Doru Crihană ‑ „Nuduri”

Lumea lui B Árg

La Casa Colecţiilor

„Magazin istoric”

Povestea adevărată 
a Abhaziei

Astronomi la Galaţi
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Încep înscrierile
La Şcoala de Arte

Începând de vineri, se fac înscrieri la Şcoala de Arte din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos”. Sunt  20 de secţiuni distincte, 
iar cursurile au durate între doi şi cinci ani, în funcţie de specializarea 
aleasă. Vârsta minimă a cursanţilor este de 6 ani. Înscrierile se fac de 
lunea până vinerea, în perioada 1-31 august, între orele 9,00-18,00.

A.R.
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Măgarul lui Buridan a murit de foame în‑
tre două căpiţe de fân: una deja mân‑
cată şi alta promisă. Turcia rezistă însă 

bine între două direcţii. Armata încearcă să riposte‑
ze presiunii musulmanilor radicali de la guvernare, 
să răspundă dur separatiştilor din PKK, dar fără să 
supere Uniunea Europeană, destinaţie spre care vi‑
sează… Dublul atentat de la Istanbul, din cartierul 
rezidenţial Gungoren, nu a fost revendicat. Deci, se 
pare că nu se urmăreşte eliberarea unor lideri ares‑
taţi sau ceva de genul acesta, ci o imagine: cea a 
unei Turcii mai puţin stabile, care ar putea aduce în 
UE şi problemele ei… 

Chiar în aceste momente, se discută despre reu‑
nificarea Ciprului, iar Turcia nu mai poate, mai ales 
după atentate, să se arate în continuare  dură. Deja, 
partea grecească a insulei este membră a UE, iar 
partea turcească a insulei este recunoscută ca repu‑
blică, din toată lumea asta, numai de Turcia.  Cu un 
Cipru unificat, nordul mai sărac al insulei, întreţinut 

mai mult de relaţiile comerciale cu ţărmul apropiat 
al Turciei, şi o parte din spiritul acestui colos va 
intra în Europa. Ca un cal troian al produselor ief‑
tine sau ca deschizător onest de drumuri al culturii 
levantine, nordul Ciprului va face lobby, desigur, şi 
pentru intrarea ţării‑mamă. Întocmai ca România şi 
Republica Moldova, şi Turcia ar putea renunţa la ca‑
lea revendicărilor directe pentru a se întregi cândva 
în aceeaşi mare EU.

După 34 de ani, Ciprul s‑ar putea unifica din 
nou, în urma a două referendumuri: unul în partea 
grecească, celălalt în partea turcească. Noul lider al 
sudului grec al insulei, Dimitris Christofias, ales la 
începutul anului, a reuşit până acum să negocieze 
destul de bine pentru declanşarea acestui proces. 
Ajutat de atracţia tot mai mare a regimului de la 
Ankara pentru aderare, dar, poate, şi de durerea de 
a vedea oameni sfârtecaţi pe străzi ‑ o imagine a lip‑
sei de dialog ‑ procesul unei uniri paşnice ar putea 
avea loc… 

Bombe şi referendumuri

Două bombe au explodat la 
Istanbul, provocând moartea a 
cel puţin 15 persoane şi rănirea 
altor 154. Atentatul, care a avut 
loc pe un bulevard din cartierul 
periferic Gungoren, situat pe 
malul european al metropolei 
turce, survine într‑un moment în 
care Turcia traversează o perioa‑
dă de tensiune acută. 

“Nu există nicio îndoială 
că este vorba de un atac tero‑
rist”, a declarat guvernatorul 
Istanbulului, Muammer Guler. 
“Au avut loc două explozii (...) 
Ambele bombe au fost ascunse 
în pubele şi au explodat la un in‑
terval de 10‑12 minute. După pri‑
ma explozie, locuitorii s‑au adu‑
nat şi atunci a survenit cea de‑a 
doua explozie, care s‑a soldat 
cu nouă morţi”, a explicat Guler. 
El a adăugat că numeroase alte 
persoane care se aflau în maga‑

zinele din apropiere au fost, de 
asemenea, rănite. Celula de cri‑
ză a guvernatorului Istanbulului 
a anunţat că 15 persoane şi‑au 
pierdut viaţa în atentat, iar alte 
154 au fost rănite.

Numeroase echipaje de pom‑
pieri şi ambulanţe s‑au deplasat 
la locul atentatului, iar poliţia a 
stabilit un perimetru de secu‑
ritate în paralel cu verificarea 
altor pachete suspecte găsite în 
apropiere. Exploziile au fost ur‑
mate de scene de panică, potri‑
vit imaginilor difuzate de postul 
de televiziune turc NTV care pre‑
zentau persoane rănite şi dez‑
orientate alergând haotic. NTV 
a dezvăluit că poliţia turcă exa‑
minează ipoteza potrivit căreia 
atentatul a fost comis de militan‑
ţii PKK. Guler a declarat,  însă, că 
este prea devreme pentru a se 
pronunţa în acest sens.

Furtunile şi inundaţiile din ves‑
tul Ucrainei au provocat moartea 
a cel puţin 22 de persoane, inclu‑
siv a şase copii, potrivit informa‑
ţiilor oferite de Ministerul ucrai‑
nean pentru Situaţii de Urgenţă. 

Cele patru zile de furtună au 
provocat inundarea a 40.601 
case, au afectat 360 de drumuri, 
561 de poduri şi 680 kilometri de 
autostradă şi au lăsat cinci regi‑
uni din vestul ţării fără electrici‑
tate. 

Peste 8.000 de persoane au 
fost evacuate şi alte câteva mii de 
locuitori sunt în pericol. “Ucraina 
nu a mai văzut aşa ceva în 100 
de ani”, a declarat vicepremierul 
Oleksandr Turcinov.

Pagube 
în Republica Moldova 

Mai multe localităţi şi zeci de 
locuinţe din Republica Moldova 
au fost, de asemenea, inundate, 
în urma ploilor abundente care 
au afectat această ţară în ultime‑

le zile. Potrivit datelor Serviciului 
Protecţiei Civile şi Situaţiilor 
Excepţionale, 125 de case din 
satul Drepcăuţi, raionul Briceni, 
au fost afectate de ape duminică 
dimineaţa, iar în oraşul Lipcani 
circa 15 locuinţe au fost inunda‑
te parţial. 

În satele Rotunda şi Hincăuţi, 
din raionul Edineţ, în urma acu‑
mulării surplusului de apă, s‑au 
rupt barajele a două iazuri, însă 
deocamdată nu există pericol de 
inundaţii. 

Pentru a evita posibile ava‑
rii, începând de sâmbătă seara, 
a fost sistată livrarea gazului în 
conductele de presiune din zona 
de odihnă a oraşului Vadul lui 
Vodă, raionul Ocniţa.

De‑a lungul râurilor Nistru şi 
Prut au fost create 64 de puncte 
de observare, de unde se mo‑
nitorizează permanent nivelul 
apei. De asemenea, poliţiştii 
patrulează în zona digurilor de 
protecţie.
Inundaţii şi în Ungaria  

Ploile torenţiale căzute în 
ultima săptămână au provocat 
inundaţii pe un sector de 468,5 
kilometri situat de‑a lungul a 15 
râuri din Ungaria, autorităţile 
locale fiind în stare de alertă pe 
un tronson de 71,5 kilometri, a 
declarat un oficial ungar. Potrivit 
lui Tamas Galambos, din cadrul 
Centrului pentru Monitorizarea 
Mediului şi Apelor, serviciile de 
intervenţie au instalat 100.000 de 
saci cu nisip pentru a preveni re‑
vărsarea apelor. Până în prezent, 
nicio localitate din apropierea 
râurilor respective nu a fost eva‑
cuată, dar mai multe complexe 
turistice expuse riscului de inun‑
daţii au fost închise. Nivelul ape‑
lor râului Tisa, al doilea ca mări‑
me din Ungaria după Dunăre, 
continuă să crească. Galambos 
a declarat că autorităţile au in‑
stalat diguri de protecţie pe un 
tronson de 200 de kilometri de‑a 
lungul Tisei.

Dublu atac  

Masacru la Istanbul

Dezastre de proporţii 

Estul Europei, 
lovit de furia apelor

Un român condamnat la în‑
chisoare pe viaţă în Statele Unite 
încearcă de zece ani să obţină 
transferul într‑o închisoare din 
România, însă se loveşte de îm‑
potrivirea autorităţilor america‑
ne. 

Roberto Ciaprazi, în vârstă 
de 41 de ani, se află în prezent la 
închisoarea Sing Sing din statul 
New York, condamnat pentru un 
caz de răpire, petrecut la înce‑
putul anului 1991. El solicită, din 
1998, transferul în România pen‑
tru executarea pedepsei, în virtu‑
tea Convenţiei de la Strasbourg 
privind transferul internaţional 
al persoanelor condamnate.

Cererea de transfer, 
respinsă 

Cererea i‑a fost respin‑
să în mod repetat de către 

Administraţia penitenciarelor 
(Department of Correctional 
Services) din statul New York, 
pe motiv că deţinuţii condam‑
naţi la sentinţe pe viaţă nu sunt 
eligibili pentru transfer interna‑
ţional. Refuzul a fost contestat 
în instanţă de român, iar în luna 
aprilie Curtea de Apel din New 
York i‑a dat dreptate, hotărând 
că gravitatea pedepsei nu poate 
fi un criteriu pentru determina‑
rea eligibilităţii condamnatului 
străin la transfer internaţional. 

O decizie fără precedent, care 
anulează argumentul invocat 
de şapte ani de Administraţia 
Penitenciarelor, fără însă a o obli‑
ga să aprobe transferul.

Autorităţile române şi‑au dat 
deja acordul de principiu pentru 
transferul lui Ciaprazi, iar autori‑
tăţile federale de la Washington 
nu au motive pentru a se opune 

transferului. Pentru aplicarea 
măsurii, mai este însă nevoie şi 
de acordul statului federal unde 
se află închisoarea, iar fiecare 
stat dispune de propriile norme 
în materie de aplicare a proce‑
durilor judiciare, chiar şi atunci 
când este vorba de aplicarea 
unei convenţii internaţionale. În 
statul New York, întreaga autori‑
tate cu privire la aprobarea tran‑
sferului unui deţinut străin revi‑
ne comisarului Departamentului 
Penitenciarelor (Department of 
Correctional Services), care se 
subordonează procurorului ge‑
neral al statului. Acesta nu a re‑
acţionat, până în prezent, la ape‑
lul condamnatului român.

Autorităţile consulare române 
de la New York s‑au sesizat, în 
urma apelului câştigat în instan‑
ţă de cetăţeanul român şi a cere‑
rilor repetate ale acestuia. 

Nepotul lui Radovan Karadzici 
a mărturisit că a fost principala 
persoană care l‑a ajutat pe fostul 
lider al sârbilor din Bosnia să‑şi 
creeze o nouă viaţă, furnizându‑i 
alimente, informaţii şi bani. 

Dragan Karadzici, fiul în vâr‑
stă de 30 de ani al fratelui lui 
Radovan, Luka, a declarat că i‑a 
închiriat apartamente şi i‑a ofe‑
rit bani unchiului său, în ultimii 
şase ani. El a adăugat că nu se 
teme de cei  doi ani de închisoa‑
re la care ar putea fi condamnat 
pentru că a ajutat un suspect de 
crime de război. “Pentru mine 
este unchiul meu drag, nu un 
fugar căutat de Haga”, a afirmat 
Dragan Karadzici. “Pot să mă 
aresteze dacă vor. Aş face acelaşi 
lucru pentru că este unchiul meu 
şi îl voi proteja mereu”, a adăugat 
tânărul. 

Dragan Karadzici a precizat 
că a comunicat cu unchiul său 

numai prin mesaje scrise, cu 
ajutorul unei cartele preplătite, 
pentru a‑i furniza provizii celui 
acuzat că a organizat masacra‑
rea a 8.000 de bărbaţi şi băieţi 
musulmani la Srebreniţa, pre‑
cum şi asediul asupra oraşului 
Sarajevo. “Comunicam în special 
prin mesaje scrise. Îmi spunea ce 
are nevoie şi eu mă ocupam. Îi 
furnizam alimente, ziare şi infor‑
maţii despre familie”, a precizat 
acesta. “Desigur, ştiam că sunt 
urmărit, dar sunt mândru de 
mine. Am fost extrem de atent 
pentru a‑i evita pe cei care mă 
urmăreau, schimbam taximetre‑
le de două sau trei ori pentru a 
ajunge la Radovan”, a adăugat el. 
Dragan Karadzici refuză să crea‑
dă că el a fost cel care i‑a condus 
pe agenţii sârbi către unchiul 
său, în mod direct sau prin inter‑
ceptarea convorbirilor.

Trei atacuri cu bombă aproa‑
pe simultane, înregistrate în 
timpul unui pelerinaj în Bagdad, 
s‑au soldat cu 20 de morţi şi 43 
de răniţi, a anunţat poliţia, po‑
trivit căreia primele informaţii 
arată că exploziile au fost provo‑
cate de femei kamikaze. Reţeaua 
al‑Qaida utilizează din ce în ce 
mai multe femei în atacurile sinu‑
cigaşe pentru că acestea reuşesc 

să evite controalele stricte la care 
sunt supuşi bărbaţii. Exploziile 
au avut loc în condiţiile în care 
numeroşi pelerini şiiţi se adunau 
în capitala irakiană pentru o săr‑
bătoare religioasă importantă 
‑ cel puţin o jumătate de milion 
de persoane sunt aşteptate să vi‑
ziteze monumentul Kadhamiya, 
din nord‑vestul Bagdadului, în 
timpul pelerinajului. 

Debarcaderul staţiunii brita‑
nice Weston‑Super‑Mare, situată 
în sud‑ vestul Angliei, în apro‑
piere de Bristol, a fost afectat, 
ieri, de un incendiu de proporţii, 
care a necesitat mobilizarea a 

aproximativ 30 de pompieri. “Nu 
putem spune cât de grav este in‑
cidentul, dar nu a fost semnalat 
niciun rănit”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al pompierilor. 
Construcţia de lemn, ridicată pe 

“Marele Debarcader” din 1904 
s‑a prăbuşit. Imobilul, renovat 
de curând, dispunea de o pistă 
de karting, o roată, un centru de 
bowling şi numeroase alte atrac‑
ţii.

Lansare Renault 
Logan de lux, în India 

Renault a lansat, în India, modelul Logan Edge, o variantă îmbu‑
nătăţită a automobilului, care este dotat, printre altele, cu tapiţerie 
din piele, ornamente din lemn la interior şi sistem audio performant. 
Logan Edge este vopsit în purpuriu, iar alături de dotările amintite se 
mai numără senzorii de parcare, sistemul ABS, cotieră pentru locurile 
din spate şi un ornament cromat pentru ţeava de eşapament.

Campanie grea
Obama merge 
la medic

Candidatul democrat 
la alegerile prezidenţia‑
le din Statele Unite, care 
a revenit recent în ţară 
dintr‑un turneu efectuat 
în Afganistan, Orientul 
Mijlociu şi Europa, va 
consulta un medic din 
cauza unor dureri la şold, 
a declarat purtătorul său 
de cuvânt. Senatorul de 
Illinois, un client frecvent 
al sălilor de fitness, situa‑
ţie care a reliefat tinere‑
ţea sa în contrast cu con‑
tracandidatul republican 
John McCain, mult mai în 
vârstă, s‑a plâns de aces‑
te dureri chiar înainte de 
a demara turneul său ex‑
tern.

Irak
Milioane de 
dolari, irosite 

Peste 140 de milioa‑
ne de dolari din cadrul 
unui contract în valoare 
de 900 de milioane de 
dolari acordat de arma‑
ta americană pentru 
construirea de tribunale, 
închisori şi secţii de poli‑
ţie în Irak au fost irosite, 
avertizează un raport de 
audit. Raportul financiar, 
realizat de Stuart Bowen, 
inspector general spe‑
cial pentru Irak, numit 
în funcţie de Congresul 
american, a concluzionat 
că firma subcontractan‑
tă  ‑ Parsons Delaware 
Inc  ‑ nu a finalizat decât 
o treime din cele 53 de 
proiecte de construcţie 
preluate”. Începând cu 
anul 2004, armata ame‑
ricană a mai încheiat alte 
câteva zeci de contracte 
pentru refacerea infras‑
tructurii irakiene.

New York 
Victime 
ale 
oceanului

Patru persoane 
s‑au înecat în acci‑
dente separate, la 
sfârşitul săptămânii 
trecute, în largul pla‑
jelor din New York, 
iar alte trei sunt date 
dispărute, printre 
care şi o fetiţă de 10 
ani, potrivit poliţiei şi 
Pazei de Coastă. 

“Au fost numeroa‑
se cazuri de înec în 
acest sezon. Din câte 
îmi amintesc, nicio‑
dată nu au fost atât 
de multe. Ar putea 
fi un record”, susţine 
locotenentul Bruce 
Meyer, purtătorul de 
cuvânt al poliţiei din 
Long Beach. 

Toate cazurile de 
înec sunt cauzate 
de curenţii puternici 
şi de valuri, potrivit 
acestuia. 

“Marea nu iartă. 
Dacă am un sfat de 
dat acesta ar fi să 
nu înotaţi niciodată 
în ape nesuprave‑
gheate”, a avertizat 
Meyer. 

Japonia 
Evacuaţi 
din calea 
viiturilor  

Mii de persoa‑
ne au fost evacuate 
dintr‑o zonă turistică 
din Japonia, din cau‑
za  riscului de inun‑
daţii. 

Un motociclist a 
fost surprins de un 
torent de noroi în 
oraşul Toyama, dar a 
fost, ulterior, salvat. 
În urma incidentului, 
el  a suferit, totuşi, 
câteva fracturi, au 
precizat oficialii. 

La Kanazawa, 
supranumit “micul 
Tokyo”, apele umfla‑
te ale râului Asano 
au cauzat torenţi de 
noroi pe străzile ora‑
şului, celebru pentru 
casele sale din lemn 
şi grădinile datând 
din perioada Edo 
(1603‑1868). 

Municipalitatea a 
ordonat evacuarea 
a 20.000 de locuinţe, 
aşteptând să urmă‑
rească evoluţia situ‑
aţiei.

Ofensă 
sau iubire?
Călare 
pe drapel 

O tânără care a po‑
zat dezbrăcată, folosind 
steagul statului Peru 
drept şa (poza pare să 
fi fost ecvestră), riscă să 
ajungă după gratii pen‑
tru ofensă adusă unui 
simbol naţional. În timp 
ce femeia declară că îşi 
iubeşte ţara cu trup şi su‑
flet şi a vrut să arate acest 
lucru, autorităţile susţin 
varianta  ofensei aduse 
drapelului şi cer acuzarea 
acesteia. 

Egipt 
Ceramică... radioactivă

Egiptul a interzis accesul pe teritoriul său al unui camion israelian, 
care transporta trei tone şi jumătate de ceramică, din cauza nivelu‑
lui ridicat de radiaţii emise de încărcătură, potrivit unui oficial din 
Serviciile de Securitate. Autorităţile au oprit transportul la un post de 
frontieră care separă Egiptul de Israel. O echipă tehnică a Autorităţii 
egiptene pentru energia atomică a fost chemată pentru a verifica în‑
cărcătura.

Atentate sângeroase la Bagdad

Femei kamikaze

„Măcelarul Bosniei”, ajutat de nepot 

Mărturisirile lui 
Dragan Karadzici 

I se refuză extrădarea 

Român condamnat pe viaţă 
în Statele Unite 

Sud‑vestul Angliei 

Debarcader în flăcări Ar
hi
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Pagină coordonată de

Către cotidianul  
„Viaţa liberă”, Galaţi

Vă facem cunoscut că în urma 
sesizării formulate de dna Aura 
Daraba cotidianului „Viaţa liberă” 
din Galaţi şi transmisă spre soluţi‑
onare Direcţiei Sanitar Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
cu nr. 2213/23.06.2008 şi înregis‑
trată la instituţia noastră sub nr. 
10695 din 26.06.2008, vă comu‑
nicăm următoarele:

Echipa de control constituită 
la nivelul DSVSA Galaţi s‑a depla‑
sat la faţa locului şi a constatat:

Câinele de rasă comună, 
născut la data de 5.01.2008, sex 
mascul, care răspunde la nume‑
le „REX”, este proprietatea dlui 
Caraman Constantin, aşa cum 
rezultă din carnetul de sănătate 
eliberat de dr. Cornel Gingăraşu. 
Pe data de 12.04.2008 s‑a făcut 
vaccinul contra parvovirozei cu 
produsul NOBIVAC PUPPY DP 
SERIA A007A01, iar pe data de 

3.05.2008 s‑a efectuat rapelul 
vaccinării. Totodată rezultă că pe 
data de 15.03.2008 s‑a făcut de‑
parazitarea internă.

Câinele este într‑o stare de 
întreţinere medie. La examenul 
extern s‑a constatat o zonă depi‑
lată, bine delimitată, rotundă, cu 
diametrul de aproximativ 5 cm, 
situată la nivelul cotului, cu uşoa‑
re urme de raclaj. Din declaraţia 
proprietarei rezultă că animalul 
se află în tratament şi sub direc‑
ta îngrijire a dr. Dan Georgescu. 
Verificând fişa de observaţie cli‑
nică la cabinetul medicului vete‑
rinar, reiese că dna Nasip Elena – 
mama dlui Caraman Constantin, 
s‑a prezentat cu câinele la cabi‑
net pe data de 01.07. 2008 dia‑
gnosticându‑se cu râie demode‑
cică, aplicându‑se tratamentul 
antiparazitar extern cu un pro‑
dus pe cale injectabilă, precum 
şi antiinflamatoare. A urmat indi‑
caţiile medicale de a se prezenta 
în zilele de 3.07, 5.07 şi 8.07.2008, 

iar pe data de 10.07.2008 s‑a fă‑
cut un nou raclat de control. În 
ziua de 11.07.2008, proba era în 
lucru, urmând a se comunica re‑
zultatul proprietarului. În cazul 
unui rezultat necorespunzător, 
tratamentul se va continua până 
la vindecare.

În privinţa condiţiilor de creş‑
tere, acestea corespund descrie‑
rii făcute de dvs, în sensul că:

‑ adăpostul (cuşca) era sub‑
dimensionat taliei animalului, 
având o suprafaţă de 0,250 mp;

‑ în locul unui paviment de 
beton s‑au aşezat peste pământ 
bucăţi de linoleum, ceea ce face 
ca animalul să alunece;

‑ lanţul, de aproximativ 1 m, 
permite animalului să facă miş‑
cări limitate;

‑ dejecţiile nu sunt adunate, 
iar acestea sunt depozitate lângă 
copacul din grădină;

‑ proprietara declara că ani‑
malul este hrănit de trei ori pe zi 
cu resturi culinare, pâine, tacâ‑
muri de pui şi hrană concentrată; 
la ora când se efectua verificarea, 
9,30, vasul pentru apă era gol şi 
murdar de dejecţii.

În urma controlului efectuat 
s‑au dispus următoarele măsuri.

Proprietarul câinelui a fost 
sancţionat cu avertisment, iar în 
termen de 60 de  zile s‑a dispus 
ca proprietarul să realizeze ur‑
mătoarele:

‑ amenajarea unui adăpost 
corespunzător taliei câinelui;

‑ amenajarea unei platforme  
betonate pentru a se evita alu‑
necarea şi producerea de acci‑
dente; totodată aceasta ar putea 
fi curăţată şi dezinfectată cu re‑
gularitate;

‑ evacuarea dejecţiilor în saci  
menajeri şi depozitarea acestora 
într‑un container special amena‑
jat;

‑ spălarea şi dezinfecţia  va‑
selor pentru hrană şi apă după 
fiecare utilizare.

În cazul când aceste reco‑
mandări nu vor fi respectate se 
va aplica sancţiunea contraven‑
ţională prevăzută de Legea nr. 
9/20078.

Referitor la solicitarea dv. cu 
privire la restituirea corespon‑
denţei anexăm copie xerox ur‑
mătoarele documente.

Cu deosebit respect, 
Director executiv,                                
Viorel Gheorghiţă                                

Domnului  Murgoci  Iulian, 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 16, bl. C35, ap. 39

Urmare scrisorii dumneavoas‑
tră adresată cotidianului „Viaţa li‑
beră” şi remisă instituţiei noastre 
pentru soluţionare, înregistrată 
cu numărul 3.119/09.06.2008, vă 
comunicăm:  

Recalcularea pensiilor pre‑
văzută de HGR nr. 1550/2004 şi 
OUG nr. 4/2005 s‑a efectuat prin 
determinarea punctajului mediu 
anual şi a cuantumului fiecărei 
pensii, în conformitate cu prin‑
cipiile Legii nr. 19/2000, privind 
sistemul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, mo‑
dificată şi completată.

În vederea stabilirii cuantu‑
mului pensiei ce a fost plătită 
după efectuarea recalculării, 
punctajul mediu anual calculat 
s‑a comparat cu punctajul me‑
diu anual cuvenit sau aflat în pla‑
tă în luna anterioară celei în care 
s‑a efectuat plata. Potrivit preve‑
derilor art. 6 alin.(2) din O.U.G. nr. 
4/2005, în situaţia în care cuantu‑
mul pensiei aferent noului punc‑
taj determinat este mai mic de‑
cât cel cuvenit sau aflat în plată, 
se menţine cuantumul cuvenit 
sau aflat în plată, până la data 
la care, prin aplicarea formulei 
de calcul prevăzute de Legea 
nr. 19/2000, se va obţine un 
cuantum al pensiei mai mare 
decât acesta.

În cazul dumneavoastră, 
punctajul mediu anual recalcu‑
lat la data de 01.12.2005 potrivit 
OUG nr. 4/2005 prin decizia cu 
numărul 159348/30.11.2005 este 
de 1,13827 puncte, mai mic de‑
cât punctajul mediu anual aflat 
în plată în baza legislaţiei anteri‑
oare, de 1,21115 puncte.

Punctajul mediu anual recal‑
culat de 1,13827 puncte a fost 
determinat pe baza informaţiilor 
existente în dosarul dumnea‑
voastră de pensie, referitoare la 
stagiul de cotizare realizat, sa‑
lariile şi sporurile permanente 
de care aţi beneficiat, înscrise în 
carnetul de muncă, respectiv în 
fişa copie a carnetului de muncă 
şi adeverinţa cu privire la baza 
de calcul a pensiei, întocmite 
de unitatea angajatoare. Aşa 
cum rezultă din carnetul dum‑
neavoastră de muncă, sporul de 
vechime este înscris în coloana 
5 (pe lângă meseria sau funcţia 
exercitată), în procent de 15% de 
la data de 01.04.1991 şi 25 % de 
la 01.05.1993 până la 01.10.1999.

Precizăm că, începând cu 
data de 01.04.1992, data intrării 
în vigoare a Legii nr. 49/1992, 
M.M.P.S. a stabilit prin normele 
de aplicare a legii metodologia 
de înscriere în carnetele de mun‑
că a salariilor de bază şi a sporu‑

rilor cu caracter permanent, care 
consta în înscrierea drepturilor 
salariale sub formă de fracţie în 
coloana 6 „salariul tarifar de în‑
cadrare”, la numitor salariul de 
bază, iar la numărător suma 
salariului de bază şi a sporuri‑
lor permanente.

Această metodologie a fost 
aplicată de angajatorul dumnea‑
voastră numai pentru perioada 
01.08.1994‑01.08.1997.

Pentru perioada 01.04.1995 
‑ 01.08.1997, la determinarea 
punctajelor lunare şi anuale 
s‑a utilizat, în mod corect, sa‑
lariul brut înscris la numără‑
tor, care conţine şi sporul de 
vechime (ex: 01.04.1995: salariul 
de bază 172700 + 25%SV=215875 
evidenţiat pe buletinul de calcul 
anexa la decizia de recalculare).

Modificarea ulterioară a punc‑
tajului mediu anual recalculat a 
constat în adăugarea altor spo‑
ruri salariale, dovedite cu ade‑
verinţa nr. 110/223/09.05.2006 
eliberată de SC ICMRS SA Galaţi, 
respectiv a sporului de toxici‑
tate, sporul de şef de echipă şi  
sporul de şantier. Într‑adevăr, la 
stabilirea punctajului mediu re‑
calculat de 1,17565 prin decizia 
din 25.09.2006 a fost valorificat 
sporul de şef echipă în procent 
de 0,12 % numai pentru peri‑
oada 01.06.0984 ‑ 01.03.1985, 
angajatorul certificând prin 
adeverinţa sus menţionată 
că a fost acordat în perioada 
01.06.1984‑‑26.12.1988. 

Ca urmare a cererii depuse la 
data de 12.02.2008 cu numărul 
8863, s‑a procedat la revizuirea 
punctajelor anuale cu luarea în 
considerare a sporului de şef de 
echipă pentru întreaga perioa‑
dă, rezultând punctajul mediu 
de 1,17582 puncte stabilit prin 
decizia nr. 159348 emisă la data 
de 08.04.2008.

În temeiul art. 6 alin.(2) din 
OUG nr. 4/2005, sus menţionat, 
începând cu data de 01.12.2005 
se menţine în plată cuantumul 
pensiei corespunzător pensiei 
stabilite în baza legislaţiei anteri‑
oare, până la data de 01.12.2006, 
când prin înmulţirea valorii unui 
punct de pensie cu punctajul 
mediu calculat în condiţiile Legii 
nr. 19/2000, de 1,17582 puncte, 
a rezultat un cuantum mai mare 
decât cel în plată anterior etapei 
de recalculare.

Faţă de dispoziţiile legale 
aplicabile, drepturile dumnea‑
voastră de pensie au fost corect 
recalculate, pe baza documen‑
telor şi informaţiilor existente în 
documentaţia de pensionare.

Georgeta Modiga
director executiv  Casa 

Judeţeană de Pensii

Partajul bunurilor

Dna Emilia Vasile din Galaţi 
ar vrea să ştie cum se procedea‑
ză pentru împărţirea bunurilor 
rezultate în timpul convieţuirii, 
după ce instanţa a pronunţat 
desfacerea căsătoriei. Aveţi mai 
multe căi: prima, să vă întâlniţi cu 
fostul soţ şi să vă puneţi de acord 
asupra bunurilor pe care le‑aţi 
realizat în comun în timpul con‑
vieţuirii, după care bineînţeles 
asupra modului de partajare.

Asta ar fi calea cea mai uşoa‑
ră, mai rapidă şi cea mai puţin 
costisitoare. Dacă nu acceptaţi 
această variantă, puteţi recurge 
la o întâlnire cu fostul soţ, fiecare 
asistat de câte un avocat.

În fine, dacă nici această vari‑
antă nu‑i posibilă, trebuie să vă 
adresaţi instanţei. În cursul pro‑
cesului va trebui să se efectueze 
o expertiză care va evalua bunu‑
rile şi va face propuneri privind 
partajarea, după care instanţa 
se va pronunţa. Corect este să 
vă hotărâţi cât mai repede dacă 
ţineţi cu orice preţ ca instanţa să 
pronunţe o hotărâre care să fie 
mai apropiată de adevăr.

Ce este procura?

Dl  Adrian Iftodi din Galaţi 
are nevoie de o procură de la o 
rudă aflată în Italia. Ce trebuie să 
facă să‑i trimită din ţară o procu‑
ră legalizată la un notar şi ruda să 

o semneze, după care să o resti‑
tuie, sau este nevoie ca procura 
să fie redactată şi semnată acolo 
în faţa unui notar. 

Evident, pentru ca procura să 
fie autentică, trebuie să fie sem‑
nată de cel care o dă în faţa celui 
care autentifică actul.

Datorie prescrisă

Doamna Diana Pintilie din 
Galaţi vrea să ştie ce poate să 

facă când i se cere să facă plata 
unei datorii prescrise fără să pri‑
mească o notificare scrisă de la 
creditor.

Curioasă situaţie. De fapt ce 
aţi dori? Să‑i achitaţi datoria? 
Nu‑i nicio problemă, îi trimiteţi 
banii şi‑i mulţumiţi că v‑a aştep‑
tat. Dacă însă doreşte să opereze 
prescripţia, atunci vedeţi preve‑
derile Codului civil referitoare 
la prescripţie. Ce este prescrip‑
ţia? Vedeţi art. 1857 Cod civil. 
“Prescripţia este un mijloc de a 
dobândi proprietatea sau de a se 
libera de obligaţie sub condiţiile 
determinate prin această lege”. 
Trebuie să vedeţi tot capitolul 
referitor la cauzele care întrerup 
sau suspendă cursul prescripţiei, 
dar până atunci ţineţi seama de 

faptul că, întreruperea civilă se 
operează: 1. printr‑o cerere fă‑
cută în judecată fie introductivă, 
de instanţă, sau numai incidentă 
într‑o instanţă deja începută; 2. 
printr‑un act începător de exe‑
cutare, precum sechestrul sau 
cererea execuţiei unui titlu că‑
ruia legea îi recunoaşte puterea 
executorie; 3. prin recunoaşterea 
de către debitor sau posesor a 
dreptului celui în contra cărui 
prescrie şi mai vedeţi art. 1867 

Cod civil “Întreruperea fie civilă, 
fie naturală, şterge cu totul ori‑
ce prescripţie începută înaintea 
sa; în niciun caz acea prescrip‑
ţie nu mai poate fi continuată. 
Posesorul sau debitorul pot în‑
cepe o nouă prescripţie, după ce 
actele constitutive de întrerupe‑
re încetează, conform naturii lor 
şi regulilor aici mai jos stabilite”. 
Şi vedeţi în continuare art. 1868 
‑1837 Cod civil. După cum vă daţi 
seama, unele texte sunt mai greu 
de înţeles, dar să ştiţi că ele sunt 
încă în vigoare.

Este vorba despre Codul civil, 
care mai cuprinde încă prevederi 
adoptate la 26 noiembrie 1864, 
majoritatea traduse din codul 
Napoleon, adoptat în Franţa la 
1807.

Vechime în muncă

Bucea Nicolaie din Galaţi se 
judecă de prin anul 2006 pen‑
tru a obţine sporurile de care 
a beneficiat în perioada anilor 
1967‑1977 şi retribuţia din anul 
1977‑1989 când a lucrat la secţia 
OLD1 ca zidar şamotor şi maistru 
până la 1.04.1989.

Şi totuşi aveţi nevoie de un 
avocat.

Nu aveţi bani? Nu‑i nimic, 
legea avocaţilor cuprinde şi dis‑
poziţii referitoare la asistenţă 
gratuită, atunci când cel nedrep‑
tăţit nu are posibilitatea să achite 
onorariul cuvenit apărătorului.

Trebuie urgent să analizaţi, 
cu avocatul desemnat situaţia 
punerii în executare a deciziei 
678/R a Curţii de Apel Galaţi, de‑
oarece în curând se va împlini 
prescripţia. Şi vă mai rog ceva, 
dvs. nu aveţi nicio problemă cu 
Casa Judeţeană de Pensii, deoa‑
rece dânşii v‑au calculat pensia 
cuvenită în raport cu actele pe 
care dumneavoastră le‑aţi 
prezentat. De asemenea, faceţi 
o mare greşeală acuzându‑i pe 
judecători. Ei au dat soluţia pe 
baza actelor pe care le‑aţi pre‑
zentat şi prin urmare nu‑i cazul 
să vă vărsaţi necazul pe oameni 
nevinovaţi. Treceţi vă rog pe la 
redacţie şi vă luaţi actele anexă 
la scrisoare.

Vasile Crintea

Lângă spitalul de copii avem 
şi noi un părculeţ, în care, din 
când în când, mai ieşim  să respi‑
răm  aer cu miros de verdeaţă!

Dar acest părculeţ este încon‑
jurat de fel de fel de chioşcuri 
construite pe trotuar, încât mai 
mult ne sufocăm decât să  in‑
spirăm  aer curat. Nici iarba nu 
creşte, fie că nu are aer, fie că  nu 
se udă şi nu este întreţinută!!! 
De fapt, această  zonă e plină 
de chioşcuri, de garaje, de gu‑
noaie, mai ales de jur împrejurul 
Stadionului “Oţelul”.

Ţinând cont că la club, la sta‑
dion şi la meciuri vin tot felul de 
străini, îşi dau seama de mizeria 
din acest oraş.

Primarul Nicolae ne tot po‑
vesteşte basme în fiecare joi la 
TV, lăudându‑se că  va face, va 
găsi soluţii şi tot aşa mai depar‑
te de 8 şi acum pentru 12 ani de 
mandat!

Rugăm pe viceprimarii care 
se ocupă de acest sector să sa‑
lubrieze cât  mai urgent  zona, să 

Pentru 
clarificarea 
situaţiei
Petenta 
nu a fost găsită

Către cotidianul 
“Viaţa liberă” Galaţi
Prin prezenta vă răs‑

pundem sesizării cu nr. 
52924/9.06.2008 făcută de 
dna Talabă Cristina în legă‑
tură cu nepoţica dumneaei, 
minora State Andra. Dna 
Talabă dorea să ştie care 
este modalitatea prin care 
poate ieşi din ţară cu mi‑
nora, atâta timp cât părinţii 
acesteia sunt divorţaţi, iar 
în urma divorţului copilul 
a fost încredinţat spre creş‑
tere şi educare mamei, care 
lucrează în străinătate. Dna 
Talabă a fost contactată te‑
lefonic şi a spus că va veni 
la sediul instituţiei noastre 
pentru a i se explica care 
este situaţia actuală a mi‑
norei, dar nu s‑a prezentat. 
Ulterior, am încercat să luăm 
legătura cu dumneaei, dar 
nu răspundea la telefon sau 
acesta era  închis. Ne‑am 
deplasat la domiciliul dum‑
neaei, dar nu am găsit‑o 
acasă. Vom reveni cu o vi‑
zită şi vă vom ţine la curent 
cu rezultatele anchetei.

Marinela Dobrea, 
director general, 

Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială pentru 

Protecţia  Copilului 
Galaţi  

Curier juridic

Precizări de la Casa de Pensii

Drepturi calculate 
corect

[ S‑a ţinut cont de  documentele din dosar 

Control şi măsuri

Vrem fapte, nu vorbe 

”Curăţenie” 
lângă parcuri

demoleze mizeriile de chioşcuri 
şi garaje, să se apuce de treabă 
serioasă!

Cetăţenii doresc să pătrun‑
dă cu adevărat cu  oraşul lor în 

lumea oraşelor civilizate euro‑
pene!! Cât oare mai durează ca 
primarul, viceprimarii, consilierii 
şi tot aparatul din primărie să se 
apuce de treabă, să rezolve ce‑

rinţele simple, dar necesare ale 
cetăţenilor. 

Aşteptăm, cu respect, 
locatarii de la blocurile de 

lângă părculeţ    
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Pentru siguranţa unui câine
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Shiatsu modern este „… o te‑
rapie holistică, înrădăcinată ferm 
în medicina chineză tradiţională 
şi bazată pe ideea că energia vie‑
ţii, cunoscută drept «ki» (sau «qi»), 
curge prin corp prin meridiane 
(numite uneori canale). Prezenta 
lucrare include: Principiile shiat‑
su (Teorii despre energie; Teoria 
yin şi yang; Cele cinci elemen‑
te: Lemn, Foc, Pământ, Metal, 
Apă; Afectarea curgerii energiei; 
Nevoia de energie şi satisfacerea 
ei) * Pregătirea pentru shiatsu 
(Pregătirea mentală; Forma fizi‑
că şi makko‑ho) * Tehnici shiat‑
su de bază * Programul shiatsu 

de bază (Poziţia cu faţa în jos; 
Poziţia cu faţa în sus; Poziţia pe 
o parte; Poziţia aşezat) * Shiatsu 
pentru vindecare.

Altfel spus, cartea * explică te‑
oria chinezească a curgerii ener‑
giei prin corp * Examinează felul 
în care această curgere vă poate 
îmbunătăţi sănătatea * Detaliază 
principiile shiatsu, makko‑ho şi 
do‑in * Foloseşte un limbaj ac‑
cesibil, evitând jargonul de spe‑
cialitate şi făcând shiatsu uşor de 
înţeles pentru începători.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Meteor 

Press, 2008

Apariţie editorială

Cathy Meeus

Secretele 
Shiarsu*

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Remedii naturiste 
Ceaiul de cruşin 

Cruşinul este un remediu vegetal cunoscut în special pentru efec‑
tul său laxativ neiritant, colagog şi vermifug. De la cruşin se foloseşte 
coaja ramurilor şi tulpinile tinere. Produsele din coajă au efecte pur‑
gative. Avantajul  de alte purgative de origine vegetală este că se pot 
folosi multă vreme fără a produce obişnuinţă pentru organism. Nu se 
consumă planta proaspătă, deoarece provoacă greţuri şi vărsături.

Mediafax/G.K. 

Păducelul este un arbust ale 
cărui fructe şi frunze conţin nu‑
meroase substanţe chimice care 
acţionează asupra aparatului 
cardiovascular scăzând astfel 

tensiunea arterială. Acest produs 
are un efect deosebit în creşte‑
rea fluxului de sânge oxigenat 
la inimă şi creier. De asemenea, 
infuziile de păducel sunt reco‑

mandate şi în ateroscleroză, stări 
de labilitate psihică şi de emoti‑
vitate. 

Mediafax/G.K. 

Pentru labilitate psihică 

Infuzii de păducel
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Bursa transferurilor

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata-libera.ro

În Ungaria, la Debrecen, se 
dispută în această perioadă me-
ciurile Campionatului European 
de baschet pentru  juniori (Under 
18).  Iau parte 20 de selecţionate 
naţionale, între care şi România. 
Echipa ţării noastre a fost re-
partizată în Grupa C, alături de 
Belarus,  Portugalia, Anglia şi 
Polonia. Din lotul ţării noastre 
fac parte şi trei baschetbalişti 
de la Clubul Phoenix Galaţi - 

Ciprian Ţelinoiu, Adrian Guţoaia 
şi Ciprian Mihai.

România a reuşit o victorie: 
69-62 cu Belarus şi o înfrângere: 
47-79 cu Polonia. Jucătorii noştri  
mai au de susţinut două parti-
de: cu Portugalia şi Anglia şi, în 
condiţiile obţinerii victoriilor în 
ambele confruntări, se  vor cali-
fica în faza a doua a competiţiei 
continentale. 

Gh. A.  

În wekendul trecut, la Galaţi 
s-au disputat meciurile unei 
competiţii de rugby. Au luat par-
te echipe de copii şi juniori din 
Focşani, Buzău, Brăila,  Paşcani, 
Hanu Conachi şi Galaţi.

Competiţia a fost câştigată de 
echipa Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia”-Dunărea Galaţi  (prof. 
Dorian Secuianu)

Au avut loc meciuri la mai 
multe  categorii de vârstă, ale 
căror clasamente arată astfel: 
Copii rugby în 8: 1. Şcoala Hanu 
Conachi, 2. Unirea Paşcani, 3. 

Colegiul “Traian Vuia”, 4. R.C. 
Buzău; copii rugby în 10: 1. 
“Traian Vuia”,     2. Hanu Conachi, 
3. R.C. Brăila, 4. R. C. Buzău, 5. 
Unirea Paşcani; copii rugby în 
12:  1. “Traian Vuia”, 2. Unirea 
Paşcani, 3. Hanu Conachi, 4. 
R.C. Buzău, 5. R.C. Brăila; juniori 
rugby în 7: 1. LPS CSS Focşani, 
2. “Traian Vuia”, 3. R.C. Buzău, 4. 
Unirea Paşcani.

Toţi participanţii au fost re-
compensaţi cu premii, cupe, di-
plome şi materiale sportive. 

Gh.A. 

Doi campioni 
la atletism

* După ce, în prima re-
uniune a Campionatului 
Naţional de atletism pen-
tru juniori II, Bogdan 
Alexandru (Dunărea 
Galaţi) a devenit campion 
naţional la săritura cu pră-
jina (colegul său, Adrian 
Negrea, a cucerit „bron-
zul” în aceeaşi probă), în 
ziua a doua a concursului 
aceeaşi performanţă a rea-
lizat-o şi Ionuţ Mihai (CSS 
Galaţi - CS Universitatea). 
Sportivul pregătit de prof. 
Daniel Leopa s-a clasat pe 
primul loc în proba de 10 
km marş, cu 54:03.03. Iată 
alte rezultate obţinute de 
atleţii de la LPS, pregă-
tiţi de către prof.Marlena 
Chiţu şi Laurenţia Goga 
Hurmuz: locul VI - Daniela 
Getuţa Primac şi locul 
VIII - Andreea Georgiana 
Dobre, ambele la 1500 m; 
Andreea Dobre – locul 
VIII la 3000 m; Nicoleta 
Hodorogea – locul XII la 
800 m şi Ionuţ Romeo 
Crâşmaru – locul 21 la 400 
m. La campionate au par-
ticipat 341 de atleţi din 74 
de cluburi şi asociaţii spor-
tive.

* Miercuri, la Galaţi, se 
va petrece un eveniment 
deosebit pentru lumea 
tenisului. În cadrul cam-
paniei „10 pentru Andrei 
Pavel”, oraşul nostru va 
găzdui întâlnirea cu ju-
cătorul nr.1 al echipei de 
Cupa Davis. Acesta va juca 
cu cei mai mici tenismani 
din Galaţi (ocazie cu care 
se vor împărţi cadouri, se 
vor da autografe şi va fi 
şi o şedinţă foto), anterior 
având loc şi o conferinţă 
de presă.

* Gălăţeanca Cristina 
Bianca Dănăilă (Dunărea) 
trebuie să treacă de ce-
hoaica Dana Vondrova 
pentru a accede pe tablo-
ul principal al turneului 
de la Arad al Circuitului 
Internaţional de Tenis al 
României. În calificări, 
Dănăilă (nr 1 în această 
fază a turneului) a avut un 
tur liber şi apoi a învins-o 
pe Irina Cristina Tache 
(Steaua Bucureşti), cu 
6-0,6-2.

* A treia sportivă de la 
Centrul Naţional Olimpic 
din Galaţi, Georgiana 
Postelnicu (cat.58 kg) a 
încheiat Campionatul 
European de haltere pen-
tru juniori II, pe locul 8 la 
total, cu 146 kg. Eleva an-
trenorilor Mihai Nicolaie şi 
Ozana Ruşinoiu a mai ob-
ţinut un loc VII la „smuls” 
şi VIII la „aruncat”.

* La Găieşti s-a des-
făşurat un cros popular 
rezervat atleţilor veterani, 
ocazionat de aniversarea 
a 510 ani de la înfiinţarea 
oraşului. Au luat parte 
peste 60 de concurenţi 
din mai multe oraşe, prin-
tre care Bucureşti, Ploieşti, 
Braşov, Târgovişte şi Galaţi. 
Între aceştia s-a aflat şi gă-
lăţeanul Mihai Drăghici, 
care la categoria de vârstă 
de 75-79 ani s-a clasat pe 
primul loc! 

Gh.Arsenie

Boxer rus, 
arestat

ARESTAT. Un pugilist 
rus, membru al lotului 
olimpic, a fost arestat, 
luni, la Vladivostok, după 
ce a împuşcat un localnic 
în timpul unei altercaţii. 
Roman Romanciuk (29 de 
ani), care boxează la ca-
tegoria grea, se întorcea 
de la o petrecere şi a avut 
o altercaţie cu un bărbat 
care a îndreptat spre el 
un pistol. Romanciuk a 
reuşit să intre în posesia 
armei şi l-a împuşcat pe 
agresorul său, care, rănit 
la ochi, a fost spitalizat în 
stare gravă.

TUR. Rutierul spani-
ol Carlos Sastre (CSC) a 
câştigat ediţia a 95-a a 
Turului Franţei. Cel mai 
bun căţărător a fost aus-
triacul Bernhard Kohl 
(Gerolsteiner), în clasa-
mentul pe puncte s-a 
impus spaniolul Oscar 
Freire (Rabobank), iar 
în cel al tinerilor Andy 
Schleck (CSC). CSC a 
câştigat în clasamentul 
pe echipe, iar Sylvain 
Chavanel (Cofidis) în cel 
al combativităţii. Sastre 
este al şaptelea spa-
niol care câştigă Turul 
Franţei, după Federico 
Bahamontes (1959), Luis 
Ocana (1973), Pedro 
Delgado (1988), Miguel 
Indurain (1991-1995) şi 
Alberto Contador (2007). 
În 2006, Oscar Pereiro a 
fost desemnat câştigător 
la masa verde, după ce 
americanul Floyd Landis 
a fost depistat pozitiv. 

PLAJĂ. Reprezenta-
tiva Braziliei şi-a păstrat 
titlul, după ce a învins 
Italia, cu scorul de 5-3, 
în finala Cupei Mondiale 
de fotbal pe plajă. Locul 
trei a revenit Portugaliei, 
care a învins Spania în fi-
nala mică, scor 5-4.

GHID. Radio China 
International a creat un 
site web cu informaţii 
despre Jocurile Olimpice 
de la Beijing dedicat 
special adepţilor religi-
ei musulmane. Site-ul, 
creat pentru ca musul-
manii să înţeleagă mai 
bine cultura chineză şi 
intitulat “Ghid musulman 
- Jocurile Olimpice de 
la Beijing”, are pagini în 
şapte limbi: persană, tur-
că, arabă, indoneziană, 
malaeză, pashto (limbă 
vorbită în Afganistan) şi 
hausă (limbă vorbită în 
Africa de Vest).

ELIBERAT. Mijlocaşul 
echipei Newcastle, Joey 
Barton, a fost eliberat, 
luni, după 74 de zile de 
detenţie. Barton (25 de 
ani) care are o selecţie în 
naţionala Angliei, a fost 
condamnat la şase luni 
de închisoare pentru că a 
agresat violent un bărbat 
la Liverpool. 

POZITIV. Kazahul 
Dmitiri Fofonov a fost 
depistat pozitiv cu un sti-
mulent în timpul Turului 
Franţei. Fofonov este cel 
de-al patrulea rutier de-
pistat pozitiv în Tur, după 
spaniolii Manuel Beltran 
şi Moises Duenas şi itali-
anul Riccardo Ricco, toţi 
cu EPO.

EBRIETATE. Condu-
cerea clubului Şinnik 
Iaroslav l-a acuzat pe 
Igor Zajarov, arbitrul me-
ciului cu Terek Groznâi, 
scor 1-1, că a oficiat la 
centru în stare de ebri-
etate, după ce a arătat 
zece cartonaşe galbene. 
Acuzaţia clubului apare 
şi în raportul de joc. La fi-
nalul meciului, arbitrul a 
fost invitat să se supună 
unui test cu aparatul eti-
lotest, dar Zajarov (42 de 
ani) a refuzat categoric, 
argumentând că acesta 
nu este omologat.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

din surse Mediafax

Semeghin, în delir la golul de 1-0
Fostul fundaş stânga al Oţelului, Dorin Semeghin, ajuns la Gaz Metan Mediaş 

în vara acestui an, a fost doar rezervă în partida de duminică după-amiază. După 
ce declarase în avanpremiera partidei că-şi doreşte nespus de mult să-şi învingă 
foştii coechipieri, Seme a sărit în sus în minutul 8 al meciului, când trupa la care 
este plătit actualmente a reuşit să deschidă scorul. Semeghin a intrat pe gazon 
abia în minutul 80 şi nu s-a remarcat decât prin două centrări slabe.

Dănuţ Lungu 

Antrenorul Oţelului era foar-
te supărat la finalul partidei de 
la Mediaş. Consolat cu golul de 
2-2, marcat de Paraschiv, Petre 
Grigoraş n-a putut uita faptul că 
elevii săi au fost departe de aş-
teptările sale. „Am avut un meci 
slab, puteam pierde clar în faţa 
echipei din Mediaş. Am avut no-
roc mare, iar dacă aş fi avut voie 
la vestiare, la pauză i-aş fi luat 
la bătaie pe unii dintre jucători. 

Nu se poate să ne tratăm astfel 
adversarul! Trebuie să ne trezim 
pentru a nu păţi vreo nenoroci-
re, avem nevoie de concentrare 
maximă pentru meciul următor, 
cel cu CS Otopeni”, a afirmat 
Grigoraş, care duminică şi-a is-
păşit prima etapă din cele trei 
runde de suspendare din aceas-
tă vară.

Dănuţ Lungu

S-a vorbit 
şi despre plecarea sa

„Ne-au plecat certitudini şi 
ne-au venit speranţe!” Aşa suna 
declaraţia antrenorului Petre 
Grigoraş după meciul amical cu 
CF Brăila, de acum o săptămâ-
nă. Într-adevăr, Oţelul a resimţit 
la Mediaş lipsa lui Jula, Szekely, 
Deac, poate chiar Giurgiu, ju-
cători a căror influenţă într-un 
meci de Liga I este arhicunoscu-
tă. Speranţele despre care vor-
bea Grig - Anca, Pena, Stancu, 
Bourceanu şi Nikolici - s-au pre-
zentat ca începătorii, mai mult 
ghidaţi de trac decât de valenţe-
le fotbalistice care le alcătuiesc 
CV-ul. Printre ei, duminică seară 
a baleiat Gabriel Paraschiv, căpi-
tanul despre a cărui plecare de 
la Galaţi s-a vorbit şi în această 
vară. O certitudine, care va să 
zică, una care a rămas pe poziţie, 
una cu ajutorul căreia trebuie 
clădit un nou prim unsprezece.   

„E căpitanul 
de care avem nevoie”

Pe terenul lui Gaz Metan, 
Paraschiv a trebuit să fie un fel 
de Kolev din atac. Cel din poar-
tă şi-a făcut treaba cu prisosinţă, 
trebuia să existe un om eficient 
şi în avanposturi, iar căpitanul 
roş-alb-albaştrilor a avut destul 
sânge rece pentru a pleca pe 
contraatac şi a dribla elegant la 
golul de 1-1. Şutul de 2-2 a fost 
„inventat” tot de el, după ce a 
luat o fază pe cont propriu şi, 
iată, primul golgeter al ediţiei 

2008-2009 a Ligii I este numărul 
30 de la Oţelul. „Gabi Paraschiv a 
devenit cu adevărat căpitanul de 
care aveam nevoie. După retra-
gerea lui Viorel Tănase am sufe-
rit la acest capitol, dar Para este 
acum un merituos purtător al 
banderolei”, îl lăuda Marius Stan 
acum câteva zile. N-aş vrea să 
fiu în pielea jucătorilor „oţelari”: 
când te salvează căpitanul dintr-
un meci ca cel de la Mediaş, eşti 
obligat să tragi de tine de mii de 
ori mai mult…

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Am văzut 
şi reversul medaliei

Vă mai aduceţi aminte de 
acel electrizant 3-3 din „Cupa 
României”, dintre Oţelul şi Steaua, 
meci „dotat” şi cu penaltiuri? 
Toată lumea a lăudat atunci for-
maţia gălăţeană de ca şi cum ar fi 
câştigat Liga Campionilor – în re-
alitate punctase doar la impresia 
artistică şi rămânea cu buza um-
flată cât roata mijlocului de trans-
port cu care făcuse deplasarea. Ei 
bine, duminică după-amiază am 
cunoscut şi reversul medaliei, 
o echipă gălăţeană care scoate 
maximum posibil dintr-o partidă 
aflată la discreţia adversarului. 
Repriza întâi a confruntării de pe 
Târnava Mare trebuie, însă, rulată 
de foarte multe ori pe plasmele 
noului autocar al echipei. Oţelul 
nu are voie să mai treacă prin aşa 
ceva – la Mediaş i-a trecut pe lân-
gă ureche ditamai aruncătorul 
de 88 mm al unui A.G.-9!  

Dar dacă nu era Kolev 
între buturi?

Între minutele 29 şi 43 ale jo-
cului de alaltăieri am asistat la o 
avalanşă de ocazii la poarta lui 
Kolev. Dacă meciurile Oţelului 
ar fi fost o cauză naţională, bra-
vul bulgar dintre buturile gă-
lăţenilor ar fi meritat Ordinul 
„Steaua României” în grad de 
Mare Portar pentru minunile fă-
cute! Şapte baloane „de foc” au 
atacat plasa dunăreană în numai 
un sfert de oră, iar purtătorul 
de mănuşi a anihilat patru din-
tre ele. Celelalte două scoase în 
partea secundă, dintre care şi o 
execuţie de la 11 metri, întregesc 
tabloul unui goalkeeper cu ade-
vărat senzaţional, în ciuda faptu-
lui că a încasat prea uşor primul 
gol al meciului. Ce s-ar fi întâm-
plat oare dacă gruparea roş-alb-
albastră ar fi defilat pe terenul 
Gazului cu marocanul Ismail 

Kouha, acel musculos cu braţele 
„sparte”, care i-a distrus Oţelului 
turul campionatului precedent?  

Apărarea - neaşteptat 
de vulnerabilă

De ce a trebuit să se ajungă 
aici? Oţelul a avut, parcă, un aer 

de superioritate încă de la încăl-
zire, iar atitudinea ultra-ofensivă 
a gazdelor a fost din cale-afară 
de surprinzătoare. Formaţia lui 
Grigoraş, hăituită pe benzi, a 
păcătuit în defensivă mai mult 
ca niciodată, presiunea rezulta-
tului obligându-i pe apărătorii 
roş-alb-albaştri să ia de multe 

ori decizii pripite, aşa cum a fost 
şi cu penaltiul din minutul 66, 
când Costin a avut o intervenţie 
întârziată la cel mai bun om al 
Mediaşului, Dudiţă.

Foto: Prosport

* Rezultate înregistrate, du-
minică, în manşa secundă a tu-
rului trei al Cupei UEFA Intertoto: 
Rosenborg - Breda 2-0 (în tur 
0-1), FK Riga - Elfsborg 0-0 (în 
tur 0-1), VfB Stuttgart - Saturn 
Ramenskoe (Rusia) 3-0, după 
prelungiri (în tur 0-1). Echipele 
subliniate s-au calificat în turul 
doi preliminar al Cupei UEFA. 

* Meciuri amicale: Juventus 
Torino – Borussia Dortmund 3-1, 
Manchester United – Portsmouth 

2-1, Slavia Praga – Iran 1-0, Real 
Madrid – Linz 3-2

* Campioana Algeriei, JS 
Kabylie, echipă antrenată de 
românul Alexandru Moldovan, 
a învins, în deplasare, formaţia 
cameruneză Astres de Douala, 
cu scorul de 1-0, şi s-a calificat 
în sferturile de finală ale Cupei 
Confederaţiei Africane de Fotbal. 
În tur, scorul a fost 1-1.  

C.L.

* Căpitanul echipei AS Roma, 
Francesco Totti, a declarat, pen-
tru Gazzetta dello Sport, că a 
fost impresionat de primirea su-
porterilor de la Bucureşti, la me-
ciul cu Steaua. “Sincer, nici mă-
car nu mă gândeam la o astfel 
de primire. Niciodată nu am fost 
tratat astfel departe de Roma. 
Mi-a făcut multă plăcere, dar 
toată echipa a fost bine primită. 
Românii ne-au dat o lecţie de ci-
vilizaţie”, a spus Totti. “Suporterii 
Stelei l-au omagiat aşa cum nu 
s-a întâmplat niciodată în străi-
nătate, dar nici în Italia: tot sta-
dionul în picioare şi aplaudând 
în timp ce Francesco se aşeza în 
tribună. Chiar dacă nu a jucat, 
românii au fost mulţumiţi să-l 
vadă în tribună”, a scris Gazzetta 
dello Sport. 

* Atacantul echipei VfB 
Stuttgart, Ciprian Marica, mar-
catorul a două goluri în partida 
cu Saturn Ramenskoe (scor 3-0), 
din manşa secundă a turului trei 
al Cupei Intertoto, a fost desem-
nat jucătorul meciului de presa 

Istoria unui punct imens obţinut în condiţiile unei prestaţii „mici”

Le-a trecut A.G.-ul pe lângă 
ureche!

Kolev (aici, făcând zid viu alături de conaţionalul Jelev) a greşit la un gol primit de Oţelul, 
dar a salvat altele şapte ca şi făcute

Grigoraş: „Aş fi snopit 
în bătaie pe câţiva!”

BASCHET

Jucători de la Phoenix - 
la Campionatul European

“Cupa Dunării” la 
rugby

Francesco Totti:

„O lecţie de civilizaţie”

germană, care apreciază că ro-
mânul şi-a salvat formaţia de la o 
înfrângere ruşinoasă.

* Secretarul general al FRF, 
Adalbert Kassai, a declarat că în 
următoarea Adunare Generală 
se va propune transformarea 

ultimei instanţe de judecată a 
federaţiei, Curtea de Arbitraj 
pentru Fotbal (CAF), în comisie 
de sine stătătoare. Preşedintele 
Mircea Sandu a confirmat decla-
raţiile lui Kassai. 

C.L.

Oţelul oferă primul golgeter al noului campionat

Paraschiv, 
certitudinea care a rămas

Gabi 
Paraschiv 

(stânga) 
a fost, la 
Mediaş, 

principala 
armă a 

atacului 
„oţelar”

[ Omul cu banderola de la echipa 
gălăţeană este, după plecările din această 

vară, vedeta absolută a Oţelului

Ciprian Marica 
a fost desemnat 

jucătorul 
meciului 

câştigat de 
echipa sa la un 
scor de forfaitAr
hi

va
 "V

.L
."
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Apel
Să sprijinim 
Biserica 
din Corni!

Incendiul produs cu mai 
bine de o lună în urmă la 
Biserica din Corni a afectat 
grav sfântul locaş. Părintele 
paroh Costică Goga îi roagă 
pe toţi cei care pot să pună 
umărul la renovarea acestui 
aşezământ să nu întârzie să 
facă acest gest. Prea Sfinţitul 
Dr. Casian al Dunării de Jos a 
hotărât ca această biserică 
ridicată la 1886 să fie refă‑
cută. Orice depunere o pu‑
teţi face  în cont nr. RO 98 
RNCB 0141032864090001, 
deschis la BCR Galaţi. Fiind 
contul Episcopiei Dunării 
de Jos, donatorii trebuie 
să facă precizarea „pen‑
tru Biserica din Corni”. 
Doamne, ajută!  

Maria Stanciu

Proiect inedit 
Filmul cititorilor lui Coelho 

Concursul “The Experimental Witch”, organizat pentru ecranizarea roma‑
nului “Vrăjitoarea din Portobello” de Paulo Coelho, s‑a încheiat. Scriitorul a 
propus o experienţă inedită: aceea de a oferi lumii primul film realizat de ci‑
titori. Rezultatele selecţiei vor fi făcute publice pe 24 august, ziua de naştere 
a scriitorului, atât pe blogul acestuia (www.paulocoelhoblog.com), cât şi pe 
pagina sa din reţeaua Myspace (www.myspace.com/paulocoelho).

Mediafax/G.K. 

Concurs 
Se caută creatori 
de operă 

Opera Naţională Bucureşti 
(ONB) lansează un concurs 
de creaţie de operă, în scopul 
de a stimula creaţia contem‑
porană pentru teatru liric, lu‑
crările câştigătoare urmând a 
fi montate pe scenă în prima 
parte a stagiunii 2010‑2011. 
Potrivit ONB, proiectul com‑
petiţional este adresat, unor 
echipe de compozitori‑li‑
bretişti români, pentru două 
direcţii repertoriale ale ge‑
nului: operă şi operă pentru 
copii. Perioada de înscriere 
în concurs a creatorilor ‑ 
compozitorul şi, eventualul 
libretist sau autor al textului 
adaptat ‑ este între 18 august 
şi 1 noiembrie 2008.

Mediafax/G.K. 

Nu s‑a întors 
la penitenciar  
Brăilean 
căutat 
de poliţie

Un deţinut brăilean 
condamnat la 15 ani de 
închisoare pentru ten‑
tativă de omor deosebit 
de grav este urmărit na‑
ţional de Poliţie după ce 
nu s‑a mai întors în pe‑
nitenciar, în urma unei 
permisii de o zi. Maricel 
Dogărescu, (46 de ani) 
ar fi trebuit să se întoar‑
că, ieri, în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Brăila, era îmbrăcat, în 
ziua învoirii, cu tricou cu 
mânecă scurtă, de cu‑
loare galbenă, şi panta‑
loni din stofă de culoare 
închisă. 

Mediafax/G.K. 

La Calafat
Va fi pod peste Dunăre 

Constructorul podului peste Dunăre Calafat‑Vidin pe malul româ‑
nesc va fi selectat la 15 octombrie, când Ministerul Transporturilor va 
încheia contractul de execuţie în valoare de aproximativ 110 milioane 
de euro. “Bulgaria are o întârziere de vreo trei luni, însă noi ne aflăm 
în grafic. În orice caz, podul trebuie să fie finalizat la 31 decembrie 
2010”, a declarat, ieri, ministrul Transporturilor, Ludovic Orban.

Mediafax/G.K. 

Dacă e luni seara, e Viorel 
Dinescu la  Express TV, cu ru‑
brica eminamente culturală 
„Confluenţe”. Susţinută săptă‑
mânal ani buni la rând, rubrica 
a câştigat progresiv în audienţă, 
producând deseori creşteri seri‑
oase de rating pentru telespec‑
tatorii de sorginte culturală, dar 
nu numai. 

‑ Viorel Dinescu, te con‑
sideri un om de televiziune, 
unul care să completeze deja 
bine cunoscutul scriitor şi pu‑
blicist? 

‑ Nu ştiu ce e acela „om de te‑
leviziune”. Slujirea culturii oferă o 
gamă întreagă de posibilităţi de 
afirmare. Eu însumi am scris, în 
afara volumelor de poezie, altele 
de proză, de critică literară, pas‑
tile umoristice, memorialistică, 
numeroase articole de ziar. Mă 
ţin însă departe de publicistica 
politică. Prestaţia săptămânală 
de la Express TV  e una de plăce‑
re, ea venind oarecum în prelun‑
girea preocupărilor mele literare. 
Rubrica mea, „Confluenţe”, este 
un fel de catedră fără protocol, 
de la care pot comunica în direct 
cu alţi iubitori ai culturii. Nimic 
mai mult.

‑ Când ai primit „botezul” 
sticlei?

‑ Prin anii ‘90. Primele mele 
emisiuni le‑am realizat la 
Mega TV, alături de Maximilian 
Popescu. Nu avea emoţii în ceea 
ce mă priveşte, ştia că voi spu‑
ne lucruri noi. Avea, în schimb, 
temeri asupra limbajului prin 

care mă pronunţam asupra unor 
apariţii editoriale, pe care ţinea 
mult să le fac publice. Îl interesau 
marii scriitori pe lângă care am 
stat. Prin bunăvoinţa domnului 
Cătălin Negoiţă, am trecut apoi 
la Express TV…

‑ Ai strâns atât de multe 
ore de emisie, încât  ne poţi 
spune cum se mulează cultura 
pe micul ecran, care este dife‑
renţa de la pagina tipărită la 
sticlă…

‑ Multe ore de emisie repre‑
zintă doar o expresie contabilă 
privită în perspectiva timpului. 
În realitate, fiecare moment de 
emisie este foarte scurt, singura 
noastră speranţă fiind aceea de 
a trezi ecouri în gândirea celor 
care ne văd şi ne ascultă. Cultura 
nu se mulează, se acceptă doar 
unele servituţi specifice aces‑
tei modalităţi de exprimare. 
Adevărurile, emoţiile, impresiile 
sunt aceleaşi, doar că relatarea 
lor trebuie să fie mai lapidară, 
renunţându‑se la conotaţii nu 
neapărat necesare. Televiziunea 
este, în fond, o şcoală a stilului 
lapidar. Ai doar avantajul că mul‑
te dintre idei pot fi convertite în 
imagini. 

‑ Te‑ai gândit la un „salt” 
spre televiziunile centrale?

‑ Nu cred că m–ar interesa. 
Mă simt bine la televiziunea gă‑
lăţeană, fiindcă pot să mă ocup 
de probleme care‑i interesează 
pe ascultătorii noştri. Iar direc‑
torul postului Express TV este un 
om de cultură, el însuşi scriitor, 

şi este interesat ca emisiunile 
culturale să fie cât mai captivan‑
te. În plus, televiziunile centrale 
sunt apărate cu stricteţe de către 
rapsozii bucureşteni, mai înfipţi 
şi avizi de spaţii de emisie cât mai 
generoase… 

‑ „Confluenţele” au trecut 
adesea Prutul, în sensul că ai 
acordat şi acorzi o specială 
atenţie scriitorilor fraţi din 
Basarabia. Cum ai motiva?

‑ Admir onestitatea, vitejia li‑
terară şi patriotismul acestora. Ei 

sunt o parte din familia noastră, 
care a fost vitregită de vremuri şi 
de vecini hrăpăreţi. Sunt alături 
de ei fără rezerve, pentru că sunt 
talentaţi şi plini de demnitate. Îi 
dispreţuiesc pe comentatorii de 
la Centru, care n‑au niciun fel de 
respect pentru nobila lor misiu‑
ne şi care‑i cântăresc după cri‑
terii absolute sau după modele 
postmoderniste inadecvate.

‑ Pe cine vom mai vedea, în 
toamnă, la reluarea emisiunii, 
la „Confluenţe”?

‑ Avem destui oameni de cul‑
tură, savanţi, mari profesori, teh‑
nicieni, economişti, care luptă 
pentru o idee sau alta. Tuturor 
acestora le este deschisă calea 
„confluenţei” cu rubrica noastră. 
Există, desigur, ca în orice dome‑
niu, şi falşi prieteni, impostori, 
naratori de imagini falsificate. Pe 
aceştia îi vom trimite, fără umbre 
de regret, la plimbare…

Discuţie consemnată de
 Ion Manea 

Oamenii locului

Televiziunea şi 
„Confluenţele” lui Dinescu

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri
Mica Publicitate

 VAND RENAULT CLIO 2003 FULL 
OPTIONS,PROPRIETAR. 4650 EURO 
NEG.TELEFON- 0740524259 (SMS/28-
07-2008 9:55:03)
VAND VW GOLF 5 AN 2005 FULL 
ELECTRIC +JANTE INMATRICULAT TEL 
0745346046 (SMS/28-07-2008 8:43:55)
VAND CIELO 1997 FULL ELECTRIC+GPL 
TEL 0745346046 (SMS/28-07-2008 
8:43:24)

Nou-născuţi  
28.07.2008

Ţuţu Denisa Narcisa1.	
Ţocu Albert Daniel2.	
Dragomir Natalia Andreea3.	
Bucus Sara Maria4.	
Neniţa Florentina Irina5.	
Gheorghe Cristina Maria6.	
Necula Marian Alexandru7.	
Meraru Maria Theodora8.	
Adamache Bianca Gabriela9.	

Ciocan Denis Gabriel10.	
Pintilie Mădălin Gabriel11.	
Ganea Alexandru Marian12.	
Dumitrescu Dan Valentin13.	
Chiban Alin Nicolae14.	
Beţivoiu Robert Dănuţ15.	
Voicu Ioana Cosmina16.	
Patache Mario Constantin17.	

• Toată dragostea noas-
tră şi tot ce e mai frumos 

în lume acum când în-
floreşte un nou trandafir 

din buchetul vieţii tale, 
Andreescu Cerasela. 

“La mulţi ani!” Mama şi 
mamaia. 

(008321/NC-119198)

• Trandafirii pe care i-ai 
adunat în cununa vieţii tale 
lasă-i astăzi să se împletească 
într-un buchet al împlinirii. 
Fie ca florile iubirii să-ţi îm-
podobească viaţa şi să-ţi vezi 
împlinite dorinţele! 
“La mulţi ani, Cerasela!” 
Oana, Marta, Marius. 
(008322/NC-119196)

• Când încă o petală din anii 
tăi frumoşi/ S-a scuturat alene, 

vibrând armonios/ Priveşte cu 
mândrie gândind neîncetat/ 
La restul de petale ce nu s-au 

scuturat/ Te iubim mai mult ca 
ieri, dar mai puţin ca mâine. 

"La mulţi ani!", 
Andreescu Cerasela. 

Fiul şi soţul. 
(008323/NC-119197)

• Predau leasing Opel 2007, foarte 
avantajos. 0744532809, 0770648595. 
(007718/NC-116718)
• Predau leasing Matiz 2007, foarte 
avantajos. 0744532809, 0770648595. 
(007718/NC-116719)
• Vând Cielo Executive, unic propri‑
etar, 40.000 km, stare excepţională, 
revizii la termen la reprezentanţă. 
Telefon 0727389021, 9,00-17,00. (07.08.
EXT.132m/NC-117266)
• Peugeot 307, 1.6, benzină, înmatricu‑
lat dec. 2005, km 40.000, preţ 10.500 E 
neg. 0741284769. (007932/NC-117556)
• Vând Logan, diesel, 2007. 0723873514. 
(007944/NC-117561)
• Vând Logan, 2006, full, carte service, 
impecabil, 23.800 lei. 0742130033. 
(0045203/NC-117770)
• Proprietar vând Logan Laureate, 
2005, 30.000 km, impecabil, 23.000 
lei. 0746171320. (0045203/NC-117771)
• Vând Logan Preferance, 2006. 
0745361157. (008106/NC-117998)
• Vând Cielo, 1996, coreean, full elec‑
tric. 0746452855. (009667/NC-118115)
• Vând Logan, 2006, bine întreţinut, 
proprietar. 0743155177. (009667/NC-
118116)
• Skoda Octavia Elegance, 2003, 1,9 
TDI, stare impecabilă, 9900 E, urgent. 
0742070920. (009703/NC-118250)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, pro‑
prietar, climatronic, computer bord, 
jante aliaj, full electric, preţ avantajos. 
0744532017. (008187/NC-118258)
• SC predă contract leasing Fiat Doblo 
Cargo, an fabricaţie 2007, 15.000 
km. Tel. 0744690825. (0045244/NC-
118272)
• Unic proprietar vând Peugeot 
405 TDI, an fabricaţie 1992. Tel. 
0743577920. (09690/NC-118347)
• Vând Dacia Logan, an fabr. 2006, 
convenabil. 0746426697. (009722/NC-
118350)
• Golf V, 2006, full, impecabil, diesel. 
0754212741. (009746/NC-118364)
• Vând Logan 1,6 DCI, 2005, full op‑
tions. Tel. 0744470928. (009749/NC-
118365)

• Vând Dacia Break, gri metalizat, 1410, 
din anul 2002, injecţie, stare foarte 
bună, ITP 2010, preţ negociabil. Tel. 
0746427920. (09635/NC-118432)
• Nissan Atleon 3,5 t, carosat, cu pre‑
lată, 2003, se conduce cu cat. B, neîn‑
matriculat, stare perfectă, transportă 
3 tone, 10900 E. 0753986964. (009787/
NC-118445)
• Dacia 1310, 1992, ITP 2010. Tel. 
0747796261. (008267/NC-118447)
• Vând Dacia 1310, din 1986, preţ 2.000 
lei. 0746490118. (vl/NC-118556)
• Vând Cielo Executive, 2004, full 
options, preţ 4000 E. 0742886980. 
(008389/NC-118799)
• Cedez leasing auto Volkswagen 
Touareg 2008. Condiţii avantajoase. 
Tel: 0745/648826 (07/08/mr/12/NC-
118868)
• Vând Dacia Super Nova, an 2002, 
65.000 km, 2500 E neg. Tel. 0740389139. 
(009921/NC-118875)
• Vând urgent autobasculantă 16 t, 
Scafa. Tel. 0740249581. (009867/NC-
119008)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, benzi‑
nă, GPL, perfectă stare. 0744642144. 
(0045284/NC-119009)
• Vând Mitsubishi Pajero, diesel, 2002, 
full, impecabil unic proprietar, înma‑
triculat. 0744642144. (0045484/NC-
119010)
• VW Polo, benzină, 43500 km, car‑
te service, înmatriculat, 6450 E neg. 
0744528066. (009873/NC-119011)
• VW Touran, 140 CP, full electric, im‑
pecabilă, 12500 E neg., ofer factură. 
0744528066. (009873/NC-119012)
• Opel Zafira, diesel, înmatriculat, im‑
pecabil, neg. 0744528066. (009873/
NC-119013)
• Vând Renault Clio, AC; ABS, geamuri 
ionizate, 40.000 km, an 2005 oct., 
7000 E neg. 0722790402. (008458/NC-
119016)
• Vând Skoda Felicia, an 2000, diesel, 
preţ 2000 E. 0740349922. (0045296/
NC-119027)
• Vând miniexcavator 3,5 t. Tel. 
0740349922. (0045296/NC-119028)
• Vând Iveco, sarcină utilă 3,5 t, preţ 
10.000 E, an 1997. 0740349922. 
(0045296/NC-119029)
• Seat Cordoba, 2007, roşu, full opti‑
ons, 100 CP, benzină, garanţie proprie, 
8950 E, tel. 0729074007. (7/8/cs/61/NC-
119031)
• Renault Laguna II, 120 CP, full op‑
tions, garanţie 6 luni, 8500 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119032)
• Opel Vectra C, 2004, 122 CP, benzină, 
full options, pilot automat, 9950 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119033)
• Fiat Grande Punto, 2006, diesel, full 
options, garanţie 6 luni, 8950 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119034)
• Nissan Primera, 2005, full options, 108 
CP, benzină, 10900 E, tel. 0729074007. 
(7/8/cs/61/NC-119035)
• Ssang Yong Rexton, 2003, SUV, tapi‑
ţerie piele, full options, 14900 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119036)

• Peugeot 407, 2005, 16V, 110 CP, 
full options, garanţie, 12200 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119037)
• Toyota Avensis, 2004, 116 CP, full 
options, climatronic, 14950 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119038)
• Opel Corsa Diesel, înmatriculat, mul‑
tiple dotări, 5900 E neg. 0724961574. 
(008470/NC-119121)
• Vând Opel Vectra neg. Tel. 
0745838837. (008479/NC-119123)
• Dacia Solenza, 2004, 137 mil. neg. 
0745955433. (008486/NC-119124)
• Vând Dacia 1310, din 1995, merită 
văzută şi cumpărată, preţ 57.000.000 
neg. 0236320012, 0742294291. 
(008488/NC-119126)
• Ford C-Max, 2004, recent adus, 8950 
neg. 0741235033. (009946/NC-119127)
• Vând VW Sharan, 2001. Tel. 
0740460411. (009945/NC-119128)
• Vând Dacia 1310, 1998, ITP 09.2009, 
preţ 5300 lei neg. Tel. 0762634134. 
(009954/NC-119130)
• Predau contract leasing, Opel Zafira, 
36 luni x220 E. 0745158846. (009959/
NC-119131)

• Vând avantajos Dacia, SN 2003, ru‑
lotă stare foarte bună. 0745158846. 
(009959/NC-119133)
• Vând Opel Vectra C Elegance, ben‑
zină, an fabricaţie 2002. Relaţii la tel. 
0749225849. (009984/NC-119135)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, climatro‑
nic, 6 trepte, computer, full electric, 
jante, variante. 0745312176. (009992/
NC-119137)
• Audi A6, 3,0 TDI, 2005, full variante, 
0745312176. (009992/NC-119139)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, euro4, cli‑
ma, full electric, variante. 0763692726. 
(009994/NC-119140)
• Ford Focus C-Max, 2006, 1,6 TDCI, 
dublu climatronic, pilot computer, 
full electric, variante. 0766538120. 
(009994/NC-119142)
• BMW 118D, 2005, full, fără piele, 
variante. 0763692726. (009994/NC-
119145)
• BMW 525D, 2006, extra full, variante. 
0766538120. (009994/NC-119147)
• VW Golf 1,9 TDI, 2005, climă, pi‑
lot, computer, jante 16", variante. 
0763692726. (009994/NC-119150)
• VW Golf 1,9 TDI, 2003, climă, compu‑
ter, full electric, variante. 0766538120. 
(009994/NC-119152)
• Opel Zafira 1,9 CDTI, 2006, climatro‑
nic, navigaţie, full electric, 7 locuri, 
jante, variante. 0763692726. (009994/
NC-119154)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric, 8900 E, varian‑
te. 0766538120. (009994/NC-119156)

• VW Passat 1,9 TDI, 2006, dublu clima‑
tronic, pilot, computer, senzori, jante 
17", variante. 0766538120. (009994/
NC-119159)
• Vând Opel Astra Caravan, 200 cmc, 
anul 2001, pilot, computer bord, alar‑
mă, AC, ITP nov. 2009, 127000 km, preţ 
7550 E neg. 0744178224. (008490/NC-
119162)
• Renault Clio, 2004, full options, 
proprietar. 0746010086. (008499/NC-
119166)
• Logan, 2007, impecabil, proprietar, 
carte service. 0747734852. (008499/
NC-119169)
• Logan, 2006, diesel, proprietar, im‑
pecabil. 0740892059. (008499/NC-
119172)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, foarte avantajos. 0770650319. 
(000003/NC-119220)
• Dacia 1995, unic proprietar, 4.100 lei. 
0740239520. (000008/NC-119222)
• Vând Cielo, 1996, full. 0752002826. 
(000010/NC-119225)
• Super Nova, 2003, instalaţie GPL, eu‑
ro4 nouă, 80.000 km, alarmă, închide‑
re centralizată. 0753701963. (000017/
NC-119228)
• Logan Prestige, nov. 2006, 1600 cmc, 
105 CP, full options, 11.800 km. Tel. 
0721627639. (000018/NC-119230)
• Logan 1.4, unic proprietar, 28.000 
km reali, preţ 6000 E. 0743173370. 
(008521/NC-119231)
• Vând Chevrolet Aveo hatchback, oct. 
2007, garanţie oct. 2010, 3400 km, 2 
airbag, AC, ABS, închidere centrali‑
zată, CD-Player, 4x 50W, oglinzi elec‑
trice, 6700 E. 0771237490. (008523/
NC-119233)
• Vând Dacia 1310 LI, motor 1400, an 
fabricaţi 2000, gri metal, 41000 km. 
479264, 0742064652. (008524/NC-
119234)
• Vând Solenza, 2004, 125 mil:, Super 
Nova, 2001, 85 mil., 0740285777. 
(008530/NC-119235)
• Vând Cielo, 1996, full, argintiu, 2700 E 
neg. 0751919152. (008533/NC-119236)
• Ford Fiesta, 2002-2003, 1,4, TDCI, 
full, 5800 E sau variante. 0751982149. 
(000023/NC-119238)
• Opel Astra limuzină, gri metalizat, 
an 2002, nou-nouţ, 26.800 km dotată 
cu interior piele +toate dotările, full 
electric 1,6, 16v, posed carte service, 
recent adus, taxă înmatriculare 182 E. 
0722755113. (008537/NC-119242)
• Vând Dacia Solenza Confort, 2004, 
aer condiţionat etc. Tel. 0743090327. 
(0045413/NC-119267)
• Vând Renault Clio, 2004, benzină, 
gri metalizat, aer condiţionat, extra, 
proprietar, 15850 E. neg. 0741142156. 
(008038/NC-119269)
• BMW 525 D, 2004, full options, km 
83.000. 0754661607. (000048/NC-
119271)
• Renault Laguna 2, 2003, unic pro‑
prietar, diesel. 0754661607. (000048/
NC-119274)
• Vând Opel Astra Caravan 1,9 CDTI, 
2005, full options, neg. 0763958013. 
(008546/NC-119276)
• Vând maşină Nissan Almera 2001, 
recent adus Spania, preţ 6000 E neg. 
0745536193, 0742575958. (008551/NC-
119278)

• Vând Fiat Albea, an 2007, km 0, dotată 
full din categoria ei, motor 1.4 benzi‑
nă. 0747702433. (000085/NC-119498)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 110 CP, 2005, 
recent adus, 0744661314, 0764214265. 
(000078/NC-119500)
• VW Jetta şi GolfV, 1.9 TDI, full opti‑
ons, impecabile. 0741261371. (008584/
NC-119502)
• Dacia 1310, an 1999, unic proprietar. 
0722511494. (000056/NC-119503)
• Vând BMW 316 TI compact, 2003, 
9800 E neg. Tel. 0744115926. (000063/
NC-119504)
• Predare leasing foarte avantajos 
Ford New Transit Connect, martie 
2008. Relaţii la 0741225155. (008559/
NC-119506)
• Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 2003, bine 
întreţinut, 6800 E neg. 0722264424. 
(008562/NC-119508)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC-111786)
• Vând Chrysler C300, fabricat 2005, 
full options, 86.000 km, 20.900 E 
+TVA. Tel. 0747348484. (0045223/
NC-118000)
• Motocicletă Kawasachi, 2001, 500 
cmc, 6 trepte, 3800 E impecabilă 
sau variante auto. 0751982149. 
(000023/NC-119237)

• Urgent! Ford Street Ka, decapota‑
bil, negru, 100 CP, 35.000 km reali. 
0754416282. (0045141/NC-117949)

• Urgent! Audi A4 Avant, 2001, 1,9 
TDI, cutie hidramată, climă, xenon, 
stare foarte bună. 0754416282. 
(0045141/NC-117950)

• Vând predau leasing Skoda 
Octavia Tour, 2004. Tel. 0745230233. 
(0045247/NC-118281)

• SC vinde Jeep Grand 
Cherochee, 2004, 2,7 CRD, full 
options, 16.500 E + TVA) neg. 
Tel. 0744639100. (6/8/cs/35/NC-
119509)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi‑
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)
• Cumpăr Dacia Break, GPL. Tel. 
0762646049. (009951/NC-119281)
• Cumpăr autoturisme şi autoutilita‑
re, fabricate după 2000. 0741235033. 
(009946/NC-119282)
• Renault Opel, Logan, Golf, Solenza, 
Papuc. 0722291062. (009986/NC-
119283)
• Cumpăr Dacia, 1990-2000, ofer preţ 
bun. 0740467599. (009977/NC-119285)

• La ceas aniversar urez dragului nostru 
nepoţel Francisc Toma "La mulţi ani!" 
sănătate, fericire şi mult noroc în viaţă. 
Te sărutăm cu drag. Mamaia, tataia şi 
fam. Stan. (008477/NC-119200)
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• MODELE VIDEO CHAT LEGAL. CAS­
TIGURI MINIM 1000 E, CONDITII DEO­
SEBITE. REL. 0731310374 (sms/2008-07-
26 14:31:52) 
• PIZZERIE ANGAJEAZA VANZATOARE, 
AJUTOR BUCATAR. REL. 0749699868  
(sms/2008-07-26 14:26:51) 
• GALCO SA ANGAJEAZA : GESTIONARI 
CU EXPERIENTA SI MANIPULANTI.
SALARIU ATRACTIV.RELATII LA SEDIUL 
DIN SOS.GALATI-BRAILA KM.12 SAU 
LA TEL.0239/697697 (SMS/28-07-2008 
12:59:26)
• AC EXPERTII ANGAJEAZA RIGIPSARI 
CU EXPERIENTA SI NECALIFICATI CU 
VOINTA SA INVETE MESERIE.PENTRU 
BUCURESTI-OFERIM CAZARE,MASA 
SI TRANSPORT SALARII. 0751377687. 
(SMS/28-07-2008 1:35:56)
• VIDEO CHAT LEGAL,CONDITII 
AVANTAJOASE.TEL 0731310374 
(SMS/27-07-2008 19:26:25)
• SC ANGAJEAZA VANZATOARE, 
AJUTOR  BUCATAR. RELATII  
0749699868 (SMS/27-07-2008 
18:58:56)

•   TIP  OK   OFER AM OR DOMNISOA­
RELOR DORITOARE. TEL 0742522721.  
(SMS/2008-07-26 19:34:21) 
•  FILMARI SI FOTOGRAFII PE 
DVD PTR ORICE EVENIMENT DIN 
VIATA DUMNEAVOASTRA EFECTE 
SI GENERICE SUPERBE CALITATE 
GARANTATA SUNATI PTR A VA 
CONVINGE 0742386850 (SMS/28-07-
2008 12:47:55)
•PROFESOARA DE MATEMATICA, 
GIMNAZIU, 11 ANI VECHIME, MEDITEZ 
PENTRU CORIGENTE LA DOMICILIUL 
ELEVULUI, TEL. 0743883893. (SMS/28-
07-2008 10:47:30)
•  SC CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA:CASE LA 
CHEIE MANSARDE FUNDATII,HIDRO 
IZOLATII SAPE.POSIBILITATI DE RATE.
TELEFON.0751065305 (SMS/28-07-
2008 7:22:26)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări socie­
tăţi comerciale, modifi‑
cări acte societăţi, reco‑
dificări. Tel.0745956330. 
(0022080)

Diverse

Matrimoniale

Diverse
Prezicătoare

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000042/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (000042/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008448/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022424/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022424/
NC-19680)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0045227/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007256/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007256/NC-90102)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (005871/NC-
98050)
•  Filmări-fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarila‑
nunti.ro  Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (006667/NC-113434)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel.0729380533. (008160/
NC-113711)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC 
şi aluminiu. 0740019962, 0236491879. 
(0022149/NC-114190)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
NC-114608)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0022404/NC-115554)
• Parchet masiv, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0749964972. 
(00222404/NC-115556)
•  FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI  LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (vl/NC-
116356)

• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747684459. (009009/NC-116547)
• Execut lucrări în construcţii, amena-
jări interioare. 0762500605. (007682/
NC-116663)
• Execut termoizolaţii faţade int. -ext. 
la cele mai bune preţuri. 0740362215. 
(007711/NC-116678)
• Curăţăm/spălăm covoare, mochete, 
tapiţerii la domiciliu prin metoda in-
jecţie -extracţie cu utilaje performan-
te. 0744547723. (045035/NC-116748)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter de 3,5 t intern şi internaţional, 
tarife negociabile. Tel.0754416282. 
(0045056/NC-116990)
• SC execută împrejmuiri terenuri, 
confecţii metalice (garduri, porţi). 
0744602843. (0022422/NC-117023)
• Big-Man (lângă Tractorul) vinde şi 
montează  imediat aere condiţiona‑
te. Tel.464282. (0045065/NC-117098)
• Montăm centrale, instalaţii sani-
tare, revizii subsoluri. 0722294373. 
(0045064/NC-117229)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, faianţă, rigips, lambriu, altele. 
0742566663, 0749705105, 0754274433. 
(009300/NC-117281)
• Non-stop -dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007952/NC-117450)
• SC execută izolaţii exterioare la pre-
ţuri pentru orice buzunar şi amenajări 
interioare. 0749425828. (007959/NC-
117453)
• Construim vile, fundaţii, betoane, 
şarpante, garduri, confecţii metalice. 
Tel.0743020642. (007967/NC-117477)
• Execut construcţii civile, amenajări 
exterioare şi interioare. 0743391800. 
(009601/NC-117980)
• Curse -Constanţa, Băneasa, Otopeni. 
Tel.0749080314. (009576/NC-117986)
• Zugrăveli, placări rigips, parchet, 
faianţă, gresie. 0743672495. (007875/
NC-118055)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009685/NC-
118214)
• Construim case, vile, instalaţii sanita-
re. 0748267340. (009715/NC-118297)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, sanitare. 0748267340. 
(009715/NC-118298)
• Construim case lemn -zidărie, ga-
raje, mansarde, terase, garduri. 
0744395480. (009717/NC-118299)
• Zidar, zugrav, rigipsar, faianţar. 
0743376764. (008232/NC-118455)
• Societate construcţii execută lucrări 
de amenajări interioare la preţuri 
avantajoase. 0754896791. (009764/
NC-118463)
• Curse convenţie ocazionale, închi-
riere, comod, microbuz 17 locuri. 
0744580838. (009789/NC-118471)
• Execut tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. Tel.0741071972. 
(07.08.EXT.160m/NC-118506)
• SC Andrei Construct execută lu-
crări de termoizolaţie. 0755929036. 
(008272/NC-118515)
• Executăm instalaţii electrice, repa-
raţii casnice, sanitare. 0767270975. 
(009811/NC-118530)
• Avantajos: zidării, tencuieli, zugrăveli, 
faianţări, rigips. 0767270975. (009811/
NC-118531)
• SC execută construcţii civile, amena-
jări de lux, proiecte de design interior. 
Sunaţi la 0743576265. (0045270/NC-
118544)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009822/NC-118577)
• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962, 0730007359. (009830/
NC-118602)
• Transport aeroporturi Logan ieftin. 
Tel.0766655004. (009564/NC-118635)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, rigips, in-
stalaţii sanitare. 0744291422. (008337/
NC-118696)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (008340/NC-
118698)
• Uşi garaj, porţi acces, automatizări. 
0744607557, 0723315933. (0045331/
NC-118708)
• Mobilier din PAL la comandă. 
0723315933, 0744607557. (0045331/
NC-118709)
• Servicii complete Service calcula-
toare la domiciliul clientului, centra-
le telefonice personalizate, servicii 
software şi web design. 0236306326. 
(008384/NC-118774)
• Executăm lucrări de finisaje în 
construcţii şi amenajări interioare 
la preţuri acceptabile. 0748815421, 
0755050027. (0045339/NC-118812)
•  Reparaţii frigidere, congelatoa-
re,  maşini spălat  automate, do-
miciliu client, garanţie. 0236334137, 
0741523857. (009903/NC-118869)
• Executăm orice lucrare din fier forjat, 
mobilier, ornamente pentru nunţi, 
preţuri negociabile, la tel. 0740171523, 
0729149762. (009859/NC-118959)
• Transport nisip, balast şi produse 
de balastieră cu autobasculantă 16 
t. Telefon 0740249581. (009868/NC-
118960)
• Montez instalaţii sanitare şi centrale 
de apartament. 0721235019. (008446/
NC-119060)
• Execut zugrăveli, rigips, izolaţie 
polistiren, zidărie, faianţă. 422122, 
0742337255. (008425/NC-119073)
• Execut zugrăveli, faianţă, zidărie, 
izolaţii, rigips, polistiren. 0751465980. 
(008432/NC-119074)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0741273632. 
(008429/NC-119077)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0741273632. (008429/NC-
119079)
• Profesionist execut lucrări de 
amenajări interioare complete. 
Tel.0742916855. (009949/NC-119167)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (009952/NC-119170)

 • Porţi, garduri, balustrade, fier forjat. 

Tel. 0742065967. (009939/NC-119157)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(009957/NC-119173)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, canalizare (vile +aparta-
mente, case), preţuri avantajoase. 
0742758063. (009960/NC-119176)
• Echipă execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, tencuieli, zidărie, zu-
grăveli, gleturi, parchet laminat, pla-
cări polistiren, decupări pereţi, rigips. 
Tel.0744840400. (009973/NC-119214)
• Echipă execută interioare, faianţă, 
gresie etc., preţ bun. Tel.0742810924. 
(009980/NC-119221)
• Executăm lucrări de termoizolaţii cu 
polistiren, preţuri minime!!! Oferim 
garanţie. Tel.0755223319. (009985/NC-
119226)
• Executăm termoizolaţii de calitate 
în termen f. scurt. Tel.0753958792. 
(009990/NC-119229)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie în timp scurt. Tel.0742015059. 
(009990/NC-119232)
• Reparaţii, montaj, instalaţii aer condi-
ţionat, termice, sanitare. 0766290060, 
0744343513. (0045352/NC-119241)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
250 lei cu Opel Astra Caravan, aer con-
diţionat şi oriunde în ţară. 0744178224. 
(008489/NC-119244)
• Instalatori montăm sanitare, încăl-
zire. Tel.0743461323, 0744937241. 
(008519/NC-119263)
• Zugrăviţe zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (000009/NC-119289)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000004/NC-119294)
• Montez parchet laminat (dublu 
click), 9 lei/mp, jaluzele verticale. 
0767420519, 0724972702. (000025/NC-
119298)
• Confecţionăm fier forjat, porţi, gri-
laje, mâini curente, scări circulare. 
0766668174. (0045357/NC-119314)
• Execut filmări video, DVD, CD şi foto-
grafii gratis. 0729080558, 0751081317. 
(008592/NC-119321)
• SC execută amenajări int. -ext. lucrări 
de construcţie, placări cu polistiren. 
0740362215. (000059/NC-119408)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, parchet 
etc. Tel.0747218933. (008568/NC-
119424)
• Zugrăveli, faianţări, rigipsări, rapid, 
calitate, convenabil. Tel.0747072640, 
0721299943. (000070/NC-119467)
• Echipă specializată în amenajări inte-
rioare execută amenajări interioare şi 
alte lucrări de construcţii, ieftin, rapid, 
de calitate. 0742808063. (008598/NC-
119495)
• Blessed Design -construcţii binecu-
vântate de la proiectare până la cheie. 
Seriozitatea şi calitatea sunt totul pen-
tru casa ta! 0741582972, 0762613775. 
(0045411/NC-119505)
• SC Valvera montează instalaţii de 
încălzire tehnico -sanitare, aer condi-
ţionat (ventil convectoare) încălzire 
pardoseală, model Italia, garanţie 5 
-30 ani, reducere până la 30%. Telefon 
0741633399. (0045299/NC-119510)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC-114454)
• Taxi Otopeni -Băneasa, 250 lei. 
0768157583. (009492/NC-117773)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel.0745401845. (0021874/NC-
112517)

• Expert contabil cu experienţă, 
membru CECCAR, întocmesc evi-
denţe contabile, întocmesc şi cer-
tific bilanţuri contabile. 411563, 
0726187160. (008553/NC-119334)

• SC execută cea mai modernă, 
eficientă şi rapidă tencuială 
mecanizată, de înaltă calitate 
în interiorul locuinţei dum‑
neavoastră. Relaţii la telefon 
0745648698. (0045238/NC-
118217)

• Execut amenajări interioare, 
ofer calitate, preţuri avantajoa‑
se, rog seriozitate. 0746696621. 
(008569/NC-119421)

• Cabinet constituiri societăţi co-
merciale (3 zile), modificări acte 
constitutive, autorizaţii de con-
struire, mediu asistenţă şi repre-
zentanţă juridică, consultaţii ju-
ridice. 0336427804, 0747495111. 
(0045143/NC-117948)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori şi 
cocători cu experienţă; muncitori ne-
calificaţi pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştepta-
te la sediul firmei în str. Saturn nr. 13 
(lângă Complex "Voinţa"). (0021640/
NC-93341)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Night Club Harem angajează bar-
man, ospătar şi dansatoare. Interviul 
va avea loc în fiecare seară la ora 21,30, 
la club. Rel. 0746454021. (0021909/NC-
112020)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, pla-
cări cu polistiren, posibilitatea lucrului 
în deplasare constituite avantaj. Relaţii 
la tel. 0723706819 sau 0754885267. 
(0022112/NC-113538)
• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
necalificaţi, manipulanţi. Intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
498615. (7/8/bc/48/NC-114529)
• Angajez vânzător magazin alimen-
tar. Tel. 0788600503 după ora 16,00. 
(0088435/NC-114680)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)
• Angajez muncitor calificat pen-
tru debitare PAL. Tel. 0766459588, 
0236325586. (0022324/NC-115182)
• Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC. Tel. 0236479910, 
0788242279. (0022044/NC-115366)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022360/NC-115807)
• SC angajează agenţi pază conform 
Legii 333 în condiţii avantajoase. Tel. 
0748981496, 0748600125, 0740914018, 
0752315702. (0022381/NC-115837)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariul 1100 brut. 0743317242. 
(0022429/NC-115967)
• SC angajează dispeceri taxi. Tel. 
0762.692.059 (07.08.td.04/NC-116172)
• SC angajează personal pentru spălă-
torie auto.0762.692.059 (07.08.td.04/
NC-116173)
• Şantierul naval  North American 
Shipbuilding, LLC-Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa  str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax  0236493464, 
mobil  0747247773, 0744797772, 
0749247749  sau pe adresa de 
email resurse.umane@jobassist.ro.  
Program de lucru luni -vineri 9,00 
-17,00. (7/8/ext/103m/NC-116372)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punctul de lucru din com. Vânători 
lucrători patiserie -panificaţie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0745667058. 
(0045012/NC-116424)
• SC angajează agenţi vânzări în do-
meniul tâmplăriei Al şi PVC. Se cer 
experienţă în fabricarea şi montarea 
tâmplăriei de Al şi PVC şi permis cat. B. 
0745209979. (0022473/NC-116613)
• Angajez 2 tractorişti. Tel. 0740008022. 
(008241/NC-118423)

• Tânăr, 36 ani, doresc cunoştinţă 
domnişoară, doamnă 25-30 ani, pen-
tru o relaţie de prietenie, căsătorie. 
0720793148. (008288/NC-118569)
• Tânără ofer companie tinerilor şi 
domnilor la domiciliul lor. 0741304637. 
(008375/NC-118936)
• 39, 1,80/80, fără obligaţii, simpa-
tic, sufletist, cu serviciu şi locuinţă 
îmi caut jumătatea. Tel. 0740813950. 
(009915/NC-119522)

•  RESTAURANT LAURA  situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)
• Sandu Vasilica anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD din loc. Vânători, jud.
Galaţi în declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultrea versiunii PUD şi 
depunerea eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediulAPM 
Galaţi, str.Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236/466683, fax 0236/418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (008404/NC-118825)
• SNTFC "CFR Călători" SA -Regionala de 
Transport Feroviar de Călători Galaţi, 
titular al proiectului "Desfiinţare ma-
gazie uleiuri Depou CF Galaţi" pe am-
plasamentul din Galaţi, str.Vezuviului 
nr.1, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a acordului de mediu, ne-
cesară pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str.Regiment 11 Siret 
nr.2 în zilele de luni -vineri între orele 
8,00 -14,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel.0236466683. (0045403/NC-119179)
• Local nunţi 70 locuri, incinta Eurogară. 
0722459996. (008541/NC-119312)
• SC Confort SA cu sediul social în 
Galaţi, str.Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr.22, care desfăşoară acti-
vităţi de fabricare a betonului şi mor-
tarului la sediul secundar din Galaţi, 
cartier Barboşi, staţia de betoane, 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice a Raportului la Bilanţul 
de mediu întocmit pentru evaluarea 
impactului activităţilor desfăşurate 
asupra factorilor de mediu, în data de 
12.08.2008, ora 11,00 la sediul social al 
SC Confort SA. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului cu-
prinse în Raportul de Bilanţ de mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din strada Regiment 11 Siret nr.2, pre-
cum şi la sediul social al SC Confort 
SA de luni până vineri între orele 
10,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 11.08.2008. (07.08.
EXT.174m/NC-119435)
• Marosy Mircea şi Oancă Dănuţ Andrei 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUZ office 
building din Galaţi, str. Anul Revoluţiei 
1848 nr.124, şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUZ şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0045362/NC-119478)

• O putere sfântă m-a ajutat să-mi re-
capăt familia. Doamna Aurica este o 
tămăduitoare, dezleagă farmece de 
orice fel, cununii legate, spor în afa-
ceri, îndreaptă alcoolismul. Apelaţi 
0742367465, 0731203412, 0236438955. 
(009522/NC-117824)
• Mulţumesc doamnei Zafira pentru 
binele care mi l-a fĂcut, rezolvă indi-
ferent de problemă şi ghiceşte foarte 
bine în tarot. 0743814474. (008604/
NC-119366)

• Rog angajare evid. contabilă, secreta-
riat, insp. resurse umane. 0729252317. 
(008494/NC-119517)
• Şofer B, C, E, D +atestate card. ta-
hograf. Tel. 0746643714. (000011/NC-
119518)

• Societate comercială angajează şofer 
categoria D pentru transport jude-
ţean. Se oferă salariu de 400 E +bonuri 
de masă. 0236324857. (0022474/NC-
116664)
• SC angajează şoferi intervenţie. Tel. 
0236499599, 0788453225. (0045048/
NC-116823)
• Supermarket angajează măcelar. 
Relaţii la 0743321235 între orele 12,00-
17,00. (007784/NC-116953)
• SC  Style Construct  angajează mun-
citori cu experienţă pentru montaje 
tâmplărie Al şi PVC. Se cere seriozi-
tate, salariu atractiv. Tel.0745975496, 
0766632864. (009245/NC-117037)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (07/08/
BC/26/NC-117215)
• Salon Adina angajează manichiuristă, 
coafeză (primim ucenică). Tel.312787. 
(vl/NC-117261)
• Spălătorie auto angajează personal, 
salariu 7 mil. şi carte de muncă. Tel. 
0745969809, 0753601491. (0045072/
NC-117375)
• Unic distribuitor produse alimenta-
re angajează reprezentant vânzări, 
agent. CV alpetgroup@gmail.com, 
fax 0335402549. Relaţii 0753312631. 
(0045075/NC-117384)
• Terasa restaurant Ze Ba´ angajea-
ză, urgent, bucătar şi pizzar, cu ex-
perienţă; ajutor pizzar. 0742289322. 
(0045102/NC-117389)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, zona 
Micro 19. 0741959044. (007972/NC-
117508)
• Angajez operator schimb valutar, cu 
experienţă. 0743121744. (007979/NC-
117575)
• Angajăm vânzători cu atribuţii de 
manipulanţi mobilă. 0729023106. 
(007980/NC-117581)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0045115/
NC-117589)
• Uniservice agenţie recrutare din 
Olanda angajează ingineri cu ex-
perienţă în construcţia de nave. CV 
info@uniservice.eu. 0723932088, 
0742216834. (007993/NC-117630)
• SC Santorini angajează vânzătoare 
magazin alimentar, barmani, femei 
serviciu. 0740245673. (008028/NC-
117740)
• Angajăm barman şi ospătari. Tel. 
0744220526. (009558/NC-117872)
• Societate comercială angajează mun-
citor necalificat pentru debitare PAL 
melaminat. 0236325586, 0766459588. 
(0045132/NC-117881)
• Angajăm brutari. Tel. 0236320002, 
0724378635. (0045137/NC-117894)
• Selectăm consultanţi financiari -asi-
gurări (PT/ FT), salariu între 300-700 
E lunar. 0722988420. (009626/NC-
118059)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (008118/NC-
118069)
• SC angajează faianţari, rigipsari, con-
diţii avantajoase, salariu min. 1000 lei. 
Tel. 0236413446. (0045231/NC-118121)
• SC angajează personal calificat pen-
tru croitorie comandă. 0747964864. 
(009674/NC-118211)
• Angajez personal cazino restaurant 
Aeroport, parter. 0767154106. (08158/
NC-118212)
• Cafe bar angajează barman, os-
pătar cu experienţă. 0746168242, 
0749102081. (009687/NC-118216)
• SC angajează reprezentant vânzări 
produse siderurgice. Condiţii: studii 
superioare, permis categ. B, experi-
enţa în vânzări constituie un avantaj. 
Pachet salarial motivant: salariu, maşi-
nă, telefon, comision vânzări. CV-urile 
se primesc pe mail: office@steeltrade.
ro sau fax 0336802186. (0045235/NC-
118220)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(008172/NC-118222)
•  Daniel Distribuţie  angajează  
agenţi vânzări. CV la fax 0336815323, 
e-mail: angajări@daniel distribuţie.ro 
(0045246/NC-118286)
• SC angajează rigipsari, faianţari, pla-
catori polistiren, muncitori necalifi-
caţi, salariu motivant. Tel. 0723014951. 
(7/8/gc/07/NC-118313)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
ambalatori manuali şi cocător. Tel. 
0745667058. (0045249/NC-118332)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(009744/NC-118345)
• Angajez vânzător pentru depozit de 
covoare. Tel. 0236417160. (0045250/
NC-118369)
• Cafeneaua Olympos, vizavi Winmarkt, 
angajează ospătari. Tel. 0740302375, 
0752232870. (0045305/NC-118428)
• SC Cobra Security angajează perso-
nal, în funcţia agent pază, pentru su-
permarket Galaţi, loc. Costi, Vânători, 
Tuluceşti. Rel. tel. 0752269823, 
0752269824. (045303/NC-118430)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
salariu min. 1500 lei. Tel. 0729290919. 
(0045304/NC-118431)
• Salon ultracentral angajează, în 
condiţii avantajoase, manichiuristă, 
coafeză şi maseur. Tel. 0740391088. 
(009786/NC-118452)
• Angajez coafeză-frizeriţă, procent 
maxim. Tel. 0740128979. (008254/NC-
118458)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în tâmplărie aluminiu 
şi PVC dar şi amenajări interioare. 
410044, 0745363073. (008257/NC-
118459)
• Angajez şoferi de TIR, experienţă 
+atestate. 0336101076. (0045311/NC-
118466)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto, str. Tecuci 137. Tel. 0740772698. 
(0045313/NC-118510)
• Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, 
instalatori, electricieni. 0767270975. 
(009810/NC-118559)
• Angajez barmaniţă, Micro 13B. 
0755026965. (008484/NC-119105)
• Angajăm şoferi taxi, urgent. 
0740093291. (009829/NC-118600)

• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru placări polistiren, 
amenajări interioare, construcţii. Tel. 
0745183008. (0045319/NC-118562)
• Angajez muncitori calificaţi, necali-
ficaţi în construcţii (seriozitate). Tel. 
0728075978. (009826/NC-118601)
• Angajăm vânzătoare magazin, 
fast-food. 0749925773. (008317/NC-
118713)
• Firmă specializată în construcţii 
şi amenajări interioare angajează 
personal calificat. Relaţii la telefon 
0742141817. (008255/NC-118715)
• Angajez animatoare (ne)profesio-
niste. Tel.0744786422. (009848/NC-
118721)
• Complex hotelier angajează barmani 
şi ospătari. 0755050275. (0045277/NC-
118727)
• SC Swatt Force angajează agenţi 
pază, salarizare atractivă. Telefon 
0731731310 şi la recepţia magazinului 
Real, doamna Covrig Gica. (0045306/
NC-118735)
• SC Metrix Textil SRL anagajează cu-
sătoare şi personal auxiliar croitorie. 
Tel.0727808967. (008306/NC-118738)
• "La Taverna" restaurant cu specific ro-
mânesc angajează bucătar şi ospătari. 
Relaţii la tel. 0723627985. (0045326/
NC-118739)
• Angajăm femeie de serviciu pen-
tru asociaţie de proprietari. Tel. 
0745146483. (0045340/NC-118829)
• Angajez vânzătoare. 0740873710. 
(008382/NC-118831)
• Angajez barmaniţă în Micro 20, rog 
seriozitate. 0770777166, 0744618800. 
(008385/NC-118832)
• Urgent angajez vânzătoare, studii 
medii, la magazin cu produse de fi-
nisaj. Tel. 0766370211, 0747033063. 
(0045333/NC-118834)
• Angajăm electromecanic, frigo-
tehnist şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (0045291/NC-118836)
• Angajăm muncitori pentru amena-
jări în construcţii, acordăm salariu în 
funcţie de munca efectuată de fiecare. 
0748815421, 0755050027. (0045339/
NC-118837)
• ANGAJĂM TÂMPLARI ALUMINIU, PVC, 
ŞOFERI, ÎNGRIJITOARE. 0749995888. 
(0045347/PF/118841)
• Societate comercială angajează şoferi 
taxi, condiţii avantajoase. Rugăm seri-
ozitate. Tel. 0740957845, 0766377604. 
(0045293/NC-118843)
• SC White Briliant angajează perso-
nal pentru calificare la locul de mun-
că, disponibilitate la deplasări. Rel. la 
0746415956. (008416/NC-118865)
• SC angajează muncitori pentru izola-
ţii exterioare, salarii avantajoase. Tel. 
0748871055. (008415/NC-118867)
• SC Andrei Construct angajează 
muncitori în construcţii. 0755929036. 
(008273/NC-118983)
• SC Cobra Security angajează per-
sonal în funcţia agent pază pentru 
supermarket Galaţi. Tel. 0752269823, 
0752269824. (0045303/NC-118984)
• Asociaţia Proprietari angajează 
contabil autorizat pentru funcţia de 
cenzor. Tel. 0747594079, 0766321559. 
(0045149/NC-118985)
• Angajez sudor pentru reparaţii si-
derurgice. 0723315933. (0045285/NC-
118987)
• Salon Laly Style angajează coafeză. 
0740071657, 0236465540. (0045279/
NC-118988)
• Angajăm femeie de serviciu pentru 
bar. Tel. 0236313332. (009890/NC-
118991)
• Plecări imediate, muncitori neca-
lificaţi Cehia, muncitori construc-
ţii, menajere –Marea Britanie. Tel. 
0723971095. (0045337/NC-118992)
• SC angajează zugravi, faianţari, sa-
lariul 1400 lei. 0742620758. (008391/
NC-118993)
• Angajez barman, ospătar calificat, 
terasa Noemy, Ţiglina I (lângă Banca 
Transilvania) (0045338/NC-118995)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, 8 h. 
0742799698. (008895/NC-118996)
• Casino angajează personal –ope-
ratoare jocuri electronice. Tel. 
0720114450, 0741182403. (7/8/bc/42/
NC-118997)
• Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (009904/NC-119002)
•  Publicaţia SC Lili’D SRL  angajea-
ză tehnoredactor şi tipograf. CV-uri 
şi relaţii zilnic la tel/fax 0236460062, 
0753051198. (0045292/NC-119003)
• Angajez şofer cat. D. Tel. 0741482627. 
(008456/NC-119015)
• Asil Cosmetics angajează muncitoa-
re şi mecanici. Tel. 0236470890, fax 
0236470710. (7/8/bc/53/NC-119023)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (7/8/ext./171m/NC-
119024)
• Vânzătoare magazin alimentar, sa-
lariu mare. 0744348493, 0741998061. 
(008442/NC-119025)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (7/8/exext./171m/NC-
119026)
• SC angajează şofer profesionist. 
Relaţii 430093. (008467/NC-119103)
• Societate comercială angajează, 
urgent, instalatori termici şi sanitari. 
0744614970. (008478/NC-119104)
• Angajez vânzătoare cu şi fără expe-
rienţă, fără limită de vârstă, program 
non-stop. Tel. 0748764276. (009961/
NC-119106)
• Recrutăm personal licenţiat pen-
tru consultant asigurări, venit 800 E. 
0752090927. (007962/NC-119107)• Firmă de construcţii mansar‑

dăm blocuri cu sau fără pro‑
bleme. Oferim izolaţie exte‑
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0045043/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• EFECTUĂM SERVICII DE MUTĂRI 
MOBILIER, MONTAJ ŞI TRANSPORT 
ASIGURAT, LA PREŢURI 
AVANTAJOASE. TEL.0744781484, 
410300, almather2002@yahoo.
com. (0045215/NC-118016)
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

                             Companie nationala de distributie 

                                                       angajeaza 

MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte
- studii economice/tehnice, cunostinte operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
- abilitati de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experienta intr-un post similar 

Atributiile postului 
-elaboreaza  proceduri de lucru 
-efectueaza revizia RI si  a fiselor post 
-verifica modul de implementare si respectare a Regulamentului intern, procedurilor de 
lucru si dispozitiilor legale 
-efectueaza controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
-efectueaza  cercetari disciplinare 
-analizeaza diverse rapoarte interne 
-efectueaza  controlul preventiv al documentelor de contabilitate primara 
-reprezinta societatea in fata/in discutiile cu organele de control (Garda Financiara, 
Garda de Mediu si ANSVA) 
-alte atributii conform fisa post 
Se ofera:  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 432335, e.mail 
office@legato.ro
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                                   GESTIONAR DEPOZIT 

Cerinte:-studii medii
             -experienta in domeniu 
             - initiativa, asumarea responsabilitatilor  profesionale,
             - cazier judiciar

Se ofera pachet salarial atractiv. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la  fax 471551, e.mail 
office@legato.ro sau www.qualidra.ro  pana la data de  23.07.08. 
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S.C. MAROM SSI SRL 
Galaţi 
subcontractor în Şantierul 
Naval DAMEN, având profil de 
lăcătuşerie navală-electrică şi 
sediul în str. Basarabiei nr. 210 
(vizavi de DAMEN), angajează:
	 - sudori
	 - lăcătuşi
	 - electricieni
	 - muncitori necalificaţi
Se asigură: decontarea cheltuielilor 
cu transportul, bonuri de masă, iar 
salariul este negociabil.
Vă mulţumim şi aşteptăm 
să ne contactaţi la tel./fax 
0236/449009, 0745116141 
sau la sediul firmei.

• Sinaprest angajează muncitori 
fără experienţă pentru montaj tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 479910, 
0788242279. (0045271/NC-119109)
• Contracte de muncă Kuweit: coman-
dant port, comandant remorcher, 
căpitan, inginer maritim, inginer na-
valist, lăcătuşi construcţii conducte, 
sudori ţeavă. Cerinţe: engleză mediu. 
Tel. 0723971095, e-mail: sadorstillco@
yahoo.com (0045337/NC-119110)
• Contracte de muncă în construcţii, 
toate meseriile, necalificaţi, Franţa, 
Cipru, urgent. 0723300344. (0045335/
NC-119112)
• SC Technoweld SRL angajează su-
dori mig-mag în domeniul naval. Tel. 
0740165473, 0728931837. (0045351/
NC-119115)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin mixt non-stop, M 17. 0755073741, 
0721660759. (0045402/NC-119117)
• Companie transport persoane anga-
jează şoferi pentru Galaţi -Bucureşti. 
Tel. 0743333073. (008476/NC-119119)
• Angajez şoferi pentru taximetrie, în 
condiţii avantajoase. Tel. 0763286253, 
0752968624. (009995/NC-119175)
• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527, 
498443. (008496/NC-119177)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. 
fast food, cu carte de muncă, rugăm 
seriozitate. 0744307710, 0745279602. 
(008599/NC-119202)
• Salon, cu vad format, angajează 
coafeză şi cosmeticiană. 0744390280. 
(000020/NC-119206)
• Clinică medicală angajează asistentă 
medicală. Aşteptăm CV-uri la sediul 
clinicii. Relaţii la 0236410371. (000015/
NC-119207)
• Societate comercială angajează, 
pentru magazin mobilă, montatori cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0722673781. 
(008515/NC-119210)
• SC recrutează candidaţi necalificaţi 
pentru Marea Britanie (U.K.) cu cunoş-
tinţe medii de limba engleză pentru 
postul de merchandiser în vânzări. 
Înscrieri la sediul str. Domnească nr. 
98, OF4, Work & travel. 0743995071, 
0763289267. (0045410/NC-119213)
• SC Flux SRL angajează motosti-
vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331. 
(0045406/NC-119215)
• Angajăm personal vânzare restau-
rant incinta Eurogară. 0722459996. 
(008541/NC-119256)
• Angajăm dansatoare şi dame de 
consumaţie, bar de noapte Timişoara. 
0747702113. (008542/NC-119257)
• Şofer maxi taxi traseu 63, urgent. 
0749771025. (000040/NC-119258)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi, seriozitate. 0723620161. 
(000044/NC-119259)
• Angajăm personal pentru magazin 
ştampile, cunoştinţe de lucru pe calcu-
lator prezintă avantaj. Tel. 0748100260. 
(000047/NC-119261)
• SC angajează operatoare jocuri 
electronice şi supraveghetor sală. 
0731009915. (0045354/NC-119265)
• Angajez urgent menajeră, termen 
scurt, lung, Vrancea, vârstnică. 700. 
460264. (000058/NC-119311)
• SC angajează personal fast-food. Tel. 
0740160234. (000062/NC-119313)
• Angajez şoferi taximetrie (fişă zilni-
că 70 lei -Samatax). Tel. 0745145585. 
(000064/NC-119315)
• Angajez personal spălat veselă, aju-
tor bucătar, ospătăriţe. 0752440518. 
(000066/NC-119316)
• Angajez menajeră, serioasă, casă lux. 
0740504638. (008574/NC-119318)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (008574/NC-119323)
• Firmă de distribuţie angajează şo-
feri şi distribuitori. Tel. 0788584900. 
(0045416/NC-119332)
• SC angajează tâmplari, tapiţeri şi 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Tel. 0788279457 sau 0753269843. 
(0045422/NC-119337)
• SC angajează: 2 şoferi categ. A, B, C; 
dulgheri, fierari, necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (0045361/
NC-119340)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cunoscători desen tehnic. Relaţii la 
tel. 0751070443, între orele 8,00-15,00. 
(0045421/NC-119341)

Oferte de
Serviciu

• SC Rudy angajează ptr. magazinul 
din Piaţa Micro 19 vânzători şi ma-
nipulanţi, profilul este de materiale 
construcţii, electrice, sanitare, salariu 
atractiv. Tel. 0236499678, 0724999909 
(0045360/NC-119342)
• Angajez muncitor(oare) necalificat(ă). 
Tel. 0745627879, 475365. (0045359/NC-
119343)
• Angajez şofer maxi -taxi, cu atestat. 
Tel. 0740082318. (008576/NC-119344)
• Angajez măcelari pentru Olanda. Tel. 
0766535731. (08582/NC-119345)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
(magazin alimentar). 0740407649. 
(008580/NC-119347)
• Angajez barman-barmaniţă. Tel. 
0746691455. (000067/NC-119349)
• Angajez mecanic, tinichigiu auto. Tel. 
0745250388. (000072/NC-119350)
• Angajăm paznic. Selecţia va avea loc 
marţi, 29 iulie 2008, la restaurantul “La 
Mamma” (vizavi de Liceul Pedagogic, 
la ora 10,00). (08588/NC-119351)
• Societate comercială angajează 
tâmplar mobilier. Tel. 0740313426. 
(008589/NC-119353)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
0723495539. (008595/PF/119354)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST PE 
MAŞINĂ VOLVO. 0723495539. (008595/
PF/119355)
• SC angajează şofer, deţinător toate 
categoriile şi atestat marfă. Relaţii la 
0745095058. (7/8/bc/54/NC-119357)
• Angajez 3 vânzătoare Piaţa Centrală. 
Tel. 0722322294. (0045424/NC-
119358)
• Angajez lăcătuşi construcţii navale 
(ambalat) cunoştinţe plan, sudori CO2, 
contract muncă Italia, rog seriozitate. 
0741702907, 0770642366. (008597/NC-
119359)
• Firmă angajează rigipsari, placatori 
polistiren, 1200 Lei/lună. Rugăm se-
riozitate, 0766999034 (07/08cs06/NC-
119431)
• SC angajează montator PVC +alu-
miniu, cu carte de muncă +tiche-
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• Casă de schimb valutar angajează 
casieri şi agenţi pază. 0336802408. 
(0022063/NC-113939)
• SC angajează mecanici mon-
tatori agregate navale şi sudori 
CO2 cu experienţă, salariu 2000 
lei. 0744361414, 0745652741. 
(0045001/NC-116230)
• Angajez manipulanţi mobilă cu 
permis B. 0744781484, 472685. 
(0022482/NC-116739)
• Angajăm pistolar pentru lucrări de 
vopsitorie navală, carte de muncă şi 
salariu motivant. Tel. 0788666163. 
(7/8/mr/6/NC-117129)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie nava-
lă, carte de muncă şi salariu moti-
vant. Tel. 0788666163. (7/8/mr/6/
NC-117131)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0742070766. (0022469/NC-
117154)
• SC angajează lăcătuşi mecanici şi 
tăietori oxigaz. Tel. 0729155800. 
(009345/NC-117336)
• Club angajează barmaniţe cu 
experienţă. Tel. 0748158324, 
0740041408. (0045213/NC-117903)
• Da Rosso angajează ajutori bucă-
tari şi ospătăriţe. Tel. 0743526084. 
(0045260/NC-118261)

• Restaurant Club King angajea-
ză barmaniţe -ospătăriţe. Tel. 
0745657308. (0045301/NC-118371)
• Angajez personal bar şi fast food. 
Tel. 0722476604. (0045297/NC-
119021)
• Angajez operatoare casă amanet. 
0744613179. (000053/NC-119309)
• Societate comercială angajează 
urgent: paznic (curs agent pază) 
-depozit materiale de construcţii; 
facturist (cunoştinţe GestPro) -de-
pozit materiale de construcţii; agent 
vânzări (judeţul Galaţi) -materiale 
de construcţii; muncitori amenajări 
interioare şi case de lemn. Oferim: 
salariu bun, tichet de masă, plata 
ore suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem seri-
ozitate şi persoane apte de muncă. 
Vă aşteptăm zilnic de la ora 15,00, 
la sediul firmei, în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel./ fax 0236490000. (7/8/
bc/27/NC-119329)
• Angajez ospătari şi ajutor bucă-
tar, nu necesită experienţă. Tel. 
0749100251. (000068/NC-119348)
• FIRMĂ IMPORT-EXPORT 
REPREZENTANŢĂ CABLURI 
ELECTRICE, ANGAJEAZĂ CONTABIL 
CU EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI ÎN 
CONTABILITATE PRIMARĂ. TEL.: 
0744571500 SAU 0765492444 
FAX 0263319085 (07/08cs36/NC-
119462)
• ANGAJĂM OSPTAR ŞI BARMAN 
LA RESTAURANTUL DOMINO ÎN 
GALERIA REAL. TEL.: 0753412384 
(07/08cs36/NC-119466)
• Angajez vânzător bar. 
Tel.0744163764. (000073/NC-
119532)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosmeti-
ciene. Tel. 0744395558. (00009499/
NC-102752)

• SC angajează şoferi taxi, meca-
nici, tinichigii auto, fără experienţă, 
vânzător piese auto. 0744642155. 
(0022122/NC-113737)

•  ANUNŢ CONCURS  Liceul 
Particular  MARIN COMAN  din 
Galaţi acreditat prin  OMEC  nr. 
5643/14.11.2006 organizează  
concurs de titularizare în învă-
ţământ  în data de 7 şi 8 august 
2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi (catedre vacante):  un 
post catedră limba şi literatura 
română; un post catedră limba 
franceză. Înscrierile la secretaria-
tul unităţii din str. Domnească nr. 
231. Tel. 0236479432. (0022120/
NC-113775)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini pro-
fesionale angajează agent comer-
cial. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC (pachet Office); limbă engleză; 
cunoştinţe tehnice în domeniu. 
Aşteptăm CV-ul la office@petea-
sound.ro. (0022019/NC-114481)

• Angajez urgent coafeză şi 
frizer(iţă). 0740433229. (0022462/
NC-116392)

• Societate multinaţională anga-
jează şofer pentru Galaţi. CV la fax 
0236472840. (0045015/NC-116477)

• Angajăm şoferi categoria C, E. 
Telefon 0743162462. (0045058/NC-
117008)

• Angajăm vânzătoare florărie, sala-
rizare atractivă, rugăm seriozitate. 
0740050788. (0045124/NC-117651)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori cu 
experienţă în SIDEX. 0746189976. 
(0045133/NC-117886)

• Angajăm muncitor necalificat. 
0752467146. (008075/NC-117909)

• Angajăm manipulanţi pentru 
depozit Galaţi. Tel. 0236472840. 
(0045147/NC-117993)

• Firmă naţională angajează, pen-
tru depozitul din Galaţi, gestionar 
-coordonator activitate şi şoferi. 
CV la fax 0236472840, 0722409933. 
(0045147/NC-117995)

• Angajăm barmaniţe şi operatoa-
re jocuri cu(fără) experienţă. Tel. 
0743616354. (009695/NC-118221)

• SC Zorilex Galaţi angajează co-
cător pâine cu experienţă cuptor 
vatră, salariu 1000 lei. 0749394776. 
(008357/NC-118989)

• Angajez personal patiserie 
fornetti, condiţii avantajoase. 
0749828424. (0045290/NC-118990)

• Fabrică de pâine angajează mo-
delator, cocător şi ambalator, cu 
experienţă în domeniu, salarizare 
atractivă. 499700. (0045343/NC-
119001)

• SC Iris SRL angajează personal 
curăţenie (femeie de serviciu) în 
Galaţi, salariu atractiv, bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0741223541. 
(0045342/NC-119005)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0045295/NC-119022)

• SC Nebros angajează agenţi vân-
zări, cu experienţă, posesori carnet 
cat. B. Se oferă salariu fix +procent 
vânzări +bonusuri, telefon şi ma-
şină serviciu. CV la viorelnebros-
galati@yahoo.com (0045348/NC-
119090)

• Societate comercială angajează, 
de urgenţă, sudori electric +au-
togen; lăcătuşi; fierari betonişti. 
Relaţii la tel. 0754095810 sau la 
sediul firmei din Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr. 30, cam. 15. (0045405/
NC-119178)

• Firmă construcţii angajează 
zugravi şi faianţari, salariu 1000-
1500 lei. 0754896791. (008528/NC-
119201)

• SC VEGA’93 SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE PAZNICI 
ŞI OSPĂTARI. RELAŢII LA TELEFON: 
0236 473105, 464116, 306070, 
ÎNTRE ORELE 7:30 - 15:30 (07.08.
td.32/NC-119199)

• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi, pentru izolaţi exterioare, 
salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei, str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S7C, parter sau tel. 0744770413. 
(0045356/NC-119264)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă. Tel. 
414966. (008565/NC-119317)

• SC Larissa Co SRL angajează, 
cu contract de muncă, vânză-
toare şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0236412498. (7/8/bc/31/NC-
119356)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111466)

• SC Valtika SRL angajează: eco-
nomist. Cerinţe: studii superi-
oare economice, conştiinciozi-
tate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide de operare PC, rezistenţă 
la stres, capacitate de lucru în 
echiă. Ofertă: salariu atractiv, 
bonuri de masă, integrarea 
într-o echipă tânără şi dina-
mică, pregătire şi dezvoltare 
profesională. Relaţii la telefon 
0740118306, fax 0236449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro. (7/08cs44/NC-115354)

• SC angajează secretară. Relaţii 
la tel. 0741989985. (0045038/
NC-116729)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0045106/NC-
117368)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie şi ajutor ospătar. 0744105579, 
0745423491, 472772. (007950/
NC-117459)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi constructori 
navali, sudori CO2, sudori ar-
gon, tubulatori navali pentru 
contracte de lucru în şantiere-
le navale din Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Germania, Franţa. 
Tel. 0753313321. (0045219/NC-
117988)

• Delta Design angajează mani-
pulant. Persoanele interesate 
sunt rugate să depună CV la 
depozitul Delta din str. Traian 
nr. 470 (în incinta New Rolax). 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236464067. (7/08/ext./153m/
NC-118470)

• Angajez farmacist, asistent far-
macie. Relaţii şi CV la farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei nr. 
159-D. (0045334/NC-118835)

• Societate angajează zidari, 
zugravi, instalatori şi muncitori 
necalificaţi, salarii atractive plus 
tichete de masă. Tel. 311673. 
(0045345/NC-118842)

• Companie austriacă de renu-
me internaţional angajează, 
pentru punctul de lucru din 
Galaţi, operatori pariuri sporti-
ve (fete/ băieţi). Cerinţe: studii 
medii terminate; avantaje –sa-
lariu motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Telefon contact 
0752449380. CV +foto la adresa: 
bacau@wettpunkt.ro (0045342/
NC-118998)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru din Galaţi, su-
praveghetori jocuri electronice. 
Cerinţe: studii medii terminate, 
avantaje –salariu motivant, bo-
nuri de masă, contract de mun-
că pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. CV 
+foto la adresa: bacau@wett-
punkt.ro (0045342/NC-118999)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează, pentru 
punctul de lucru Galaţi, bar-
mani, ospătari, picoli, picoliţe. 
Cerinţe: studii medii terminate, 
avantaje –salariu motivant, bo-
nuri de masă, contract de mun-
că pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. CV 
+ foto la adresa: bacau@wett-
punkt.ro (0045342/NC-119004)

• S.C. FARMEC S.A. cel mai mare 
producător de cosmetice din 
România angajează pentru 
Reprezentanţa Galaţi Gestionar. 
Condiţii: Studii- minimum li-
ceu (bacalaureat), experienţă 
profesională - minimum 1 an 
gestionar, domiciliul în Galaţi, 
permis conducere auto (cel pu-
tin categoria B), fără cazier. CV 
şi scrisori de intenţie la fax 0236 
491424 sau Strada Traian Nr 444 
Galaţi. (07/08cs66/NC-119399)

• SC Firogal SRL angajează: ma-
şinişti pod rulant; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 477522. 
(7/6/gc/26/NC-119331)

• Angajez, urgent, 
instructor fitness-

culturism. Tel. 
0763625861. (vl/NC-118078)

• Mailoo Construct angajează 
economist. Experienţă mini-
ma 3 ani. Salariu motivant. 
Interviuri zilnic între orele 
8:00-10:00 şi 16:00-17:00. 
Relaţii la telefon 0336.802.046. 
(07/08cs15/NC-119488)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
LUCRĂTOR COMERCIAL ŞI AJUTOR 
GESTIONAR. CERINŢE: ABILITĂŢI 
DE COMUNICARE, CAPACITATE DE 
LUCRU ÎN ECHIPĂ, RITM DE LUCRU 
SUSŢINUT. OFERIM SALARIZARE 
ATRACTIVĂ ŞI POSIBILITATEA 
DEZVOLTĂRII PROFESIONALE 
ÎNTR-UN MEDIU DINAMIC 
E-MAIL:office@bella-casa.eu Tel/
fax: 0236-417663 (07.08.td.07/NC-
118490)

• Angajez instalator sanitar. 
0744781484. (0045324/NC-118719)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN , INSTALATOR - 
PENTRU ÎNTREŢINERE (POSIBIL 
PENSIONAR) Tel. 465739 (07.08.
td.07/NC-118817)

• Angajez vânzătoare magazin mo-
bilier la comanadă. Tel. 0744781484, 
410300, almather2002@yahoo.
com (0045415/NC-119306)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu (7/8/bc/48/NC-
119330)

• Colop Ştampile Express an-
gajează personal, cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0236471152. 
(0045414/NC-118986)
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Duminică seara, reprezentan‑
ţii  Casei de Cultură din Galaţi 
au urcat în forţă pe scena de la 
Obelisc. În prima parte a săptă‑
mânii gălăţene s‑au făcut remar‑
caţi Iulia Guşatu – o voce aparte 
în lumea folkului ‑ şi băieţii de 
la “Over” ‑ trupă rock ce a făcut 
o impresie foarte bună, deşi a 
avut dificila sarcină de a cânta în 
deschiderea a două mari nume: 
Ovidiu Lipan Ţăndărică şi Iris. 

Diversitate şi dăruire 

La secţiunea dedicată dan‑
sului, Casa de Cultură din Galaţi 
a dat clasă prin diversitatea ge‑
nurilor abordate, dar şi prin dă‑
ruirea cu care au evoluat dansa‑
torii.  Studenţii gălăţeni au adus 
un suflu de autentic, evoluţia 
lor nefiind una blazată (aşa cum 
este obişnuit publicul să vadă la 
mare, spectacole la normă, de 
pe urma cărora să iasă banii), ca 
urmare au fost aplaudaţi înde‑

lung. Tinerii din Galaţi au arătat 
că mai există pe lumea asta şi oa‑
meni care fac artă de dragul ar‑
tei. Băieţii de la “Syncron” ne‑au 
arătat cum au învăţat ei să dan‑
seze hip‑hop, nu după blocuri, 
ci în spaţiul generos al Casei de 
Cultură a Studenţilor. 

“Galaxya” ‑ trupa de dans de 
societate – a dezvăluit câteva 
dintre secretele ritmurilor salsa, 
tango şi rumba. A fost însă acla‑
mată puternic la final, când s‑a 
dezlănţuit pe melodii autohtone 
– o serie de sârbe îndrăcite, care 

Roxana Artene‑Penciu
roxana@viata‑libera.ro
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Înainte de a trece a treia oară în clasa a doua, mama a hotărât să mă 
pună la punct. Despre acest semn gramatical nu ştiam aproape nimic, 
deşi în fiecare zi mă holbam la pereţii unei clădiri pe care scria „punct 
medical” cu cruce roşcată.

Aşadar, mama m‑a convocat în fundul ogrăzii, ca să nu pot fugi 
brusc, şi s‑a pronunţat la personalitatea mea cu mâna dreaptă, în care 
vâjâia spre mine o vargă de război.

La război, harnica mamă cânta doine de dor şi jale, şi‑mi ţesea 
cămaşă din cânepă lungă până la jumătatea peroneului, fiindcă nu avea 
parale să‑mi cumpere lenjerie intimă pentru bazin.

Am ascultat‑o încet, moral, mai atent ca la şcoală, rugând‑o cu 
vederea să nu mă bată mai mult decât merit mereu. Cu ochii mari în 
diametru, vaca se uita la noi cum mă pune mama la punct. Câinele mă 
compătimea în surdină, fără oprire. Găinile scurmau indiferente nişte 
grămezi imaginare de gunoi personal. 

‑ De azi încolo, începând de mâine dimineaţă, răspunzi de animale! 
– a zis mama ostenită de educaţie şi dragoste. Să le paşti frumos, să le 
aperi de streche, să nu sugă viţelul tot! Ai auzit?

Bineînţeles, de la creştet până‑n poale eram numai urechi, în ciuda 
faptului că mi le rupea domnul învăţător când mă chestiona şi eram 
tămâie şi tufă la manualul care se ocupă cu animalele din paleologic 
până în paralitic, adică până acum.

Animalele familiei erau alcătuite dintr‑o vacă galbenă şi un viţel din 
flori de câmp. Sedusă şi abandonată, vaca răgea după boul viţelului, iar 
pe viţel îl durea‑n lucerna interzisă consumului, că se umflă şi moare 
pneumatic. 

Fratele lui tata avea bicicletă dezumflată, că‑i dispăruse pompa în‑
tr‑o miercuri.

Mi‑am intrat în drepturi şi răspunderi, o păşteam simetric, ea mă 
învăţa botanica plantelor, eu o studiam zoologic, să sclipesc măcar o 
dată la şcoală, la ora cu animale, să nu mă mai caftească nevasta lui tata 
orizontal şi vertical la fel, cu varga de la război.

Într‑o zi, cred că miercuri, soarele se afla cam la 3,14 suliţe în aer. 
Am uitat să vă relatez că mă bântuiau nişte paleoapucături despre 

evoluţia reptilelor pe scara istoriei patrupede.
Mama venise tiptil să mă urmărească la păscut. Cred că se blocase, 

cred că se uimise, cred că mă admira violent. Atmosfera mirosea a 
crimă şi pedeapsă, a fortissimo piano la drâmbă, în la minor. Animalele 
păşteau politicoase trifoi norocos în pantă.

‑ Ce faci, mă? Ce ţi‑am spus eu să faci, mă? – huruie glasul mamei 
încărcat cu tandreţe şi iubire.

Eu m‑am pliat şi m‑am repliat de câteva ori, apoi am răspuns cu 
siguranţă prezidenţială: 

‑ Fac dinozauri!
Umflam guşteri cu pompa de la bicicleta lu’ unchiu’.

Vernisaj
„Călătorie prin 
mări şi oceane”
[ O nouă expoziţie la 
Complexul de Ştiinţele 
Naturii

Mâine, la ora 11,30, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi 
se va deschide expoziţia 
temporară „Călătorie prin 
mări şi oceane”, având 
ca scop prezentarea 
biodiversităţii din mările 
şi oceanele  lumii. Stele şi 
arici de mare, corali, bureţi, 
melci, scoici, caracatiţe, 
crabi, homari – sunt doar 
câteva din animalele ne-
vertebrate marine care îşi 
vor dezvălui „secretele” 
existenţei lor prin interme‑
diul acestei expoziţii. 

„Lumea animală se 
împarte în vertebrate şi 
nevertebrate. Din totali‑
tatea speciilor cunoscute 
pe pământ, 99 la sută sunt 
nevertebrate. Multe dintre 
ele însă ne sunt puţin cu‑
noscute datorită accesu‑
lui dificil în special la cele 
care se regăsesc în adân‑
curile mărilor şi oceanelor. 
Călătoria la care invităm 
publicul gălăţean (şi nu nu‑
mai!) are ca scop prezen‑
tarea într‑o formă cât mai 
accesibilă a informaţiilor 
selecţionate, îmbinând 
rigoarea ştiinţifică cu  
cea estetică, astfel în‑
cât vizitatorul să capete 
cunoştinţele necesare prin 
care să descopere acest 
grup de nevertebrate ma‑
rine de o mare diversitate 
de forme şi culori”, a de‑
clarat muzeografa Olga 
Mormocea, coordonatoa‑
rea expoziţiei.

Mările şi oceanele 
ocupă aproximativ 71 la 
sută din suprafaţa planetei, 
acesta este şi motivul pen‑
tru care Pământul este de‑
numit “Planeta   albastră”. 
Cele cinci oceane: Pacific,  
Atlantic,  Indian, Arctic 
şi Antarctic, alcătuiesc 
împreună Oceanul 
Planetar, considerat 
“leagănul vieţii”, deoarece 
primele forme de viaţă 
au apărut în apă. Dintre 
toate speciile de animale, 
cunoscute, circa 75 la sută 
trăiesc în mediul acvatic, 
iar dintre acestea 69 la sută  
în mediul marin,  6 la sută 
în mediul dulcicol şi numai 
25 la sută pe uscat.

După cum am aflat de 
la Florin Matei, responsa‑
bil Relaţii Publice în cadrul 
instituţiei, cel care ne‑a 
pus la dispoziţie datele, 
expoziţia „Călătorie prin 
mări şi oceane” va rămâne 
deschisă până pe 15 iunie 
2009.

Angela Ribinciuc 

La Galele Studenţeşti de la Costineşti,

Galaţiul are 
cu ce se lăuda

i‑a determinat să ţopăie şi pe 
spectatori. 

“BBoyzonly” – trupa de 
break‑dance, a smuls aplauze şi 
strigăte de admiraţie, cu “figuri‑
le” pe care băieţii le‑au exersat 

îndelug, chiar şi în timpul ore‑
lor de somn sau de plajă. Ei au 
tratat cu foarte mare seriozitate 
participarea la festival şi au făcut 
repetiţii chiar şi pe holurile hote‑
lului unde au fost cazaţi. Despre 
“Stance Crew“ putem spune că 
a fost cireaşa de pe tort. Cum ai 
putea descrie în cuvinte show‑ul 
lor? Prospeţime, acurateţe de 
mişcare, ingeniozitate coregrafi‑
că, tinereţe dublată de pasiune. 
Toate la cote maxime. Bravo lor! 

Oricât   de  mândri am fi de 
prestaţia  gălăţenilor, ar fi ne‑
drept să nu vorbim şi despre 
cele două intervenţii ale stu‑
denţilor de la Casa de Cultură a 
Studenţilor din Braşov: trupa de 
dans “Exotic Dreams” a impre‑
sionat publicul masculin (şi nu 
numai) prin frumuseţea dansa‑
toarelor şi a costumelor, dar şi 
prin profesionalism (certificat şi 
de premiile obţinute la diferite 
concursuri de gen). Îmbrăcate 
doar în pantaloni, sutiene şi bre‑
tele roşii, fetele au dansat şi au 
încins atmosfera. Un râs răcoritor 
ne‑a adus trupa de pantomimă 
Bacteria H – tot din Braşov.

Dezertare, dezertare, 
dar veţi şti şi voi

Spectacolul s‑a încheiat 
cu invitaţii speciali de la “Şuie 
Paparude”. Trebuie să recunosc 
că după numai patru melodii, 

am dezertat de la datoria mea 
de reporter la faţa locului. Deşi 
spectatorii au fost “arestaţi” în 
nenumărate rânduri (“Toată lu‑
mea mâinile suuus!” ‑ strigau din 
două în două minute membrii 
trupei), s‑au mulţumit să se bă‑
lăngăne apatic în ritmurile care le 
biciuiau şi, totodată, le paralizau 
simţurile. Am aşteptat o izbucni‑
re de entuziasm, care n‑a venit. 
Poate n‑am avut destulă răbda‑
re. Am preferat să mă pierd pe 
aleile suprapopulate în căutarea 
Costineştiului meu de altădată. 
Peste tot, aceleaşi ritmuri house, 
în discoteci şi la cele mai multe 
terase. Asta atunci când nu auzi 
chiar şi manele. Pe la miezul nop‑
ţii, am eşuat fericită pe terasa 
“White Horse” ‑ pe care,  spre bu‑
curia mea, am regăsit‑o în acelaşi 
loc.  Aici se ascultă încă muzică 
rock şi berea e bere şi e rece. 
Am avut surpriza să întâlnesc şi 
câţiva prieteni şi pe băieţii de la 
“Over” ‑ într‑un recital. Aceştia 
ne‑au trecut într‑o seară prin  
aproape  toată  istoria rockului, 
de la Elvis Presley, Fleetwood 
Mac, Creedence Clearwater  
Revival până la Metallica şi chiar 
contemporanii şi concetăţe‑
nii noştri “Timpuri Noi”. A fost 
“Perfect”, vorba cântecului cu 
care şi‑au încheiat evoluţia cei de 
la Over.  Despre ei vom mai auzi, 
cu siguranţă. 

Foto: Dinu Gându

Pantomimă 
cu Bacteria H 

din Braşov

Foto: 
Dinu Gându

Trupa de dans Galaxya

Nevasta lui tata
(lecţie deschisă)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Afişul 
expoziţiei 
temporare 
”Călătorie 
prin mări 
şi oceane”
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC‑1898)

Au încetat din viaţă 
pe 28.07.2008
 
1. Mângâţă Sanda
2. Balan Ionel
3. Braeas Elena
4. Chiriac Ştefan
5. Turceac Eugenia
6. Iancu Toderiţă
7. Pintilii Dumitru
8. Drozan Adela
9. Feraru Sava
10. Petrică Marin
11. Tihan Dumitra
12. Chiriloaie Gheorghe

• Multe lacrimi, durere şi 
candele aprinse la împlini-
re a 40 de zile de la decesul 
soţului meu 

FINA LIVIUS CONSTANTIN 

Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. 

(008567/NC-119362)

 • Multe lacrimi şi multe 
amintiri la împlinirea a 
40 zile de la decesul celui 
care a fost un bun tată 
şi “cel mai iubit şi 
ascultător bunic”, 

FINA LIVIUS CONSTANTIN

Dumnezeu să-l 
odihnească în pace.

Mariana Macarie şi copiii
 Radu şi Cristina. 

(008567/NC-119364)

Comemorãri

• Cu profund regret familia preot Stoica 
Constantin anunţă decesul celei care a 
fost  DROZAN ADELA, 81 ani. Sicriul 
cu corpul neînsufleţit este depus la ca-
pela bisericii din Cimitirul Eternitatea 
unde se va oficia slujba de înmormân-
tare astăzi, 29 iulie 2008, ora 12,00. Îi 
invităm pe toţi cei care au cunoscut-o 
şi au iubit-o să participe. Dumnezeu 
să odihnească sufletul ei în lumea ce-
lor drepţi. (008464/NC-119111)
• Suntem alături de Mângâţă Marin la 
marea durere pricinuită de decesul 
soţiei MÂNGÂŢĂ SANDA. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia Mihăiescu. 
(008474/NC-119114)
• Suntem alături de fratele nostru la 
marea durere pricinuită de decesul 
soţiei, MÂNGÂŢĂ SANDA. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Fam. Ion 
şi Negraia. (008473/NC-119116)
• Cu mare durere în suflete regretăm 
dispariţia prematură a verişoarei noas-
tre VALI STRATULAT. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să o 
odihnească. Familiile Moraru şi Tăutu. 
(008483/NC-119118)
• Regretăm dispariţia prea timpurie 
dintre noi a celei care a fost o bună 
prietenă şi cumătră, VALI STRATULAT. 
Fam. Niculeţ. (09944/NC-119125)
• Colectivul IT ISCIR Galaţi este alături 
de colegul lor Stratulat Ionel la greaua 
încercare pricinuită de decesul fulge-
rător al soţiei STRATULAT VALERIA. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (000007/NC-119204)
• Locatarii blocului F3A sunt alături 
de doamna Maria Bălan la pierde-
rea suferită prin trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost soţ şi tată copiilor 
lor. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (000071/NC-
119381)
 • Cu nemărginită durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a bunului nostru 
soţ, tată şi bunic 

PETRICĂ MARIN, 55 ani. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela "Înălţarea 
Domnului", Ţiglina II (UGIRA. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
30.07.2008, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (000051/NC-
119395)
 • Cu inimile cernite de durere anun-
ţăm încetarea fulgerătoare din viaţă a 
iubitului nostru tată şi bunic 

PETRICĂ MARIN, 55 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Claudiu 
fiu, Geanina noră, Daniela nepoată. 
(000051/NC-119397)
• Cu sufletul nespus de îndurerat 
anunţăm trecerea fulgerătoare în nefi-
inţă a celui care a fost om şi cumnat de 
excepţie PETRICĂ MARIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Arteni 
Dumitru şi Ariclia. (000051/NC-
119404)
• Din adâncul sufletului regretăm, dis-
pariţia fulgerătoare din viaţă a cum-
natului şi unchiului nostru PETRICĂ 
MARIN. Costela, Vivi, Laura, Adrian. 
(000051/NC-119406)

 • Familiile Petrică, Munteanu, 
Dolinescu anunţă cu mare durere tre-
cerea în nefiinţă a dragului lor frate, 
cumnat şi unchi 

PETRICĂ MARIN. Dumnezeu să-l ierte! 
(000051/NC-119401)
• Cu profunde regrete anunţăm tre-
cerea fulgerătoare din viaţă a bunu-
lui nostru ginere, cumnat şi unchi 
PETRICĂ MARIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Vlad Ion şi Vlad 
Alexandru. (000051/NC-119414)
 • Vei rămâne veşnic în sufletele şi ini-
mile noastre, scumpul nostru frate 

MUNTEANU ALEXANDRU DANIEL. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Alina şi 
fratele Emilian. (008599/NC-119427)
 • Lacrimi şi flori. Nu te vom uita nici-
odată, 

MUNTEANU ALEXANDRU DANIEL. 
Dumnezeu să te ierte şi să te veghe-
ze. Dana şi fratele Cristi. (008599/NC-
119432)
 • Din adâncul sufletului regretăm ne-
spus plecarea fulgerătoare dintre noi 
a iubitului nostru fiu şi frate 

MUNTEANU ALEXANDRU DANIEL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Părinţii 
şi fraţii. Înmormântarea va avea loc 
în data de 30.07.2008, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, ora 12,00. (008599/NC-119433)
 • Ai fost plin de viaţă, ai vrut să mai tră-
ieşti, dar aşa ţi-a fost destinul tu să ne 
părăseşti. Vei rămâne veşnic în suflete-
le noastre, cumnate şi unchi drag 

IANCU TODERIŢĂ (RELU). Fam. Druică 
(Antonel, Mariana şi Cosmin) (000090/
NC-119434)
• Cu adâncă durere în suflete ma-
maia, mătuşile, unchii şi verişoarele 
anunţă trecerea fulgerătoare în nefi-
inţă a iubitului nostru nepot şi verişor 
MUNTEANU ALEXANDRU DANIEL, 21 
ani. Dumnezeu să te ierte. Fam. Udrea 
şi Lupu. (000079/NC-119436)
 • Îl vom păstra în suflet, vom trăi cu 
amintirile frumoase şi vom încerca să-i 
împlinim visele celui care va fi întot-
deauna pentru noi soţ şi tată 

IANCU TODERIŢĂ (RELU). Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Argentina so-
ţie, Mircea fiu şi Maria noră. (000082/
NC-119443)

• Nespus de dureroasă este pentru 
mine dispariţia fulgerătoare a ce-
lui care a fost unchiul şi nanul meu 
PETRICĂ MARIN. Sandu Ciprian. 
(000051/NC-119409)
 • Nepoţii anunţă cu adâncă durere 
stingerea din viaţă a celui mai drag 
unchi 

IANCU TODERIŢĂ (RELUŢU). Nu te 
vom uita niciodată. Ema, Doru, Ionuţ, 
Anca, Cătălin şi Gabriela. (000083/NC-
119447)
 • După o nemeritată suferinţă ai ple-
cat în lumea celor drepţi, bunul nostru 
frate şi cumnat 

IANCU TODERIŢĂ (RELU), un suflet 
cald şi generos. Dumnezeu să te aibă 
în grijă. Cât vom trăi vom fi cu gân-
dul mereu la tine şi te vom plânge. 
Înmormântarea miercuri, 30.07.2008, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Este depus la 
capela Sf. Dumitru, Micro 39. Surorile 
Cati şi Geta, fratele Sandu, cumnaţii 
Nicu şi Vasile. (000084/NC-119457)
• Vecinii bl. F3A, sc I, sunt alături 
de familia celui care a fost BĂLAN 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea astăzi, 29 iulie. (08607/
NC-119459)
• Cu durere anunţăm decesul dra-
gului nostru tată şi socru CHIRILOAE 
GHEORGHE. Înmormântarea are loc 
astăzi, la Cimitirul Eternitatea. Fam. 
Răzăşeanu şi Oprea. Dumnezeu să-l 
ierte. (000095â/NC-119463)

 • Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru fiu 

IGNAT ADRIAN CĂTĂLIN. Corpul ne-
însufleţit se află la capela Înălţarea 
Domnului. Înmormântarea va avea 
loc marţi, 29.07.2008, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (008452/
NC-119054)

• Regret mult despărţirea de bu-
nul meu prieten ing. PINTILIE 
DUMITRU şi transmit condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l ierte. Grecu 
George. (008462/NC-119108)

 • MÂNGÂŢĂ SANDA,

 suntem mai săraci, mai trişti şi 
niciodată nu vom mai şti a râde 
cum o făceam înainte. Pentru 
noi vei trăi neîncetat, iar iubirea 
şi recunoştinţa noastră îţi vor 
încălzi mormântul trist şi rece. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia. (008472/NC-
119113)

• Suntem alături de fam. Stratulat 
la greaua pierdere a doamnei 
STRATULAT VALERIA, soţie şi 
mamă deosebită. Cistina şi Costel. 
(08482/NC-119120)

• Suntem alături de familia Stratulat 
la durerea pricinuită de decesul 
doamnei STRATULAT VALERIA, 52 
ani. Primeşte, bunule Dumnezeu, 
sufletul unui om bun şi iubitor 
alături de tine. Vecinii de la blocul 
Paltin 2B. (008481/NC-119122)

• Suntem alături de inspector ISCIR 
-IT Galaţi, ing.Ionel Stratulat, în 
clipele grele pricinuite de dece-
sul soţiei sale. Sincere condole-
anţe. Serviciul Energetic, şef din 
ArcelorMittal Galaţi. (008535/NC-
119203)

• Cuvintele nu sunt pe măsură pen-
tru a exprima durerea ce s-a aşter-
nut în sufletele noastre, atunci când 
încet sufletul tău,    STRATULAT 
VALERIA  a fost cuprins de tăcerea 
veşniciei. Te vor păstra mereu ală-
turi de ei părinţii, fraţii şi nepoţii. 
(008505/NC-119205)

 • TOMA IOANA,

Rădeşti.Se împlinesc 40 de zile de 
când cea mai bună şi blândă mamă 
a noastră a plecat discret şi fără să 
supere pe nimeni, aşa cum a trăit 
toată viaţa ei, s-a întors la cei dragi ei! 
Rugăm pe Bunul Dumnezeu şi Maica 
Fecioară să-i dea odihnă veşnică şi să-i 
fie ţărâna uşoară că toată viaţa ei a 
muncit şi a crescut şase copii şi nepoţi 
cu mare blândeţe. Familiile Mircea, 
Gicuţa, Mădălina, Daniel, Bălescu şi 
Corodeanu. (009891/NC-118768)
 • Au trecut doi ani de lungă şi amară 
tristeţe, fără voinţa ta ne-ai împărţit 
viaţa în două: cu tine şi fără tine, 

ADRIAN ZANFIR -25 ani. Un zid înalt 
şi de nepătruns stă între noi. Trăim cu 
speranţa că-ntr-o bună zi vom fi din 
nou împreună. Te vom iubi cât vom 
exista. Familia. (009943/NC-119184)
• Răsfoind cartea amintirilor ne-am 
oprit astăzi la regretata noastră cole-
gă  MOTOTOLEA MARIA, învăţătoa-
re excepţională. Ne-a părăsit în urmă 
cu şase luni. Am vărsat o lacrimă, am 
aprins o lumânare şi am cules flori din 
grădina sufletelor noastre. Ce dor ne 
este de ea! Colegele: Enache, Ichim, 
Zorlescu, Cheleş, Matacă, Manolescu. 
(009963/NC-119188)
• Pios omagiu adus scumpei şi nepre-
ţuitei mele prietene, DIAMANTA ONU, 
la împlinirea unui an de la dispariţia 
din această lume. Veşnică amintire, G. 
M. (009918/NC-119189)
 • Azi, RALUCA-NICOLETA 

ar fi împlinit 20 de ani, dar de aproape 
un an nu mai e. Îmi amintesc, parcă a 
fost ieri, fericirea din ochii ei, când a 
împlinit 19 ani. Era înconjurată de pri-
eteni, era studentă, pleca acolo unde 
îşi dorise... În loc de "La mulţi ani!" 
şoptim Somn lin, copil drag. (009692/
NC-119191)
 • Astăzi se împlinesc doi ani de când 
ne-a părăsit scumpa noastră mamă şi 
soră 

STAVĂR ELENA. Doar lacrimile mele şi 
durerea sunt acum cu noi şi vor rămâ-
ne veşnic alături de amintirea ta în su-
fletele noastre. Dumnezeu să te ierte 
şi îngerii să fie alături de tine. Copiii, 
fam. Cristea, Fam. Badaş. (008602/NC-
119360)

• La un an de la plecarea din aceas-
tă lume, spre cele veşnice, ne ru-
găm pentru odihna sufletului so-
ţului, tatălui şi bunicului DRUGAN 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia, fiul, nora şi 
nepoţii Corina şi Ovidiu. (008332/
NC-119190)

 • S-au scurs patru ani de când 
ne-a părăsit cel care a fost tată, 
socru şi bunic 

BULGARU IOAN. Fiul, fiica, nora 
şi nepoţii. (008513/NC-119288)

• Cu durere în suflet suntem alături 
de familia Mângâţă Marin, Olga, 
Loredana şi Mihai la pierderea ce-
lei mai bune soţii şi mame şi a ce-
lei mai bune prietene MÂNGÂŢĂ 
SANDA. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Berezovschi Viorica şi Toderiţă 
Aurelia. (008512/NC-119208)

• Transmitem sincere condoleanţe 
domnului doctor Honoriu Duţoiu 
la decesul mamei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Prof. dr.Lucia 
Debeleac (Orleanu) -Bucureşti, 
ing. Toma Constantin -fost pacient 
-Argeşan. (008548/NC-119262)

• Suntem alături, cu durere în su-
flet, la pierderea mamei docto-
rului Duţoiu Honoriu şi ne rugăm 
Bunului Dumnezeu pentru lumina 
veşniciei şi odihnă a 

 prezb. DUŢOIU SILVIA. 

Dumnezeu s-o ierte. Familia preot 
Gheorghe Petrică. (008605/NC-
119365)

• Conducerea SC Transurb SA 
Galaţi este alături de dna Petrica 
Georgeta acum când se despar-
te pentru totdeauna de soţul ei 
PETRICĂ MARIN. Dumnezeu să-l 
ierte! (7/8/ext.,/179m/NC-119370)

• Colectivul SC Transurb SA 
Autobaza Nr. 1 este alături de dna 
Petrica Georgeta la greaua încer-
care pricinuită de decesul soţului, 
PETRICĂ MARIN. Sincere condole-
anţe familiei. (7/8/ext.,/179m/NC-
119373)

• Sindicatul şoferilor din SC 
Transurb SA Galaţi este alături 
de colega lor Petrica Georgeta în 
aceste grele momente ale des-
părţirii de soţul PETRICĂ MARIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (7/8/ext./179m/NC-119379)

• A plecat să se odihnească pu-
ţin, după o chinuitoare suferinţă, 
scumpul nostru tată şi soţ BĂLAN 
IONEL. Ştim că din ceruri ne va ve-
ghea, ocroti şi iubi aşa cum a făcut 
în scurta sa viaţă. Recunoştinţă 
veşnică. Soţia şi copiii. (000065/
NC-119384)

• Familia Aharamian deplânge 
dispariţia prematură a celui care 
a fost prof. KEVORKIAN KEVORK. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (008591/NC-119385)

• Familia Kevorkian anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost prof. KEVORKIAN KEVORK. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Biserica Armeană din Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, ora 12,00. (008591/NC-
119386)

• Parohia Bisericii Armene din 
Galaţi anunţă cu tristeţe dispariţia 
neaşteptată a celui care a fost prof. 
KEVORKIAN KEVORK. Suntem ală-
turi de familie la acest trist eveni-
ment. Dumnezeu să-l aibă în pază. 
(008591/NC-119389)

 • Din adâncul sufletului regret, 
plâng şi mă rog pentru cel care 
mi-a fost un soţ adevărat

 IGNAT ADRIAN CĂTĂLIN şi la 
bine şi la greu. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia. (008452/NC-
119055)

• Cu sufletele îndurerate sun‑
tem alături de familia Stratulat 
cărora moartea nemiloasă le-a 
răpit-o pe cea care a fost cea mai 
iubitoare şi devotată mamă, so‑
ţie şi o bună colegă, STRATULAT 
VALERIA. Dumnezeu să-i odih‑
nească sufletul nobil şi să 
mângâie familia îndurerată. 
Colectivul Resurse Umane -SC 
Apă Canal SA. (009962/NC-
119129)

• Suntem consternaţi de vestea 
trecerii în nefiinţă a doamnei 
VALERIA STRATULAT, un om de 
o calitate aleasă, un bun pro‑
fesionist şi un coleg devotat. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Dumnezeu să o ier‑
te! Conducerea SC Apă Canal SA 
Galaţi. (7/8/cs/14/NC-119418)

 • Au trecut opt ani şi nu te vom 
uita niciodată, finule 

BUDILEANU ALEXANDRU 
(SANDU) Naşii fam. Bulgaru. 
(008513/NC-119290)

• Regrete eterne şi recunoştinţă 
veşnică celei care a fost soţie şi 
mamă RODICA CĂLIN, la opt ani de 
la deces. Vei rămâne mereu în gân-
durile şi inimile noastre. Familiile 
Călin şi Basoc. (008594/NC-119361)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
ai plecat dintre noi, BUTUMAN 
ION, lăsând în urmă numai lacrimi 
şi durere. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Soţia, copiii, nora şi nepoţii. 
(008527/NC-119291)

• Colectivul de salariaţi 
şi conducerea societăţii 
"SUPER A PLUS K" sunt 
alături de familia celui 
care a fost 

IANCU TODERIŢĂ.

 Dumnezeu să-l ierte. 
Împărtăşim cu adânc re‑
gret suferinţa familiei 
îndoliate şi îi adresăm 
sincere condoleanţe. 
(0708td11/NC-119393)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• VAND AFACERE LA CHEIE (PIZZERIE), 
VAD FORMAT. REL 0749699868. 
(SMS/2008-07-26 14:34:23) 
VAND AFACERE VAD FORMAT.
RELATII 0749699868 (SMS/27-07-2008 
19:23:26)
• Vând balotieră în stare bună de func-
ţionare, preţ avantajos. 0747408176. 
(008048/NC-113314)
• Vând  europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Haine second hand depozit pen-
tru minim 2 t, 1 leu /kg. 0728379947, 
0742624540. (007196/NC-115142)
• Vând tejghea, rafturi aprozar, rafturi 
magazin. Tel.0751101477. (009254/NC-
117054)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie 
PVC, completă, ieftin!!! 0745209979. 
(007900/NC-117339)
• Vând vitrine frigorifice, cântare -ba-
lanţe tip Sibiu. 0766345428. (007973/
NC-117457)
• Vând ţevi de irigat, motopompă, 
lucernă coasa 3. Tel.0727721735. 
(007971/NC-117458)
• Vând 100 +1500 oi neg. 0236338678; 
0236338646. (009546/NC-117897)
• Vând convenabil sufragerie Topliţa. 
Tel.0236325190, 0765733270. (009613/
NC-118038)
• Vând 80 oi, 40 capre tinere. 
Tel.0746947279. (009618/NC-118082)
• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (008621/NC-118089)
• Vând maşină preparat sifon. 
Tel.0752168232. (008139/NC-118128)
• Vând tuburi CO2 şi oxigen, 80 lei/buc. 
0722722386. (08200/NC-118293)

• Vindem buldoexcavator, avanta-
jos. Tel.0754096000, 0754098000. 
(045273/NC-118591)
• Vând rochie mireasă deosebită, mă-
rimea 46 -48, negociabil. 0746013582. 
(008327/NC-118648)
• Vând rulotă -3 persoane (dormit), 
toate utilităţile, preţ 2300 E fix. 
0746013582. (008327/NC-118649)
• Vând utilaje profesionale pentru şape 
elecopterizate. Telefon 0752589876. 
(009840/NC-118672)
• Vând garaj Micro 13B. Tel.0753609694, 
0745909381. (008354/NC-118760)
• Vând firmă. Tel. 0741482627. (008456/
NC-119070)
• Vând utilaje vulcanizare italiene, 
funcţionabile, în bună stare, toată 
gama, cu tot cu societate. 0727354837, 
464025. (009927/NC-119099)
• Vând capre mari şi mici, 48=40 mil. 
Telefon 0740389696. (008461/NC-
119134)
• Vând garaj Micro 38. Tel. 0742015479. 
(008463/NC-119136)
• Vând garaj Micro 13 din beton, beci, 
electricitate. 0744996102. (008485/
NC-119153)
• Vând mobilier farmacie şi frigider 
Zill. Telefon 0721981334. (009940/NC-
119161)
• Vând moară porumb +ciocănele. 
Tel.0740460411. (009945/NC-119164)
• Vând urgent mobilier pentru salon 
înfrumuseţare. 0724003405. (008493/
NC-119247)
• Vând maşină debitat Al/PVC cu com-
presor. Tel.0740087718. (008518/NC-
119270)
• Vând garaj cu beci din cărămidă în 
Ţiglina I. Tel.0752120333. (0030012/
NC-119284)
• Vând rochie de mireasă (Italia), preţ 
negociabil. 0745363032. (000028/NC-
119299)
• Vând căţei Pitbul, vârsta 7 săptămâni. 
0722511494. (000055/NC-119403)
• Vând cuptor pizza 6x32, mese +sca-
une lemn. Tel.0740160234. (000061/
NC-119411)
• Vând urgent 3 garaje, zone centrale. 
0743146523. (000074/NC-119470)
• Vând societate comercială. Tel.492119. 
(0045263/NC-119513)

• Vând raft frigorific cu perdea de 
aer şi agregatul frigorific aferent. 
Tel.0721286245. (008564/NC-
119419)

• Vând aparatură discotecă com‑
pletă. Tel.0740169055. (008284/
NC-118550)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ maxim. 
0741568633. (0022353/NC-115345)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0021901/NC-
104875)

• Cumpăr fier vechi de la domi‑
ciliul clientului, plata pe loc, 
foarte avantajos. 0745600176, 
0744891617. (009648/NC-
118181)

•  SC INSANE PC SRL  vinde cal-
culatoare mărci renumite:  DELL, 
IBM, HP, notebook  începând de la 
750lei.  PENTIUM 3  între 150 -250lei;  
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)
• Vând combină frigorifică +combină 
audio JWS. 0741610224. (008319/NC-
118643)
• Vând vitrină frigorifică. Tel. 
0741482627. (008456/NC-119071)
• Vând televizor cu plasmă, marca 
Hantarex, diagonală 100 cm x 50 
cm, aproape nou, preţ negociabil. 
0748151435. (008468/NC-119138)
• Vitrine frigorifice pentru magazin 
alimentar, cântar electronic, feliator, 
râşniţă cafea, preţ ff. bun. 0770650319. 
(000002/NC-119295)
• Vând frigider Arctic. 0720692693. 
(008556/NC-119336)
• OFERTĂ: MAŞINI DE SPĂLAT -299, 
FRIGIDERE -250, TELEVIZOARE -189, 
LCD 82 CM -1.199, VIDEORECORDER 
-150, DIVX -100, MAŞINI CUSUT 
-250, ASPIRATOR -90, MICROUNDE 
-140. TEL. 0745353977. (07.08.
MR.16/NC-116809)

• Vând vitrine frig. 0754592991. 
(008413/NC-118879)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 11.08), Depanare, 
Programare, Administrator reţea, 
Contabil (începe 4.08.), Engleză 
(începe 29.07), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse umane 
(începe 16.08). Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• VAND APARTAMENT 3 CAM SDEC 
TIGL 1 45000 E ET 1 RENOVAT,LIBER,TEL 
0740781615 (SMS/28-07-2008 
11:09:26) VAND O CAMERA LA 
PARTER PE FALEZA LA I4 CU BAIE SI 
BUCATARIE.130.000 LEI. 0762668351 
(SMS/28-07-2008 14:51:25)  • VAND APARTAMENT IC FRIMU 

PARTER 0728046743 (SMS/28-07-2008 
9:32:55)
• PERSOANA FIZICA VAND 2 CAMERE 
DEC. MAZEPA II ETAJ 4/8 LIBER 
IMEDIAT 265. 000 RON NEGOCIABIL. 
0751377687. (SMS/28-07-2008 8:42:27)

• Vând garsonieră îmbunătăţită, zona 
Ţiglina I, bl.I5 (lângă Petrom). Relaţii 
la 411122, 0724599854. (0045148/NC-
118046)
• Persoană fizică -renovată recent, li-
beră, 54.000. 0747390332. (008038/
NC-118081)
• Particular vând garsonieră conf.II, în 
bloc mixt, solid, et.4/4, zona Călăraşi 4, 
Brăila, preţ 100.000 lei. Tel.0742825410. 
(008163/NC-118203)
• Vând garsonieră Micro 39A, parter, 
baie, bucătărie, p+g+f+UM, 1 mld. 
neg. sau schimb cu ap. 2 camere dec. 
+dif. Tel.0722396211, 0753612976. 
(08164/NC-118206)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, bl.A5, et.1, lângă Vodafone, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 
uşă metalică, 40.000 E. 0755317110. 
(009833/NC-118652)

• Vând garsonieră Micro 40, bl.A4, aer 
condiţionat, parchet, gresie, faianţă. 
0742204095. (008342/NC-118699)
• P.f. vând garsonieră I5, termopan, gre-
sie, faianţă, izolaţie. Tel. 0752432118. 
(009893/NC-118945)
• Vând garsonieră Viaduct, 4/4, UM, 
TP, gr+f baie, contorizată, 740 mil. 
0749675410. (008451/NC-119062)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.A7, etaj 1. 
Tel.0745769848. (009950/NC-119165)
• Vând garsonieră. Tel.0732083968. 
(009971/NC-119181)
• P.f. vând garsonieră lux, bloc "Muncă 
şi Artă". www.asistaq.ro. 0745788137. 
(009967/NC-119183)
• P.f. vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766313342, www.asistaq.ro. 
(009968/NC-119185)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1. 
Tel.0747502179. (009976/NC-119216)
• Urgent garsonieră et.1, îmbunătăţită, 
fără intemediari, negociabil, 900 mil. 
Tel.0336409571, 0754012879. (009979/
NC-119218)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, par-
ter, 120.000. Tel.0748122445. (000046/
NC-119326)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
87.000. 0742686917. (2365945/NC-
119371)
• Vând garsonieră Micro 19, parter, sim-
plă, 450 mil. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-119392)

• P.f. vând garsonieră Port, 3/7, 
îmbunătăţită: g +f+UM, 65.000. 
Tel.0753229478. (008563/NC-119415)
• Garsonieră, Micro 19, G5, et. 2, grup 
sanitar nou, termopan, liberă, 52 
mii lei, 0740492621 (07/08cs06/NC-
119417)
• Vând garsonieră Micro 39B, parter, 
toate îmbunătăţirile, preţ 110.000 lei 
neg. 0744353651. (008979/NC-119444)
• Vând garsonieră Micro 39B. 
Tel.0743526084. (008586/NC-119473)
• Vând garsonieră Micro 40, parter. 
0746750650. (008590/NC-119480)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, 
A-uri, et.4/4, uşă metalică, termo-
pan, g, f, inst. sanitară nouă, hidro-
izol. pe bloc nouă, preţ negociabil. 
0236410796, 0742120956. (008402/
NC-118961)

• Vând garsonieră Ţiglina I, et.4, 
110.000 lei. 0752316893. (008596/
NC-119496)

• O cameră Mazepa, parter, liber, con-
fort I, preţ 155.000 lei. Tel.0721890962. 
(06.08/GC.25/NC-111872)

• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, par-
ter, bloc mixt, îmbunătăţit, 150.000. 
Tel. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-
114323)
• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 54 mp, panoramă superbă la 
Dunăre, liber, la cheie, preţ 1460 E/mp 
neg. Tel.0763625861. (vl/NC-115954)
• Apartament la cheie, 33 mp, 1,45 mld. 
0745361207. (0045092/NC-117554)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării cu vedere spre 
Dunăre. 0788600301, 0726762989. 
(008022/NC-117787)
• Vindem ap. cu o cameră, absolut noi, 
Micro 21, General, Port. 0751183601. 
(0045208/NC-117893)
• Vând apartament o cameră, p/4, 
I.C.Frimu, la cheie. 0749387008. 
(009643/NC-118144)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I. 0722436614. (008242/NC-118392)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, et.3/4, simplu, curat, 155.000 
neg. 0754891656. (009815/NC-118538)

• Vând apartament foarte spaţios şi 
vedere excepţională, bloc Modern, 
preţ negociabil. 0752002939. (008378/
NC-118750)
• P.f. vând apartament o cameră, ur-
gent. Tel.0744345106. (009905/NC-
118866)
• Vând apartament o cameră, Ţiglina 
I, preţ 32.000 E. Tel.0743018608. 
(009839/NC-118950)
• Apartament o cameră, 32 mp, bloc 
mixt, 1/4, 130.000 lei. 0728862247. 
(008351/NC-118951)
• Vând apartament cu o cameră, Micro 
20, bloc mixt, g, f, t. 0746826609. 
(009876/NC-118952)
• 1 cam., M 38, p/4, liber, tp. simplu, 
125000. 0766753378. (008454/NC-
119069)
• Vând ap. 1 cameră. 0745253311. (vl/
NC-119089)
• P.f. vând o cameră cu baie, g, f, UM, 
parchet, boxă şi alte îmbunătăţiri în 
zona Viaduct (sau schimb cu apar-
tament 2 camere +diferenţă), preţ 
negociabil. 0746426905. (008487/NC-
119155)
• Vând apartament o cameră, 40 mp, 
Micro 13B, 155.000 lei. Tel.0746189284. 
(009972/NC-119180)
• Apartament o cameră, confort I, 42 
mp, et.3, balcon, lift. Tel.0755361950. 
(009974/NC-119212)

• Apartament ultracentral, o cameră, 
et.1, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, uşi stejar, centrală termică, aer 
condiţionat. 0732520534. (009999/
NC-119243)
• Vând apartament o cameră, bl.I2 
(lângă Tribunal), et.1/10, UM, g, f, AC. 
0722827570. (008500/NC-119251)
• Vând sau schimb apartament cu o 
cameră, zona Două Babe, parter cu 
apartament 2 camere, etaj 1 sau 2 plus 
diferenţă. 0745893495, 0788384857. 
(008534/NC-119260)
• Vând o cameră, I.C.Frimu, et.1, sim-
plu, 1,550 mld. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-119388)
• Ap. o cameră, Maşniţă, S-uri, p/4, 
36 mp, balcon, 170.000 lei neg. 
0731327054. (07/08/BC/5/NC-119460)
• P.f. apartament o cameră, Micro 40, 
baie, bucătărie, gaze. Tel.0752294007. 
(000076/NC-119481)
• O cameră, Modern, baie, bucătă-
rie, balcon, 125.000 lei. 0765588870, 
0749080652. (000080/NC-119487)

• Vând apartament o cameră, vi-
zavi de hotel Dunărea, îmbunătă-
ţit, poziţie excelentă, 160.000 lei. 
0745105306. (000052/NC-119400)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• 2 dec., Mazepa II, parter, balcon, li-
ber, 230.000 lei neg. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114667)
• Vând apartament 2 camere. 
0741182163. (008724/NC-115476)
• 2 dec., Micro 38, parter, balcon, stra-
dal, 190.000. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-115750)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat	  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 ‑ 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 ‑ 75.000 lei neg. 
Aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat	 ‑125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit 	 – 150.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 ‑185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat	 ‑ 200.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber	 ‑ 75.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 ‑ 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4 	 preţ 70 euro /mp
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14, 	 preţ 50 euro/mp
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14, 	 preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d‑7, 	 preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11, 	 preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie 	 ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	 ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă	 ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi	 ‑ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCA	 ‑ 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat, pt. birouri	 preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., I.C. Frimu, mobilat, utilat lux	 preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat	 preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. IC.Frimu, mobilat +utilat	 preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat	 preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa II, nemobilat, f. curat	 preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Vânzãri
3 camere

• Vand ap. trei camere, Mazepa II, 
complex Ancora, 3/4, CT, AC, T, G+F, 
95000E, 0722973826 (sms/2008-07-26 
18:50:53)
• VAND APARTAMENT 3 CAM SDEC 
TIGL 1, 45000 E, ET 1, RENOVAT, LIBER, 
TEL. 0740781615 (SMS/28-07-2008 
11:09:26)

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Ţiglina II, bl.E7, negociabil. 0741097142. 
(009002/NC-116350)
• Vând apartament 2 camere, la et.4, 
ultracentral, lângă Teatrul Dramatic, 
pod făcut, superîmbunătăţit, cu bucă-
tărie mobilată, 75.000 E. 0747811482. 
(007730/NC-116772)
• Vând apartament 2 camere, super-
central. 0744499917. (07.08.cs.56/NC-
117304)
• Vând apartament Ţiglina II, parter, 
posibilitate extindere, semideco-
mandat. Tel.0749601563. (009449/NC-
117545)
• Constructor vând apartamente cu 
1, 2, 3 camere. 0745361207. (0045092/
NC-117555)

• Vând apartament 2 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu, vedere pe faţă, com-
plet utilat. 0788600301, 0726762989. 
(008022/NC-117786)
• Vând 2 camere IREG. Tel.0742025362. 
(009325/NC-118056)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, zona Siderurgiştilor -Vest (IREG). 
0744702490. (009568/NC-118085)
• Vând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri, accept credit. Tel.0746638573, 
0742040873. (009680/NC-118194)
• P.f. 2 camere Ţiglina I, super lux 
la cheie, mobilat sau nemobilat. 
0754886319. (008190/NC-118264)
• Vând apartament 2 cam., Mazepa I. 
0722436614. (008242/NC-118394)
• Mansardă, 2 camere, Mazepa II, full 
mobilat +utilat. 0765417806. (008209/
NC-118415)
• P.f. 2 dec., Micro 17, 4/4, pod tablă, 
îmbunătăţit, 210.000 neg. 0743014311. 
(009741/NC-118435)
• Vând urgent apartament M18, et.4/10, 
decomandat, spaţios, termopane ext., 
parchet, 63.000 E (225.000 lei cash). 
Telefon 0722352904, 0721300221. 
(009749/NC-118439)
• Vând apartament Ţiglina II, 2 camere 
semidecomandate, parter, posibilitate 
mare de extindere, două intrări, preţ 
95.000 E negociabil. Tel.0751034404. 
(009754/NC-118440)
• Particular vând 2 camere decoman-
date, M17, parter, 225.000 negociabil. 
0732686202. (008229/NC-118441)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0722820032. (009753/NC-118442)

• P.f. vând urgent apartament 2 ca-
mere. Telefon 0746348430. (009751/
NC-118444)
• P.f. 2 camere, ultracentral, amena-
jări instalaţii noi, 2 intrări, pretabil 
sediu firmă. 0722239084. (008266/
NC-118485)
• I.C.Frimu, 2 camere, et.2/4, îmbu-
nătăţit, 235.000 lei neg. 0754891656. 
(009815/NC-118536)
• Vând apartament 2 sdec., Micro 40, 
stradal, parter cu balcon mare, foar-
te curat. 0748819295. (009814/NC-
118540)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
et.1, Ţiglina II. 0723567668. (008300/
NC-118594)
• P.f. vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, p/4 cu extindere, mobi-
lat, urgent, negociabil. 0749704092. 
(008305/NC-118653)
• 2 camere Ţiglina I, lux, mobilat, utilat, 
60.000 E neg. 0761866179. (009843/
NC-118686)
• Vând apartament 2 camere, gaze, 
termopan, uşă metalică, Micro 40, 
stradal, 1,200 mld. negociabil sau 
schimb cu garsonieră +diferenţă. 
Tel.0756216319. (009870/NC-118707)
• Vând apartament Ţiglina I, 2 camere 
semidecomandate, etaj 1, bl.C24 (spa-
te Tribunal). 0723072929, 0236433789, 
seara. (008386/NC-118776)
• Vând apartament 2 camere. 
0770615019, 0745786935. (008399/NC-
118808)
• P.f. 2 camere dec., mansardă, toate 
îmbunătăţirile. 0746070404. (008401/
NC-118973)

• P.F. vând ap. 2 camere, 2 balcoane, 
4/4, izolaţie 2008, vizavi Manoil Mall. 
0751257044. (008450/NC-119063)
• 2 sdec., M 19, 1/4, liber, 165000. 
0755492009. (008454/NC-119064)
• 2 dec., M 20, 10/10, îmb., spaţios, 
180.000. 0741650051. (008454/NC-
119068)
• 2 dec., ICF, 2/4, curat, 220.000. 
0755492009. (008459/NC-119072)
• 2 camere, 2 balcoane, Micro 21. 
0748508044. (008430/NC-119076)
• Vând 2 cam., semidec., Ţiglina I, et. 3. 
0745253311. (vl/NC-119088)
• Vând apartament sdec. 2 camere, 
39 B, urgent, parchet, termopan, UM, 
185.000 neg. 0741583325, 0742077912. 
(008465/NC-119143)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, ST=55 mp, separaţie gaze, 
aer condiţionat, et.4/4. Tel.0728233503, 
0770409226. (009956/NC-119174)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 16, 2 balcoane, et. 2/4. 464919, 
0761403632. (009983/NC-119223)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 40, decomandat, etaj 
2/4, îmbunătăţit. Tel.0743996268. 
(009998/NC-119240)
• Urgent, 2 decomandate, et.2/4, con-
fort I, Dunărea. 0744432886. (008491/
NC-119246)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
PC. 0729252317. (008495/NC-119248)
• Vând apartament decomandat, con-
fort I. Telefon 0766658994. (008503/
NC-119253)

• 2 camere, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, 2/4, Micro 40, bloc N, 160.000. 
Tel.0749048293. (008514/NC-119272)
• Vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765904872. (008507/NC-119279)
• 2 camere decomandate, et.2, 
Siderurgiştilor Vest (spate Spitalul de 
Copii). Tel.0740086898. (000005/NC-
119293)
• Vând apartament 2 camere în Micro 
19, decomandat, 1,9 mld. neg. Telefon 
0749123372. (000001/NC-119296)
• P.f. vând urgent 2 sdec., Ţiglina I. 
0742674275. (008538/NC-119305)
• Două semidecomandate, sim-
plu, Ţiglina II, 210.000. 0722459996. 
(008541/NC-119310)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 16, parter. Tel.0740588389. 
(000035/NC-119319)
• Vând apartament 2 camere, liber, 
p.f., Micro 13B. Tel. 0740432748, 
0741416815. (000043/NC-119324)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
etaj 4, îmbunătăţit şi mobilat, negoci-
abil. 0763958013. (008547/NC-119327)
• Vând 2 dec., Micro 21, preţ 65.000 E 
neg. 0720768078. (008557/NC-119338)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, 4/4, 157.000 
lei sau schimb 0746474992. (2365945/
NC-119367)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, 1/4, 175.000 
lei. 0742686917. (2365945/NC-119369)
• 2 sdec., Micro 19, liber, etajul 2, 
160.000. 0754274557. (2365945/NC-
119372)

• Vând apartament et.1, 52,25 mp, 
decomandat, îmbunătăţit, bl.Bistriţa, 
Port, 65.000 E. Tel.0236419220, 
0762672879. (000094/NC-119374)
• 2 dec., Micro 16, liber, etajul 2. 
0722225076. (2365945/NC-119375)
• 2 dec., Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0726787528. (2365945/NC-119376)
• 2 dec. Micro 19, etajul 2, simplu. 
0754274557. (2365945/NC-119377)
• 2 sdec., Micro 38, etajul 3, îmbunătă-
ţit. 0754488984. (2365945/NC-119378)
• 2 sdec., Micro 17, parter, simplu, 
165.000. 0754488984. (2365945/NC-
119380)
• Vând 2 dec., parter, liber, 1,450 mld. 
neg., accept credit. Tel.0728928515. 
(07/08/BC/45/NC-119390)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Y8, ap.31, et.2, Micro 38. 488856, 
0770651080. (000050/NC-119396)
• Vând 2 sdec., Ţiglina II, etaj 4/4, spaţi-
os, izolaţie în garanţie, 210.000 lei neg. 
0748201886, 0748201887. (000057/NC-
119405)
• 2 decomandate N.Leonard, par-
ter, mobilat nou, lux. 65.000 E. 
0745/526231 (07/08cs02/NC-119407)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 10, 
curat, 50 mp, 170 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-119420)
• 2 decomandate, Mazepa II, liber, bloc 
nou, 200.000. 492555. (008576/NC-
119438)
• Vând 2 decomandate micro 20 stra-
dal 2 balcoane curat 2 miliarde ne-
gociabil, 0745655818 (07/08cs46/NC-
119439)
• 2 camere, Ţiglina II, curat, 175.000. 
492555. (008575/NC-119440)

• Vând 2 camere, îmbunătăţit, g, f, t, 
2 balc., geam baie, întreţinut, 2,100 
mld. Tel.0728928515. (07/08/BC/45/
NC-119452)
• 2 dec., LC-uri, Mazepa, 4/4 neg., 
200.000 lei. 0749702031. (07/08/BC/5/
NC-119454)
• 2 dec., Doja, et.2/4, îmb., stradal, 
A-uri, 245.000 lei neg. 0731327053. 
(07/08/BC/5/NC-119456)
• 2 camere, parter, balcon, 165.000 
negociabil. 438874. (07/08/BC/1/NC-
119461)
• Vând foarte avantajos 2 camere dec., 
vizavi Spitalul Judeţean. 0726448721. 
(000074/NC-119469)
• 2 camere, Micro 17, etaj 3, 185.000 lei. 
0749080652, 0742319605. (000080/
NC-119484)
• 2 dec.,Vedere la Dunăre, 95 000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-119524)
• 2 dec., bl. Ialomiţa 210.000 lei. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-119525)
• 2 sdec., Parfumul Teilor, cu CT, 
210.000 lei. 0788478896. (7/8/cs/32/
NC-119526)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON
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Garsoniere si Camere	   	 350.000  – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoane                		  200.000 ron
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat    		  67.000 Euro
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi       	  	 225.000 ron
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat	   	 210.000 neg
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f		  215.000 ron
2 sdc  M‑16  p/4 AC,t,balcon ,gradina            		  200.000 ron
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat	                        	 225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber                            		  220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan	   	 245.000neg
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber		  170.000 neg
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat	              	 240.000 neg
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f	   	 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p	   	 240.000 ron
2 dec  M‑19 4/4 Simplu		  120.000 ron
2 dec  M‑19 4/4  UM, termopan, g,f,p. 	   	 175.000 neg
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat	                         	 170.000 neg
2 dec  M‑19 4/4  Simplu		  150.000 ron 

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec  M‑19 2/10 t,g,f	 190.000ron     
2 dec M‑20  3/4  Simplu Curat	 60.000E neg
2 dec  M‑21  p/4  2 Balc,Liber	 215.000 neg
2 dec M‑21  7/8  65 mp,La cheie	 65.000 Euro
2 dec  M‑21     2/4  Liber, UM,termopan	 219.000 neg
2 dec  Sid.V   1/4  Simplu	 215.000 ron
2 dec  Gener 4/4  3 balcoane Simplu	 200.000 ron
2 dec  ICFR   2/4  Curat Acc.Credit	 65.000 Euro
2 sdc  M‑38    2/4  g,f, Curat	 150.000 neg
2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat	 170.000 neg
2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit	 195.000 ron   

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat	 120.000 Euro
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM                      	  95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit	 85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 	  235.000 ron
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber	 240.000 neg
3 dec  M‑18  9/11  Simplu         	 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT.	 80.000E neg
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                    	 200.000 ron 
3 dec  M‑20 p/10  Simplu     	 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare	 77.000 E
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat	 90.000 E 
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat	 255.000 ron 
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p	 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit	 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM	 175.000 ron 
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare	 240.000 ron 

Vindem terenuri in diferite zone

‑ gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI   
‑ 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
‑ 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

‑ 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
‑ casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Urgent! 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, sim-
plu, spaţios, 255.000 lei. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
îmbunătăţit. Tel.0741182163. (008724/
NC-115475)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, PS13C cu îmbunătăţiri. Telefon 
0728433789. (008791/NC-115653)
• 3 camere dec., Centru/N6. Tel.412148, 
0745363263. (009208/NC-116922)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel.0723547710. (007912/NC-117387)
• Vând apartament 3 cam. dec., General, 
75 mp, 280.000. Tel.0743017206. 
(007929/NC-117398)
• Persoană fizică, 3 decomandate, 
liber, 229.000. Telefon 0745361207. 
(0045092/NC-117559)
• 3 sd. M 39A, et, 2/4, curat, simplu, 
49.000 E. 0336802264. (7/8/pc/03/NC-
118051)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
date, îmbunătăţiri,et.4/4 2 băi, 2 bal-
coane, I.C.Frimu, preţ 245.000 lei neg. 
0236434315, 0746655412. (008127/
NC-118122)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, CT, AC, ter-
mopan, parchet, 73.000 E negociabil. 
0745689962. (009634/NC-118134)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, extindere, CT, AC, T, termoizolat 
exterior, 115.000 E negociabil. Telefon 
0745319811, 0745030182. (009678/NC-
118192)
• Vând apartament 3 camere, Parfumul 
Teilor. Tel.0744785205. (008252/NC-
118474)
• Mansardă 3+1 dec., totul nou, AC, 
CT, 90 mp, 75.000 E neg. Micro 38. 
0754891656. (009815/NC-118535)
• Vând apartament 3 camere, gresie, 
faianţă, geam termopan, centrală 
termică, aer condiţionat, recompar-
timentat, ultraîmbunătăţit, mobilat 
complet, avans 4500 E +360 rate x599 
E. Tel.0766443300. (07.08.pc.15/NC-
118551)
• Vând 3 camere decomandate, p/10. 
0744291422. (008337/NC-118697)
• P.f. vând apartament 3 camere sdec., 
Micro 19, et.1, îmbunătăţit, izolaţie ext. 
0236464068. (008349/NC-118703)
• Vând 3 camere dec. 3/4, PS11A, 
Ţiglina I. 0742064628, 0766255821. 
(008355/NC-118761)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
I.C.Frimu, negociabil. Tel.0742672628. 
(009900/NC-118823)
• Vând 3 camere, Micro 13, 230.000 
lei. Tel.0755979336. (07.08.cs.04/NC-
118849)

• Vând 3 camere, Siderurgiştilor Vest, 
240.000 lei. Tel.0741680443. (07.08.
cs.04/NC-118850)
• 3 dec., PS-uri, et.2/4, ultraîmbunătă-
ţit. 0752440408. (009920/NC-118884)
• 3 dec., I.C.Frimu, K8, et.2, 75.000 E 
neg. 0754396382. (07/08/GC/05/NC-
118895)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu. 
Relaţii la numerele 0753765223, 
0740381674. (008993/NC-118975)
• 3 dec., M 21, bl. nou, 1/8, simplu, 
90.000 E. 0755492009. (008454/NC-
119065)
• 3 sdec., M 40, et. 3, balc., simplu, 
185.000. 0766753378. (008454/NC-
119066)
• 2 dec., I.C. Frimu, 2/4, liber, 76.000 E. 
0741650051. (008455/NC-119067)
• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, et.2/4, I.C.Frimu. Tel.0721769706. 
(008463/NC-119132)
• P.f. apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
T-uri, 250.000. 0752030629. (009953/
NC-119171)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou Faleza, negociabil sau variante. 
0766670042, 0747361599. (009982/
NC-119224)
• Persoană fizică apartament 3 ca-
mere, I.C.Frimu, etaj 4. 0722697999. 
(009993/NC-119239)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, Nae 
Leonard, g, f, tp, 2 AC, UM, parţial 
mobilat. 0722533269. (008501/NC-
119252)

• Vând 3 dec., Micro 40, bl.J7, et.4/5, 
70 mp, 1 gr. sanitar, 2 balcoane, sim-
plu, preţ 200.000 neg. 0740282801. 
(008532/NC-119255)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 4/4, Ţiglina I. 0721561813 
după ora 16,00. (008536/NC-119304)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, S-uri, 
et. 3, simplu, 100.000 E. 0728348158. 
(000039/NC-119320)
• 3 dec., Micro 19, 2 balcoane, gaze 
separat, proiect CT, 75 mp, liber. 
0722612683. (2365945/NC-119382)
• 3 dec. PS -bloc nou, etajul 2, CT, AC. 
0766224578. (2365945/NC-119383)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 
4/4, LIBER. 436899, 0741/104641 
(07/08cs02/NC-119410)
• 3 decomandate, Casa Roşie, 4/4, vari-
anta mare, 240 mii lei neg, 0724224314 
(07/08cs06/NC-119422)
• 3 decomandate, Albatros, et. 10, 
75 mp, 250 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-119423)
• 3 camere IC Frimu, et 2, centra-
lă, termopan, aer. cond, 80 mii Eur, 
0724224314 (07/08cs06/NC-119425)
• 3 decomandate, Nae Leonard, etaj 3, 
S-uri, amenajat, 90.000 E neg. 492555. 
(008575/NC-119437)
• Persoană fizică vând 3 camere, 
Micro 16, et.1, 250.000 lei. 0749041317. 
(008583/NC-119450)
• 3 dec., General, îmb., M-uri, varianta 
mare, 3/4, 80.000 E.neg. 0731327053. 
(07/08/BC/5/NC-119458)

• 3 camere, Micro 38, îmbunătă-
ţit, merită văzut, neg. 0765174181, 
0336416171. (000075/NC-119471)
• Vând apartament 3 camere, str.N. 
Leonard. 0745312369. (008587/NC-
119475)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, varian-
ta mare, 235.000 lei. 0740063750, 
0742319605. (000080/NC-119489)
• 3 cam. dec., Tig II, 72000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-119527)
• 3 dec., L-uri, M 17, 110000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-119528)
• VÂND URGENT APARTAMENT 
3 CAMERE DECOMANDATE, 
SPAŢIOS, BALCOANE, MULTIPLE 
ÎMBUNĂTĂŢIRI DE CALITATE, 
TERMOPANE, AER CONDIŢIONAT, 
NOU MOBILAT, ETAJ 7/7, STR. 
TRAIAN COŢ CU SEREI, PREŢ 
NEGOCIABIL. 0723299459. (008174/
NC-118228)

• Vând apartament 3 camere, com-
plet amenajat, în zona Doja, et. 1, 
0740108571. (008427/NC-119081)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
5/10, 2 balcoane, 148 mp, lux. 
0745486060. (009014/NC-116326)

• Apartament 4 camere, parter, Micro 
21, bl.G22, ap.3, posibil spaţiu comer-
cial, renovat recent, preţ 92.000 E. 
Tel.0749112002. (000030/NC-119300)
• P.f. vând 4 decomandate, 90 mp la 
cheie, avantajos. 0741092475. (008539/
NC-119307)
• Vând 4 sdec., îmb., curat, 4/4, 1,700 
mld. Tel.0728928515. (07/08/BC/45/
NC-119387)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113914)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(7/08/pc/03/NC-105632)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, parter, I.C. Frimu, Sid. Vest. (exclus 
intermediari). 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-114288)
• Cumpăr apartament,indiferent de 
zonă sau etaj. Tel. 0728928515. (7/8/
bc/45/NC-119514)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  12 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=20 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=2.000 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 70 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  50 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  190 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=550 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=1000 mp, 	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=750 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       	‑  230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   	‑  100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     	‑  120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m      	  ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.2, gr.+f	‑  45.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40,   parter, TP	‑  40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f 	‑  115.000 RON 
1 cameră 	 Micro 20,  et. 4/10, simplu	‑  150.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit 	‑  180.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 1, simplu	‑  145.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Centru, et. 3, g+f	‑  52.000 euro
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  200.000 RON
2 dec.  	 Micro 17, p, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu   	‑  65.000 euro
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, TP +gr+f 	‑  230.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Micro 40, parter, simplu	‑  150.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit           	‑  65.000 E
3 dec.  	 Micro 39, et. 3, simplu  	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 125.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, simplu, liber, başcă,		  ‑ 115.000 lei neg.
M19, p/4, simplu, cu grup sanitar,		  ‑ 46.000 lei neg.
Port 7/7, mobilat, utilat, curat		  ‑ 70.000 lei neg.
Viaduct, 1/4, cu grup sanitar, g, f, p, curat		  ‑ 80.000 lei neg

1 cameră
M40, et.3/4, stradal, cu balcon		  ‑ 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii sanitare noi		  ‑ 150.000 lei neg
Port, 1/4, bloc mixt, p, g, f, curat 		  – 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, stradal, simplu, liber		  ‑ 170.000 lei neg.

2 camere
Centru, 1/4, semidec., la cheie		  ‑ 58.000 euro neg.
M21, 2/4, dec., UM, termopan, liber		  ‑ 220.000 lei neg.
M19, 4/4, dec., izolaţie nouă, simplu, liber		  ‑ 150.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 2/4, simplu, liber, spaţios		  ‑ 240.000 lei neg.
M39C, 4/4, dec.,  tâmplărie nouă, g,f,p, izolaţie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M38, 1/4, semidec.,  stradal, simplu,		  ‑ 173.000 lei neg.
Ţiglina 1, 3/4, semidec., P. UM, contorizat, liber 		  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
I.C. FRIMU, 3/4, dec., simplu, 		  ‑ 270.000 lei neg.
Ţiglina 1, 7/7, dec, AC, g, f, p, UM, termopan	                       ‑ 100.000 euro neg.
M38, 2/4, semidec., simplu		  ‑ 180.000 lei neg.
M20, 7/8, dec., bloc nou, CT, g, f, p, termopan	  	 ‑ 85.000 euro
M17, 1/4, semidec.,  simplu, curat		  ‑ 220.000 lei. neg.

4 camere
M40, 4/4, semidec. , g, f, p, termopan 		  ‑ 170.000 lei neg.
M39, 4/4, semidec. , la cheie 		  ‑ 230.000 lei neg.
Sid. Vest, p/4, dec, balcon, g., f., p., termopan		  ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20		  ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan 		  ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST‑ 522 mp, D‑11 m 	  	 ‑ 350 euro/mp neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

GARS.MICRO19,1/4	 ‑45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10	 ‑1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP	‑270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP	 ‑180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               ‑165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     ‑60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        ‑62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               ‑75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB	 ‑230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     ‑230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       ‑ 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    ‑85.000EURO NEG

3DEC,PR‑uri, UTILAT ,6/8                               ‑85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               ‑95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             ‑ 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      ‑100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU‑L 
MAI POTI ACHITA?

TE‑AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• VAND CASA ARCASILOR, PRET 
NEGOCIABIL, REL 0749699868 
(SMS/2008-07-26 14:40:51)
• VAND VILA IN CONSTRUCTIE PE 
STR. ARCASILOR, AVANTAJOS. REL 
0749699868  (SMS/2008-07-26 14:37:24)
• VAND VILA ARCASILOR IN 
CONSTRUCTIE. RELATII 0749699868 
(SMS/27-07-2008 19:20:55)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

• Cumpăr apartament 80-100 mp, 
zonă centrală. 0755107502. (009625/
NC-118178)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (008544/NC-87525)
• Vând casă şi teren aferent în supr. de 
3000 mp în comuna Slobozia Conachi. 
0754410780. (006047/NC-111410)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)
• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, fi-
nisaje deosebite, teren 1000 mp, con-
struit 170, merită văzut, 150.000 E neg. 
0745499831. (008243/NC-113944)

• Lozoveni, 250 mp, cărămidă, uti-
lităţi, 8 m deschidere, 350.000 lei. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115752)
• Casă de vânzare str.Războieni nr.133 
şi variante. 0743820628. (007588/NC-
116307)
• Vând casă +teren (total 3000 mp) co-
muna Munteni, judeţul Galaţi, strada 
principală. 0236831936, 0749995293. 
(07/08/GC/20/NC-116856)
• Vând casă, toate facilităţile, zona 
bănci. 0749297525. (007692/NC-
116879)
• Casă nouă 2007, Barieră, Vega, 
ST=500, SC=280 mp la cheie, deo-
sebită, posibilităţi rate sau variante. 
0751982149. (009429/NC-117484)
• Vând/schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (008020/NC-117793)
• Vând casă pe un teren de 1000 mp, 
Slobozia Conachi, jud.Galaţi. 445185, 
0765213426. (008043/NC-117871)
• Muzicii, 663 mp, 100 mp construiţi, 
11 m deschidere, toate utilităţile, 270 
E mp. 0336802264. (7/8/pc/03/NC-
118050)
• Vând casă, p+mansardă, Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel.0751025800. 
(009620/NC-118087)
• Vând casă la roşu, Odaia Manolache 
(com.Vânători), p+e+m, beci, apă, cu-
rent, gaz, telefon 2 fose, sc. 278 mp, 
livadă, curte 1400 mp, preţ informativ 
130.000 E negociabil. Tel.0722220804, 
0722582144. (009683/NC-118213)Ar
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viaţa liberă
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Tineri casatoriti cautam sa in-
chiriem apartament 2 cam (ne)
mobilat (micro 18, 19, 20, 21). Tel. 
0749011483 (SMS/2008-07-25 18:12:52) 
• FAMILIE DORESC SA INCHIRIEZ 
URGENT AP. 1-2 CAM NEMOBILAT 
PE TERMEN LUNG, 400 LEI ROG 
SERIOZITATE TEL 0762279291 (SMS/28-
07-2008 14:49:56)

• Vând vilă sat Costi, cartier vile. 
0744577625. (009794/NC-118473)
• Vând casă p+1 +hală structură fier, 
puţ apă, livadă 2,5 ha, Vidra, Vrancea. 
0722683470. (07.08.EXT.168m/NC-
118605)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 
160.000 lei neg. 0745026654. (009875/
NC-118753)
• Vând vilă parter, cu hală Brăila. 
0745418194. (008381/NC-118772)
• Casă bătrânească Slobozia Conachi, 
zonă bună. 0752440408. (009920/NC-
118883)
• Casă Piscu, la şosea, 840 mp, 80.000 
lei. 0741027275. (009813/NC-118955)
• Vând casă str. Ştiinţei, ST=657, SC=150, 
D=10 m, toate utilităţile. Telefon 
0721813275. (008325/NC-118956)
• Vând casă Smârdan. Tel. 0743014831. 
(008367/NC-118957)
• Vând casă com. Braniştea. 
Tel.0740460411. (009945/NC-119163)
• Vând imobil în Galaţi, str.Octav 
Băncilă. Telefon 0743459511, 
0745072066. (009948/NC-119168)
• Vând casă comuna Băleni, AC 
2008, renovată 2008, 130.000 lei. 
0766591958. (009969/NC-119186)

Vânzãri
Case

• Vând casă demolabilă, zona Port, 
60.000 lei. 0723213804. (009965/NC-
119209)
• Vilă, Odaia Manolache, evaluată 
recent, la roşu, 130.000 E negocia-
bil, accept variante. Tel.0746512343. 
(009978/NC-119217)
• Vând casă com.Braniştea. 
Tel.0746344463, 0762279602. 
(008492/NC-119245)
• Casă cu 3000 mp, Fârţăneşti, jud.
Galaţi, preţ neg. 0749671456. (000021/
NC-119254)
• Vând casă p+1, Galaţi. Tel.0723339083. 
(008508/NC-119273)
• Vând casă p+1, Micro 17. 
Tel.0762079729. (008508/NC-119277)
• Vând casă, 160 mp+340 mp, te-
ren, loc. Şendreni. Tel.0752120333. 
(000013/NC-119286)
• Vând vilă la roşu, teren 840 mp, 
merită văzută, str.Traian nr.319. 
Tel.0743377310. (000006/NC-119292)
• Vând casă, Tg.Bujor, Tel.0728157701. 
(000033/NC-119303)
• Vând casă la cheie +teren în 
Şendreni, casă 100 mp, teren 500 mp, 
190.000 lei negociabil, merită discu-
tat. 0755306597. (008555/NC-119335)
• Vând casă +teren 450 mp, str.
Lozoveni. Tel.0729411041, variante. 
(008603/NC-119368)
• Vând casă p+m, zona băncilor. 
0745655830. (008577/NC-119448)

• Vând casă Smârdan, ST=1000 mp, 
SC=50 mp, D=12 m, 950 mil. neg. 
Tel.0728928515. (07/08/BC/45/NC-
119391)
• Vând casă comuna Suceveni. Relaţii 
telefon 0752485252. (008561/NC-
119413)
• Vând casă str.Traian, ST=550, toate 
utilităţile. 0740556070. (008566/NC-
119416)
• Vilă p+1, zona vile Vânători, ST=1036 
mp, SC=230 mp, D=26 m la roşu, 
apă, gaz, fosă, electricitate, 140.000 
neg. stare de finisare 180.000 neg. 
0724798995. (008575/NC-119441)
• Casă, str.Cicero, pretabil locuit, ca-
binet, depozit. 0743146523. (000074/
NC-119468)
• Vând casă Jijila cu gaz metan, 
2080 mp, 27.000 mii E negociabil. 
0755395420. (008585/NC-119474)
• Vând casă cu teren curte 1000 mp şi 
26.100 mp teren arabil extravilan în 
com. Oancea jud. Galaţi, preţ 70.000 
lei. Telefon 0749094891. (000077/NC-
119483)
• Vând casă nouă, Movileni, mo-
del deosebit, preţ 60.000 mii 
E. Tel.0746636157. (000041/NC-
119322)

• Vând casă lângă Metro, amprenta 
220 mp, teren 1300 mp, toate utili-
tăţile, parter, mansardat, tip Altstil, 
deosebită, merită! Tel.0749506301. 
(008235/NC-118460)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr casă, zona Parc CFR 
(Ciobanului, Odobeşti, Ştiinţei etc.). 
0743146523. (000074/NC-119516)

• Schimb casă +teren com. 
Cîmpineanca, jud. Vrancea, suprafaţă 
totală 1400 mp cu apartament Galaţi. 
0765240699. (007566/NC-116334)
• Schimb teren Vânători cu teren sat 
Costi sau casă plus diferenţă. Tel. 
0770511611. (009348/NC-117721)
• Schimb ap. o cameră, 43 mp, cu ap. 
2 camere +diferenţă. 0742366557. 
(009818/NC-118570)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (07/08/mr/12/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Caut să închiriez apartament cu o 
cameră. 0743893938. (008449/NC-
119014)
• Doresc să închiriez cameră nemo-
bilată la casă, posibilităţi igienă. 
0336432679. (008525/NC-119520)

Piaþa
Imobiliarã

• Caut să închiriez corp de casăsau ca-
meră la casă în zonă centrală- 410350 
(07.08.td.03/NC-118821)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 –70 mp. 
0740552589. (008387/NC-118978)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Micro 
19, capăt troleu. Tel. 0746005341. 
(08424/NC-119092)

• Caut să închiriez spaţiu comercial, 
stradal, în zona Micro 18, 19, 20, 21 
pentru magazin prezentare tâm-
plărie în suprafaţă de 12-15 mp. Tel. 
0722698314. (0045234/NC-118247)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (07/08cs03/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
•  Apartamente  o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009382/
NC-102206)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate, nemobilate. 
0747854893, 0755289262. (2365945/
NC-117104)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Mazepa I. 0744499917. (07.08.
cs.56/NC-117305)
• O cameră lux, regim hotelier, Centru. 
0732281821. (007909/NC-117380)
• Închiriez 2 camere, regim hotelier. 
0745361207. (0045092/NC-117557)
• Apartament o cameră, parter, Centru. 
Tel.0730612679. (009654/NC-118148)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (009672/NC-118162)
• Închiriez apartament Ţiglina III 
(Complex Siret). Tel.0746810502, 
0236458133. (009841/NC-118685)
• Închiriez cameră fete -fam. 
0752364620, 465025. (009878/NC-
118754)
• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi. 0753121328. (009881/NC-118759)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 29 Iulie 2008

20
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

andra

GARS
-TIG 1, 7/12 , IMB, BALCON ,	 1,200 NEG
-Tig 1,posib priv , ¼ , 	 1.600 mld neg
-Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc, 	 700 mil 
-M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar , 	 950 mil neg

1  CAMERA
- M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat,	 1,300 neg
-ICF,et 1,simplu,	 1,550 mld neg
-M20 , 4/8,imb,30 mp,	 1,500 mld neg
-M19, 42 mp,la cheie , zona pietei,	 1,650 mld neg

2 CAMERE
-2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp , 	 2,150 neg
-2 dec,M21,et 1,liber,simplu,	 2,450 mld fix
-M19,2sdec,et 4 ,simplu,	 1,500 mld neg
-M13, stradal,et 3,ultramodern,44 mp, 	 2,300 mld

3 CAMERE
- 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc ,	 2,500 mld neg
-3 dec, M 17,et2 , ultraimb, la cheie, 	 115000 euro neg
-3 dec, imb, et1, 2 balc,2 gr.sanit , 	 85000 euro neg
-3 dec, ICF,72mp,simplu,2 gr.sanit,2 balc,	 2,700 neg

4 CAMERE
-4sdec,M40,et4,imb,curat,	 1,750 mld neg
-4sdec,M19,parter,simplu,	 2,600 mld

-4 dec,ICF,et2, imb,2 balc, 	 100 000 euro
5 CAMERE

- ICF, parter, stradal, curat , 	 112 000 euro
CASE

 -Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata,	 700 mil
-Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp,	 500 mil
-Com Cuca, 4 cam, st= 800 mp , 	 300 mil

TERENURI
 -teren drum centura,st=3500 mp,d=12m,	 60 e/mp
 -teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m,	 55e/mp
-Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan , 	 2euro / mp
-Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile,	 270 E /mp
-Terenuri Lepsa, preturi accesibile

Inchireri apartamente
-Icf , 3 cam ,parter, 	 200 euro / luna
-Tig 1 , 2 sdec, mob si utilat , 	 275 euro neg
-M 17 , 4 cam ,parter, curat, 	 400 euro neg
-Icf ,  1 cam lux , et 2 , 	 250 euro

Inchirieri spatii comerciale
- Zona Masnita , parter, bloc S7A, 	 2000 E / luna
- Str. A.Cernat , 2 cam , 82 mp ,stradal, 	 400 euro
- Str. Basarabiei, 110 mp total, 	 18 euro /mp
-M20 , st= 160 mp,rampa aprov,	 15 euro /mp

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Într-un peisaj mirific,
 în apropierea rezervaţiei 

Cheile Tişiţei, 
Pensiunea Bianca-Lepşa 

(jud. Vrancea) vă oferă cazare în 
5 camre duble cu baie proprie. 

Tel. 0237266984, 
0749614319, 0746648699. 

(vl/NC-117670)

• Închiriez pe termen lung cameră, 
Micro 40, bloc ACH, 6 luni. 0765271359. 
(009871/NC-118954)
• 2 cam., mobilate, Port, et. 2, 200 E. 
Tel. 0720661594. (008426/NC-119083)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate. 0743115674. (008436/NC-
119084)
• Închiriez garsonieră, mobilată, cura-
tă, în Ţiglina, la A-uri. Tel. 0746140275. 
(008435/NC-119085)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 4 cam. (parter, living, ter-
mopan, gresie, faianţă), zona Biserica 
Sf. Vasile. 0746005341. (008424/NC-
119091)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, zona Siderurgiştilor- Vest. Telefon 
0731112908. (008480/NC-119151)
• Închiriez garsonieră mobilată SNG, 
termen lung. 0749022329. (009942/
NC-119158)
• Închiriez 2 camere, confort I. Telefon 
0754511709. (009970/NC-119182)
• Primesc în gazdă, 24 Ianuarie, 28. 
(008498/NC-119250)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl.I, str.
Brăilei, 130 E. 0721414445. (008540/
NC-119308)
• Închiriez apartament 4 camere, 
parter, pentru pers. fizică/ firme. 
0742532564. (000049/NC-119394)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, et.1, exclus agen-
ţie, preferabil tineri căsătoriţi. 
Tel.0742196009. (000054/NC-119402)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 
200 Euro. 0741/104641 (07/08cs02/NC-
119412)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19, L4. Tel.0743651443. (008570/
NC-119426)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, pentru fete. 0740504638. 
(008572/NC-119430)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 130 E. 
0741649010. (07/08/BC/1/NC-119464)

• 3 camere, mobilat, utilat. 0742319605, 
0749080652. (000080/NC-119491)
• Închiriez garsonieră Muncă şi Artă. 
Tel.0745033724. (000086/NC-119493)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, zona mag. General, 150 E. 
0740151177, 0728732860. (008601/NC-
119499)
• 1 cam., Faleză, lux, 400 E. 0788485223. 
(7/8/cs/32/NC-119523)

• Închiriez p+1, 250 mp, termen 
lung. Tel.0740087718. (008516/NC-
119268)

• Închiriez două spaţii comerciale, unul 
de 110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700426. (007589/
NC-111814)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (0021655/NC-
111906)
• Închiriez spaţii pentru depozitare 
producţie, birouri în cadrul fostei soci-
etăţi “Muncă şi Artă”. Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112728)
• Închiriem convenabil local (ptr nun-
ti), incinta Eurogara. 0722459996. 
(007090/NC-114778)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vand teren intravilan 1800 mp 
sat Hanu Conachi 10000 E. Tel. 
0747037792/0727963096. (sms/2008-
07-26 14:39:22) 
• Vand teren zona Metro 
0723511116  (sms/2008-07-25 15:40:52) 
TEREN INTRAVILAN 700 MP. 
TULUCESTI, CARTIERUL NOU. 14000 E 
NEGOCIABIL. 0751034235 (SMS/28-07-
2008 12:12:58)
• VAND 1000 MP ZONA VILE SENDRENI 
RELATII LA TEL 0728449693 (SMS/28-
07-2008 10:31:28)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, 
LOTURI CASE IN SPATELE COSARELOR 
(500 M DE LA DN26), PRETURI 
NEGOCIABILE, VARIANTE IMOBILIARE, 
AUTO, ETC. TEL 0746 114993 (SMS/28-
07-2008 10:16:56)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCTIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (FOSTA FERMĂ 
AVICOLA B1). RELAŢII LA TEL.: 
0236/462288; 0744770026. (07/08cs13/
PF/112049)
• Închiriez spaţiu comercial, 87 mp 
pe bdul Siderugiştilor. Relaţii la 
tel.0744527181. (0022448/NC-116264)
• Închiriez spaţiu, 70 mp. 0740078892, 
0744426746. (009267/NC-117074)
• Apartament o cameră, parter, Centru, 
pentru birou, cabinet orice natură. 
Tel.0730612679. (009654/NC-118149)
• Închiriez spaţiu 60 mp, pretabil orice, 
Micro 39A. 0727700990. (008201/NC-
118294)
• Închiriez hală 250mp şi teren aferent 
200mp pe Bd. G.Coşbuc.0762692059 
(03.08.TD.11/NC-118340)
• Închiriez spaţiu comercial 
80mp+teren aferent 1000mp,Bdul 
G.Coşbuc.0762692059 (03.08.TD.11/
NC-118342)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0236497355, 0740476114. (009767/
NC-118461)
• Spaţiu amenajat pentru cabinet me-
dical, 2 grupuri sanitare, 3 camere, sală 
de aşteptare, 2 intrări, 60 mp, vad ex-
cepţional, termen lung. 0744580838. 
(008263/NC-118483)
• Închiriez spaţiu comercial, vad exce-
lent (zona bănci), complet dotat. Tel. 
0742810545. (009817/NC-118581)
• Oferim spaţii pentru depozita-
re sau producţie. Tel.0754096000, 
0754098000. (0045273/NC-118593)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(07.08.EXT.155m/NC-118607)
• Brăila, închiriez spaţiu ultracentral 60 
mp, superdotat, pretabil comerţ sau 
birouri. Tel. 0741236674. (177/ZBR/NC-
118816)
• Închiriem spaţiu comercial, 150 
mp. Tel.0236411861, 0722973837. 
(0045344/NC-118820)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I. Tel.0741680443. (07.08.cs.04/NC-
118852)
• Spaţiu de 130 mp şi sediu (vilă). 
0755125517. (0045280/NC-118967)
• Închiriez chioşc, 12 mp, Piaţa Micro 
39. 0744530963. (008447/NC-119061)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
I.C.Frimu. 0721652860. (008431/NC-
119075)
• Spaţiu P+1, 46 mp, Piaţă (Columb 6), 
ptr. atelier, cabinet, birou, magazin, 
5 E/ mp. 0720661594. (008426/NC-
119082)
• Închiriez spaţiu comercial avantajos. 
Tel. 0727313234. (008466/NC-119141)
• Spaţiu comercial, 170 mp la şosea, 
com.Piscu. Tel.0740577290. (009941/
NC-119160)
• Închiriez spaţiu 100 mp zona 
Maşniţă amenajat 2008, 0745655818 
(07/08cs46/NC-119449)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
zona Centru, 40 mp. Tel.0722832665. 
(0045412/NC-119512)
• Închiriem 300 mp spaţiu depo-
zitare, producţie în zona Coşbuc. 
Tel.0747348484, 0723533933. 
(0045223/NC-118029)
• Spaţiu comercial, Ţiglina I, A3, 
parter, parţial. Tel.0722616552. 
(009882/NC-118784)
• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 70 mp. 0749222236. 
(0045349/NC-119100)
• Închiriez spaţiu 33 mp, zona Pieţei 
Centrale (lângă depozit calorifere). 
0745320881. (000069/NC-119465)

• Închiriez teren Tirighina cu des-
chidere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115986)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 
0744560906. (0045123/NC-
117627)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoane. 
0744627817. (0021943/NC-112573)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VAND IN SAT COSTI, 11.000 MP 
TEREN CONSTRUCTII LOTIZAT, 62 
M DESCHIDERE, 30 EURO/MP. NEG. 
SI 10.000 MP. 48 M DESCHIDERE,25 
EURO/MP. NEG. TEL 0746 114993 
(SMS/28-07-2008 10:14:56)

• Vând 6,5 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 ron/
ha negociabil. Tel. 0745221474. (ctr/
NC-3579)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând vie nobilă în supr. de 2000 
mp în comuna Slobozia Conachi. 
Tel.0754410780. (006048/NC-111409)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (07/08cs27/NC-113131)
• Şendreni, 700 mp, 20 ml deschi-
dere, utilităţi în apropiere. 20.000 E. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-113946)
• Sat Costi, 500-1000 mp, intravilan, 
utilităţi, 25 E mp. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114319)
• Bariera Teren, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (7/8/pc/3/NC-114666)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp. 
0740033466, 0751196622. (007325/
NC-115531)
• Vânători, 1000 mp, utilităţi în apro-
piere, 9 E mp. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-115751)
• 500 -1000 mp sat Costi, apropi-
ere DN26, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (009093/NC-116607)
• Vând teren intravilan, 1300 mp cu 
posibilitate de construcţie, com.Tudor 
Vladimirescu. 0762965020. (007701/
NC-116672)
• 2500 mp Cişmele lângă IELIF, des-
chidere 7 m. 10 E/mp. 0742240698. 
(007749/NC-116845)
• Vând teren 2600 mp în comuna Lieşti 
la DN25. 0741788932. (009275/NC-
117095)
• Teren 1000 mp, zonă bună. 
0722.683.719 (07.08.td.04/NC-117146)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, preţ ne-
gociabil. Tel. 0723257930. (009256/
NC-117205)
• Vând teren între 1000 -3000 mp, in-
tersecţia Gârboavele -Tuluceşti (con-
diţii), deschidere DN26. 0740233779, 
0745306212. (009282/NC-117226)
• Vând teren Vânători. 0741114687. 
(007873/NC-117310)
• Vând teren 3100 mp între Tuluceşti 
şi Tătarca. 0723873514. (007945/NC-
117443)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Şiviţa. 
0744534896. (009434/NC-117460)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 17 E. 
0744207247. (009483/NC-117620)
• Teren Vânători, 3080 mp, 15 E. 
0745566451. (009483/NC-117621)
• Vând teren com. Vânători. 
Tel.0751257071. (008023/NC-117801)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, 
Tuluceşti, apă, gaze, electricitate. 
0740028092. (009916/NC-117811)
• Vând 7000 mp intravilan, Şendreni, 
deschidere DN25, 30 E/mp. 
Tel.0747493861. (009526/NC-117827)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele, 
Tuluceşti, stradal. 0722155856. 
(008066/NC-117846)
• Vând teren Vânători, 10.000 mp. 
0724368218. (009547/NC-117895)
• Vând 1000 mp la DN26. 0753932363. 
(009540/NC-117904)
• Teren 600 mp, DN26 între Metro şi 
Aerodrom, D=13 m, 100 E/mp, utilităţi: 
apă, gaze, electricitate. 0744477824. 
(0045202/NC-117921)
• Vând vetre casă, Vânători, Vest, 20 
E/mp. Tel.0723545420. (009602/NC-
117966)
 • Vând teren sat Costi, 

ieşire la DN26, D=22 m, S=8400. 
0742141628. (07/08/MR/15/NC-118036)
• Vând teren în indiviziune, 2095 mp, 
str.Domnească nr.158 (lângă Praktiker). 
Relaţii la 411122, 0724599854. 
(0045142/NC-118045)
• Vând loc de casă. Relaţii la 
0748883759. (009622/NC-118090)
• Teren de vânzare intravilan, 3360 mp 
com.Tuluceşti cu casă începută 78 mp, 
24 E/mp neg. 0749549006. (008154/
NC-118097)
• Vând teren 500 mp, intravilan cu 
utilităţi: apă, canalizare, curent elec-
tric, locaţie: în spate la Menaron 
-PEC. Tel.0788494082, 0236492530. 
(009671/NC-118163)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• Teren 500 mp cu casă bătrânească, 
Centură, pe colţ, 90.000 E. Telefon 
0741270185. (009697/NC-118236)
• Vând vatră casă cu utilităţi de 
950 mp +teren arabil 3,3 ha în co-
muna Vânători, preţ avantajos. 
Tel.0745966366. (009773/NC-118383)
• Vând vatră casă, 12 ari, sat Cişmele, 
comuna Smârdan. Telefoane 
0742674432, 0748678195. (009776/NC-
118387)
• Vând teren str.Lozoveni, nr.114 şi 116 
în suprafaţă de 1550 mp. 0723394959. 
(008159/NC-118411)

• Vând vatră casă, 1000 mp, comu-
na Schela, Tel. 0741071972. (07.08.
EXT.160m/NC-118507)
• Se vinde ultima parcelă din str.Tecuci, 
600 mp. 0742502502. (008276/NC-
118518)
• Vând terenuri în zona Braşov- Săcele, 
Târlungeni, Timişul de Sus, Dârste. 
0746490118. (vl/NC-118555)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0742215432. (008330/NC-118662)
• Vând teren casă, 600 mp, Vasile 
Alecsandri, zonă centrală. 0236320264, 
0754029557. (009836/NC-118675)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 4300 
mp. Tel.0744191643. (009861/NC-
118693)
• Vând loc casă, sup. 962 mp, com. T. 
Vladimirescu, poziţie foarte bună, preţ 
8 E/mp negocibil. Tel.0236865448, 
0721274664. (009874/NC-118752)
• Vând teren în spate la Cimitir cu ie-
şirea la şosea, Vânători. 0747080130. 
(008373/NC-118769)
• Vând teren 4000 mp după Olimpic 
House DN 26; 68 euro/mp negociabil.
Rel.la tel. 0740.085.776 (07.08.td.28/
NC-118828)
• Vând teren Cernat. Tel.0741680443. 
(07.08.cs.04/NC-118853)
• Vând teren intravilan sat Costi, 
10 ari, în spate la Coşare, 40 E/mp. 
Tel.0747750472. (009907/NC-118864)
• Urgent 2 loturi a câte 1000 mp în pă-
durea Hanu Conachi în rând cu restau-
rantul spre Lieşti, utilităţi în apropiere, 
pretabil casă de vacanţă, 15 E/mp neg. 
Tel.0744786268. (008410/NC-118878)
• Vând teren 6500 mp intravilan, 
Şendreni, deschidere DN25 pentru 
construcţii hală, 50 E/mp. 0752425460. 
(008420/NC-118882)
• 350 mp, Micro 16, deschidere 18 m, 
132 E/mp. 0752440408. (009920/NC-
118885)
• Loturi de casă, zona Iricad, panoramă 
deosebită, către Brateş. 0766488999. 
(07/08/GC/06/NC-118890)
• Loturi Vânători, aproape de sat, 10 
E/mp. 0765543100. (07/08/GC/06/NC-
118891)
• 550 mp Fileşti, 380 mil. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118892)
• 8600 zona Gârboavele, deschidere la 
DJ 70 m. 0765543100. (07/08/GC/06/
NC-118893)
• Vând teren sat Costi, supr. 1100 mp, 
D=20 mp, L=55 m, 35 E/m. 0744779363. 
(009930/NC-118896)
• P.f. vând teren 4000 mp, situ-
at pe DN26, în comuna Vânători. 
Tel.0765216484. (009795/NC-118946)
• Baldovineşti, 15 km Galaţi, vând par-
celă 650 mp, 15000 E. 0752207700. 
(0385/ZBR/NC-118981)
• Vând 5000 mp teren, sat Costi. 
0742028057. (008445/NC-119087)
• Vând teren Sindicatelor, 250 mp. 
0742293611. (008471/NC-119146)
• Vând teren 200 mp în spate cas-
tel WBC (str. Caşinului). 0742293611. 
(008471/NC-119148)
• Vând teren Şendreni, preţ convena-
bil. 0742293611. (008471/NC-119149)
• Vând teren extravilan, 5000 mp, 
comuna Şendreni, preţ 45.000 lei. 
Tel.0749794093. (009966/NC-119187)
• Teren 1200 mp, zona Mailoo. Tel. 
0724984202. (009964/NC-119211)
• Loturi 450 mp, sat Costi. 
Tel.0742091500. (009981/NC-119219)
• Vând teren intravilan, Centură. 
479289. (009989/NC-119227)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1800 mp şi 2100 mp, zona Gârboavele. 
0744909527. (008497/NC-119249)
• Vând teren zona Giurgiuleşti. 
Tel.0723339083. (008509/NC-119275)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, zona 
Tuluceşti, Galaţi. 0741476803. (008504/
NC-119280)
• Vând teren 1800 mp la intrare în 
Slănic Moldova. Tel.0752120333, 
0236329084. (000014/NC-119287)
• Vând teren extravilan în com.
Vânători, suprafaţă 17.300 mp, 1,3 E/
mp. 0744551855. (000022/NC-119297)
• Vând loc casă, Tuluceşti, sat nou, 
S=700 mp, utilităţi la stradă, preţ 
50.000 lei. 0749112002. (000029/NC-
119301)
• Vând urgent 1000 mp teren sat 
Costi, intravilan, 30 E/mp, negociabil. 
Tel.448059 între orele 13,00 -16,00. 
(000031/NC-119302)
• Vând 1500 mp intravilan, Frumuşiţa. 
416906, 0744353577, 0720733857. 
(000045/NC-119325)
• Vând teren intravilan 20 ari în carti-
erul nou Tuluceşti, preţ negociabil. 
345415. (008558/NC-119339)
• 1000 mp Odaia Manolache, 65 mii lei, 
0724224315 (07/08cs06/NC-119428)
• Vând teren 860 mp, Centură, vi-
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (008572/NC-119429)
• Vând 800 mp d-23 m poziţie bună 
Vânători, 0745655818 (07/08cs46/NC-
119442)
• Vând 900 mp d-26 m utilităţi în zona 
Vânători. 0745655818 (07/08cs46/NC-
119445)
• Vând 600 mp, centru Vânători, toa-
te utilităţile, 50 E/mp. 0742750007. 
(008578/NC-119446)
• Vând loturi pentru casă dn 26, su-
prafeţe 400-500-600-1.000 mp şi 
2.000 mp, 0724169060 (07/08cs46/
NC-119451)
• Vând teren loturi Vânători 800-
900-1.100-1.900 mp, 0724169060 
(07/08cs46/NC-119453)
• Vând teren dn 26 suprafeţe între 
10.000-20.000 mp d-56m 50e/mp 
0724169060 (07/08cs46/NC-119455)
• Vând loturi teren 600 mp, intravi-
lan, intrare sat Costi. 0740482834. 
(0045303/NC-119511)
• Vând teren 1200 mp cu imobil în 
strada Cristofor Columb nr.14, Galaţi. 
Telefon 0722667475, 0742070957. 
(0045423/NC-119515)
• 500 mp, Bariera Traian, d =14m 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-119529)
• 1000 mp, Bariera Traian, d =28 ml. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-119530)
• 1000 mp, M 17. 0788478896. (7/8/
cs/32/NC-119531)
• Vând lot de casă, 1000 mp, D=22 
m, Fileşti. 0749591526. (007731/NC-
116754)
• Vând teren 5,2 ha lângă Metro, 
zona vile, acces DN26, posibilitate 
utilităţi. Tel.0741993408. (07.08.
cs.16/NC-118022)

• Vând teren 2090,79 mp, zona 
Metro din care 307 mp construcţie 
nouă p+1 (birouri), acces DN26, uti-
lităţi. Tel.0741993408. (07.08.cs.16/
NC-118023)

• Vând 6000 mp între Alfaceres 
şi SC Dedal, Drumul de Centură. 
0724680502. (006683/NC-113553)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, lângă 
pizzerie, deschidere 56 m la DN2D. 
Tel. 0722290549. (0022323/NC-
115280)

• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel.0740246692. 
(0022417/NC-115988)

• P.f. vând 500 mp, 600 mp lângă 
Metro, utilităţi, zonă execelen-
tă. Tel.0740019589. (008550/
NC-119333)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
-600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113910)
• Teren 2 -40.000 mp în oraş sau zone-
le apropiate. 0336802263. (7/8/pc/3/
NC-114981)
• Cumpăr teren DN26, Vânători, Costi, 
Fileşti. 0766488999. (07/08/GC/06/NC-
118931)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători, 
Costi, Odaia, Fileşti sat. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118932)
• Cumpăr teren arabil, orice supra-
faţă în Tg.Bujor, Viile, Vârlezi, Smulţi, 
Crăieşti, Ciureşti, Bălăşeşti. Relaţii la 
telefon 0746799340. (009872/NC-
118934)
• Caut teren agricol în zona Bădălan 
pentru închiriere, ofer 700 lei /
ha /an cu plata în avans 50 %. Tel. 
0745232052 între orele 14,00-
20,00. (007607/NC-116390)

• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 2430 
mp în incinta fostei societăţi "Muncă şi 
Artă". Tel.0745594763. (0021813/NC-
112723)
• SC vând Brăila central, hală de pro-
ducţie cu birouri p+1, depozit, garaj 
subteran, acces TIR, construcţie din 
beton, an 2000, suprafaţă desfăşu-
rată 1037 mp, teren aferent 1350 
mp, preţ 1200 E/mp, toate utilităţile. 
0766459861. (007999/NC-117586)
• Cedez contract, spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (008029/NC-117795)
• Spaţiu comercial 70 mp, str.Brăilei, 
zona Micro 18, 180.000 E. Telefon 
0741270185. (009696/NC-118235)
• Vând urgent spaţiu comercial. 
Tel.0744109458. (009825/NC-118963)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, Brăila. Telefon 0744607850. 
(008469/NC-119144)
• Vând /închiriez spaţiu, 60 mp, str.
Domnească, fundaţie pentru 2 etaje, 
depozit subteran, utilităţi, posibilitate 
extindere construcţie. Tel.0740469179. 
(009991/NC-119501)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi-
lităţi de extindere. Relaţii la tele-
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)
• Spaţiu comercial, ultracentral, 
450mp, com. Corod, accept vari-
ante. Tel.0720101693, 0236864113. 
(009535/NC-117905)

• Vând hală 1200 mp, teren 4000 
mp DN26, km 65, preţ 1.200.000 
E. Telefon 0740865369, orele 15,00 
-18,00. (0045416/NC-119398)

Licitaþii

Adunãri
Generale

• CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL 
SOCIETĂŢII COMERCIALE ŞANTIERUL 
NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. 
CONVOACĂ ADUNAREA GENERALĂ 
EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor societăţii pe acţiuni S.C. 
Şantierul Naval Damen Galaţi S.A., 
înmatriculată la Registrul Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi sub 
nr. J17/1141/1991, Cod Unic de 
Înregistrare RO1651643, va avea loc 
pe data de 2 septembrie 2008, ora 
10,00, la sediul societăţii din strada 
Al. Moruzzi nr.132, municipiul Galaţi, 
judeţul Galaţi, România, cod poştal 
800223, supunând dezbaterii tuturor 
acţionarilor societăţii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 15.08.2008 următoarea ordine de 
zi (completată conform art.117/1 din 

Legea nr.31/1990): 1.Aprobarea înche-
ierii unui Amendament la Contractul 
de Credit datat 9 august 2002, ast-
fel cum a fost acesta modificat prin 
amendamentele din 3 noiembrie 2003 
şi 19 ianuarie 2007 („Amendment and 
Restatement Agreement relating to 
a facility agreement dated 9 August 
2002, as amended by an amendment 
agreement dated 3 November 2003 
and as further amended and restated 
by an amendment agreement dated 
19 January 2007”) între (printre alţii) 
ABN AMRO BANK N.V., ING BANK N.V. şi 
COOPERATIEVE CENTRALE RAIFFEISEN 
–BOERENLEENBANK B.A. în calitate de 
împrumutători şi S.C. Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A. şi alte societăţi din 
Grupul Damen în calitate de împrumu-
taţi şi garanţi („Amendamentul”, prin 
care se modifică Contractul de Credit 
menţionat mai sus, la care Şantierul 
Naval Damen Galaţi a devenit parte 
ca împrumutat şi garant, ca urmare a 
semnării Memorandumului de acce-
siune („Accesion Memorandum”) din 
data de 9 februarie 2007. Principala 
modificare adusă prin Amendamentul 
menţionat mai sus este reprezen-
tată de suplimentarea valorii maxi-
me totale a creditului acordat S.C. 
Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. şi 
altor societăţi din Grupl Damen de 
la valoarea de 671.388.403,93 EUR 
şi 33.424.195,00 USD, la valoarea de 
770.000.000,00 EUR şi 33.424.195,00 
USD. 2.Aprobarea încheierii de către 
S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A., 
dacă este cazul, a tuturor documen-
telor/contractelor aferente sau în le-
gătură cu Amendamentul menţionat 
la punctul (1) mai sus, în conformitate 
cu prevederile acestuia, cum ar fi dar 
fără a se limita la orice documente 
cu privire la constituirea de garanţii 
(„Security Documents”), contracte 
hedging („Hedging Agreements”), 
contract între creditori („Intercreditor 
Agreement”), orice document cu pri-
vire la constituirea unei garanţii se-
cundare în numerar („Cash Collateral 
Document”), orice document auxiliar 
(„Ancillary Document”); 3. Aprobarea 
menţinerii în vigoare şi cu depline 
efecte a tuturor Garanţiilor acorda-
te ABN AMRO BANK N.V., ING BANK 
N.V. şi COOPERATIEVE CENTRALE 
RAIFEEISEN – BOERENLEENBANK 
B.A.de către SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A., ca urmare a sem-
nării Memorandumului de accesiune 
(„Accesion Memorandum) din data 
de 9 februarie 2007 la Contractul de 
Credit datat 9 August 2002, astfel cum 
a fost acesta modificat prin amenda-
mentele din 3 Noiembrie 2003 şi 19 
Ianuarie 2007, şi astfel cum va fi mo-
dificat prin Amendamentul menţionat 
la punctul (1) mai sus; 4.Împuternicirea 
dlor Gelu Stan şi Florin Spătaru, în cali-
tate de Directori ai S.C. Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A., de a semna fieca-
re, în mod separat, Amendamentul 
menţionat mai sus („Amendment and 
Restatement Agreement relating to 
a facility agreement dated 9 August 
2002, as amended by an amendment 
agreement dated 3 November 2003 
and as further amended and restated 
by an amendment agreement dated 
19 January 2007”) şi toate documen-
tele/contractele aferente acestuia sau 
în legătură cu acesta, precum şi de a 
îndeplini toate formalităţile necesare 
în legătură cu documentele/ con-
tractele sus-menţionate. 5.Aprobarea 
contractării unei linii de creditare de 
11.000.000 EUR pentru capital de lu-
cru de la Damen Finance şi împuterni-
cirea dlor Gelu Stan şi Florin Spătaru, 
în calitate de Directori ai S.C. Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A., de a semna 
fiecare, în mod separat, contractul de 
creditare şi celelalte documente ne-
cesare încheierii şi executării contrac-
tului; 6.Modificarea art. XX, pct. 20.14 
din Actul Constitutiv al Societăţii, ast-
fel: „Directorul General şi fiecare din-
tre ceilalţi directori ai societăţii sunt 
împuterniciţi să reprezinte societatea 
în justiţie şi în raporturile cu terţii. 
Directorul General este împuternicit 
să încheie singur contracte cu terţe 
persoane în numele societăţii pen-
tru o valoare maximă de 2.000.000 
EUR. Orice contract sau convenţie 
încheiată cu terţe persoane peste 
valoarea de 2.000.000 EUR necesită 
aprobarea prealabilă a Consiliului de 
Administraţie. Fiecare dintre ceilalţi 
directori ai societăţii este împuternicit 
să încheie singur contracte cu terţe 
persoane, în numele societăţii până la 
o valoare maximă de 200.000 EUR.” În 
cazul în care, la data stabilită, nu este 
întrunit cvorumul statutar pentru ţine-
rea Adunării Generale Extraordinare 
a Acţionarilor, următoarea Adunare 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
va avea loc pe data de 3 septembrie 
2008, cu menţinerea ordinii de zi, a orei 
şi locului de desfăşurare. Preşedinte al 
Consiliului de Administraţie, Brugge 
Marinus Abraham. (07.08.EXT.176m/
NC-119346)

• Executor bancar vinde la licitaţie 
publică în data de 14.08.2008 -teren 
intravilan în comuna Independenţa, 
jud. Galaţi (15.608 mp) pe care se 
află construcţii grajd +padoc (1700 
mp). Relaţii la telefon 0752228263. 
(0045312/NC-118520)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
S.P.R.L., cu sediul în Galaţi, str. 
Universităţii nr.7, ap.5, jud. Galaţi or-
ganizează pe data de 19.08.2008, 
ora 13,00, la sediul lichidatorului, în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006, 
licitaţie publică cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor active aparţi-
nând S.C. JURILEX S.R.L.: -„Grup Social 
Administrativ + teren aferent”, situat 
în Galaţi, str. Smârdan nr.2 (zona in-
dustrială Atlas), compus din suprafaţa 
construită 235,75 mp şi teren în supra-
faţă totală de 1.300 mp. Valoarea eva-
luată a acestui activ este de 470.000 lei, 
inclusiv TVA. Bunul se va vinde la cel 
mai bun preţ oferit. -„Staţia distribui-
re şi comercializare carburanţi auto”, 
situată în comuna Iveşti, compusă din 
clădire staţie 42 mp, copertină 128 mp, 
platformă betonată 565 mp, rezervor 
metalic îngropat 50 mc. Valoarea eva-
luată a acestui activ este de 227.068 
lei, inclusiv TVA. Bunul se va vinde la 
cel mai bun preţ oferit. Prin prezenta 
publicaţie invit pe toţi cei care pretind 
vreun drept asupra imobilelor mai sus 
prezentate să anunţe lichidatorul îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
De asemenea, invit pe toţi cei care vor 
să cumpere activele să ia legătura cu 
lichidatorul înainte de termenul de 
vânzare, în vederea depunerii garan-
ţiei şi taxei de licitaţie. Garanţia poate 
fi depusă până în preziua licitaţiei sub 
sancţiunea decăderii. Dosarul de par-
ticipare şi regulamentul de participare 
se pot obţine contra cost de la sediul 
lichidatorului. Bunurile se vor vinde 
în conformitate cu Regulamentul de 
vânzare la licitaţie întocmit de către 
lichidatorul judiciar la cel mai bun 
preţ oferit. Ofertanţii vor depune o 
garanţie de participare de 10% din 
valoarea evaluată în contul de avere 
al debitoarei falite, deschis la Banca 
Comercială Carpatica –Sucursala 
Galaţi. În cazul neadjudecării la acest 
termen, licitaţia va continua la aceeaşi 
adresă şi se va vinde în conformitate 
cu Regulamentul de licitaţie întocmit 
şi în conformitate cu prevederile Legii 
nr.85/2006. Proprietatea şi posesia se 
transmit după plata integrală a pre-
ţului. Alte relaţii se pot obţine la tel. 
0745571787; 0236476206 sau la sediul 
lichidatorului. (0045418/NC-119352)
• Lichidator judiciar INSOLVEXPERT 
S.P.R.L., cu sediul în Galaţi, str. 
Universităţii nr.7, ap.5, camera 2 
jud. Galaţi organizează pe data de 
18.08.2008, ora 12,00, la sedul lichi-
datorului, în conformitate cu Legea 
nr. 85/2006, licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea activului falitei S.C. CONTEC 
S.A. constând în: Ferma 4 Slivna si-
tuată în extravilanul satului Slivna, 
comuna Bereşti Meria, judeţu Galaţi, 
compus din suprafaţa de teren de 
9840 mp, suprafaţa construită fiind: 
cămin muncitoresc în suprafaţă de 
142,4 mp, şopron în suprafaţă de 312,5 
mp, beci în suprafaţă de 16,24 mp şi 
WC. Imobilul se va vinde la preţul de 
19.958,25 lei, inclusiv TVA. Menţionăm 
faptul că imobilele au fost evaluate 
în conformitate cu legislaţia în vigoa-
re şi Standardele Internaţionale de 
Evaluare. Prin prezenta publicaţie in-
vit pe toţi cei care pretind vreun drept 
asupra imobilelor mai sus prezentate 
să anunţe lichidatorul înainte de data 
stabilită pentru vânzare. De aseme-
nea, invit pe toţi cei care vor să cum-
pere activele să ia legătura cu lichida-
torul înainte de termenul de vânzare, 
în vederea depunerii garanţiei şi taxei 
de licitaţie. Garanţia poate fi depusă 
până în preziua licitaţiei sub sancţiu-
nea decăderii. Dosarul de participare 
şi regulamentul de participare se pot 
obţine contra cost de la sediul lichida-
torului. Bunurile se vor vinde în con-
formitate cu Regulamentul de vânza-
re la licitaţie întocmit de către lichi-
datorul judiciar la preţul diminuat cu 
25% din valoarea evaluată. Ofertanţii 
vor depune o garanţie de participare 
de 10% din valoarea evaluată în con-
tul de avere al debitoarei falite, des-
chis la Banca Românească –Sucursala 
Galaţi. În cazul neadjudecării la acest 
termen, licitaţia va continua la aceeaşi 
adresă şi se va vinde în conformitate 
cu Regulamentul de licitaţie întocmit 
şi în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 85/2006. Proprietatea şi posesia se 
transmit după plata integrală a pre-
ţului. Alte relaţii se pot obţine la tel. 
0745571787; 0236476206 sau la sediul 
lichidatorului. (0045419/NC-119363)
• Privind vânzare bunuri mobile/ imo-
bile ale Info -ACI SRL, pentru 29 iulie 
2008, datele anunţului nu sunt vala-
bile. Administrator firmă. (0045425/
NC-119494)

Propuneri de
Afaceri

• Vând foarte avantajos firmă termoi-
zolaţii, pe profit. Telefon 0743.394.676 
(04.08.TD.35/NC-111971)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-114641)
• Vând afacere produse sanitare. 
Tel.0744532809, 0770648595. (007718/
NC-116742)
• Vând spaţiu comercial 140 mp, ul-
tracentral şi casă Mazepa, str.Morilor 
520 mp. Tel.0756808992. (009494/NC-
117774)
• Spaţiu cu vad foarte bun, primesc în 
locaţie expoziţie cu mobilă la coman-
dă. 0744709921. (008015/NC-117776)
• Vând activitate producţie mobilier. 
0753932363. (0045206/NC-117919)
• Cedez afacere la cheie spălătorie 
auto+staţie Peco.0762692059 (03.08.
TD.11/NC-118341)
• Asociere afacere grădiniţă. 
0740087718. (008517/NC-119266)
• Închiriez schelă Italia. Tel.0742756230, 
0742757326. (008600/NC-119497)
• Predau leasing Dacia Logan MCV, 
7 locuri, vând 2 maşini de fabricat 
bolţari, vând sau asociere spaţiu de 
producţie. Tel.0762358139. (0045408/
NC-119507)

• Ofer spre închiriere Wolla 
Hanomag, 66 C. 0748493833. 
(008256/NC-118477)

• Cesionez urgent societate cu 
hale, teren, utilităţi, înfiinţată 
1991, cu profit. Tel. 0236315559, 
0743575559. (0045330/NC-
118969)

• Pierdut act de concesiune nr. 
3042/2791 din 1969, parcela 17, rândul 
9, mormântul 16, pe numele Stroia 
Marioara. Se declară nul. (0045401/
NC-119192)
• Pierdut contract închiriere Iordache 
Valerian, nr. contract 52923, din 
12.10.1992. Îl declar nul. (0045350/NC-
119193)
• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal Galaţi pe numele Arbune 
Adrian. O declar nulă. (0045298/NC-
119194)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, mar-
ca 76073, Anghel Marian. Se declară 
nul. (0045404/NC-119195)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Ene 
Neculai. Se declară nul. (0045420/NC-
119472)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 41982/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA, şi Leţcaia Eugen, 
apartament situat în cartier Dunărea, 
bl. A6, ap. 86. Certificat de rol. Se de-
clară nule. (0045407/NC-119476)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent numele Bostan Daniel. Se decla-
ră nule. (0045358/NC-119479)
• Pierdut ap. foto Sony în maxi taxi 
39-Parc CFR, ofer recompensă. 
0749199462. (008554/NC-119482)
• Pierdut căţel talie mică, negru, piep-
tul şi lăbuţele albe, ham roşu, răs-
punde la numele Toto, găsitorului re-
compensă. Tel. 434266, 0723199654. 
(000027/NC-119485)
• SC Amedera SRL Galaţi, cod fiscal 
15001950 J 17/1027/2002 declar pier-
dut certificatul de înregistrare al so-
cietăţii. Se declară nul. (0045355/NC-
119486)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare şi proces- verbal de predare- 
primire a locuinţei nr. 17884/1991, 
încheiat între SC Loconfort SA şi Dan 
Tasia şi Dan Vasile pentru apartament 
situat în Galaţi, str. Brăilei nr. 185, bl. 
B2, ap. 111. Se declară nul. (0045409/
NC-119490)
• Pierdut legitimaţie SC ArcelorMittal 
pe numele Rusu Adrian. Se declară 
nulă. (0045363/NC-119492)

Meditaþii

Pierderi

• Caut profesor/ meditator pentru 
limba rusă/ ucraineană. 0762382862. 
(008177/NC-118977)
• Absolvent Facultatea de Matematică 
meditez matematică I-XII, bacala-
ureat, 20 lei şedinţa. 0767420519, 
0724972702. (000026/NC-119519)

• Engleză orice nivel (www.thoe1.
blogspot.com). 0731074213, 
0746491520. (0045108/NC-117731)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând coloană de irigat import, şnec 
de încărcat cereale, prese de balo-
tat şi piese cântar 500 kg, cositori, 
greblă, pompă apă, sfoară balotat. 
0741788932. (009274/NC-117132)
• Vindem buldoexcavatoare, miniex-
cavatoare, placă vibratoare, maşină 
tăiat asfalt; www.utilajeinchirieri.ro, 
0740482834. (0045300/NC-119521)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 iulie

FilmelaTV
29 iulie

ProgramTV
29 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   111 cm	 + 34 cm
Hârşova	  168 cm	 + 24 cm
BRĂILA  	  245 cm	 + 27 cm

GALAŢI 	 247 cm	 + 45 cm
Isaccea 	 197 cm	 + 24 cm
Tulcea 	 156 cm	 + 18 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iulie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 iulie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

29 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

TV Galaþi
canal propriu

Controlul situaţiei gene‑
rale nu vă aparţine, aşa că aţi 
face bine să vă ştiţi exact ro‑
lul în cadrul problemei, ca să 
evitaţi surprizele.

Nu este evident pentru 
nimeni ceea ce intenţionaţi 
dvs. să faceţi. Aşa că nu mai 
intraţi aşa repede în panică.  

Renunţaţi să mai credeţi 
în poveştile pentru copii şi 
treceţi la lucruri ceva mai 
pragmatice. Pentru că asta 
trebuie acum.

 Sănătatea dvs. este ex‑
celentă şi nu aveţi de ce vă 
teme în această privinţă. Iar 
din punct de vedere senti‑
mental sunteţi pe roze.

Calculaţi prea mult şi pier‑
deţi un start decisiv. Mai târ‑
ziu veţi simţi acest lucru cum 
se răsfrânge asupra dvs.

Vi se face milă de un/o 
prieten/ă apropiat/ă şi de 
aceea vreţi să-i daţi o mână 
de ajutor măcar în al doispre‑
zecelea ceas.

Nu ştiţi să vă cereţi scuze 
şi să vă pară rău decât atunci 
când ştiţi că este prea târziu. 
Aveţi mult de pierdut din ca‑
uza asta.

Cântăriţi la modul cel mai 
lipsit de obiectivitate o anu‑
mită decizie. Asta înseamnă 
că nu puteţi să trageţi o con‑
cluzie.

Vă folosiţi de influenţa pe 
care o aveţi asupra unei per‑
soane de sex opus şi obţineţi 
exact ceea ce speraţi. Putere.

Refuzaţi să luaţi parte la 
o petrecere la care aţi fost 
invitat/ă în ultimul minut. Nu 
vi se pare că aveţi parte de 
suficient respect.

Nu vă stă în fire să fiţi prea 
tranşant/ă, dar învăţaţi pe 
zi ce trece că sunt persoane 
pentru care numai acest lim‑
baj e pe înţeles.

Amânările vă scot din 
minţi, cu atât mai mult cu cât 
nu găsiţi niciun fel de expli‑
caţii pentru ele. Poate doar 
indolenţa.

Casandra

1806 - Se naşte ROMANO 
DIONISIE (m. 1873), episcop, căr‑
turar, traducător, membru de 
onoare al Societăţii Academice 
Române.

1841 - Se naşte GERHARD 
HENRIK HANSEN (m.1912), me‑
dic norvegian. A descoperit  ba‑
cilul  cauzator al leprei.

1851 - Încetează din viaţă 
ION CATINA (n. 1827), poet, jur‑
nalist.

1856  - Încetează din 
viaţă ROBERT ALEXANDER 
SCHUMANN (n. 1810), compo‑
zitor, pianist, critic muzical şi 
literar german.

1857 - Înfiinţarea Şcolii 
Naţionale de Medicină şi 
Farmacie din Bucureşti.  

1890  -  Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1858), 
pictor olandez.

1892 – Se naşte WILLIAM  
POWELL (m. 1984), actor ame‑
rican.

1895 – Se naşte VICTOR 
ION POPA (m. 1946), prozator, 
dramaturg, om de teatru, publi‑
cist, eseist, laureat cu Premiul 
„I.L. Caragiale” al Academiei 
Române (1923), cu Premiul 
Societăţii Autorităţilor drama‑
tici (1935), cu alte premii.

1925 [ Se naşte  CARMEN 
STĂNESCU, actriţă de teatru şi 
film, cunoscută şi prin apariţiile 
sale pe micul ecran, laureată cu 
Premiul UNITER (2000).

[ Se naşte MIKIS 
THEODORAKIS, compozitor 
grec. 

1945  - Se naşte MIRCEA 
LUCESCU, fost jucător de fot‑
bal, actualmente antrenor de 
fotbal.

1946 [ Începe Conferinţa 
de Pace, convocată la Paris de 
puterile învingătoare în cel 
de-al Doilea Război Mondial, 
pentru pregătirea tratatelor 
de pace cu Bulgaria, Finlanda, 
Italia, România şi Ungaria. 
(Durează până la 15 octombrie 
acelaşi an).

[  Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ANDREESCU, pic‑
tor, grafician, membru al UAP-
Filiala Galaţi. În anul 2004 a pri‑
mit Medalia “Meritul Cultural”.

[ A fost semnată Convenţia 
privind crearea Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii - OMS. 
(Intră in vigoare la 7 aprilie 
1948). 

1949 - Se naşte MARIANA 
MUREŞANU-IONESCU, filolog, 
istoric literar.

1950 - Se naşte MARICICA 
PUICĂ, multiplă campioană 
mondială de atletism.

1952 - Sportivul român Iosif 
Sârbu (tir) obţine prima meda‑
lie de aur cucerită de România, 
la Jocurile Olimpice de vară de 
la Helsinki.

1957[  Îşi începe activitatea 
Agenţia Internaţională pentru 
Energia Atomică (AIEA).

[ A fost creată NASA – 
Agenţie Spaţială Americană.

1962 - Se naşte ANIŞOARA 
CUŞMIR, campioană mondială 
şi olimpică la atletism.

1970  - Încetează din viaţă 
IONEL PERLEA (n. 1900), compo‑
zitor, dirijor, laureat cu Premiul I 
onorific de compoziţie “George 
Enescu” (1926).

1976 - Încetează din viaţă 
OCTAV DESSILA (n. 1895), dra‑
maturg, prozator. 

1979 -  Încetează din viaţă 
HERBERT MARCUSE (n. 1898), 
filosof, sociolog german.

1981 -  Este deschis circula‑
ţiei rutiere noul pod Grant din 
Bucureşti.

1983 - Încetează din viaţă 
DAVID NIVEN (n. 1909), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1990 – P.S Casian resfin-
ţeşte biserica de la Ţibăneşti, 
judeţul Brăila.

1992 - Încetează din viaţă 
LUCIA DEMETRIUS (n. 1910), 
prozatoare, poetă, traducătoa‑
re, autoare dramatică.

1999 – P.S. Casian sfinţeş-
te locul pentru construirea 
noii Biserici „Sf. Proroc Ilie” 
din Însurăţei, judeţul Brăila

Ingrediente: 750 g carne de viţel, doi litri apă, un litru borş, o ceapă, un morcov, un 
pătrunjel, o ţelină, o lingură orez, leuştean, un ou, sare.

Mod de preparare: Se taie carnea în bucăţi, se pune la fiert cu apa şi se spumează. Se 
adaugă sarea, morcovul, ţelina, ceapa şi pătrunjelul tăiat. Se lasă să fiarbă încet, acoperit, 
până când este gata carnea. Se scot bucăţile de carne, se pun într-o oală curată, se scoate 
zarzavatul, iar zeama se strecoară şi se pune peste bucăţile de carne. Se adaugă orezul 
spălat, borşul şi se lasă să fiarbă până când orezul se umflă. Se adaugă leuşteanul tocat şi 
înainte de a se servi se drege în castron cu un ou bătut.

Zeni

Două tinere extrem de atrăgătoare 
erau urmărite de un marinar. În cele 
din urmă, una dintre fete se întoarse 
şi se răsti la el:

- Ia ascultă, dle, ori încetezi să ne 
urmăreşti, ori mai faci rost de un ma‑
rinar.

Spectacole

- Teatrele din Galaţi şi-au în‑
chis stagiunea.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Art Eveniment 
Intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu is‑
toric”; Casa Cuza Vodă şi Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente. Program 
9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as‑
tăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Nuduri”, 
Florian Doru Crihană.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Speranţa”, Lucian 
Roman (fotografie) şi expoziţia 
plasticienilor tulceni „Periplu 
cromatic”.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 12,00 
– 20,00;  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  9,00 
-  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
10,00-13,00.

A.Ribinciuc

8,00 Program pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express; 10,40: 
Documentar: Femei cu idealuri; 
12,30 Obiectiv Express; 13,10 Film 
artistic: Pelerinajul; 14,30 Film ar‑
tistic: Patmos; 15,55 Documentar: 
Ţeluri înalte; 16,55 Documentar: 
Îngerul căzut; 17,40 Documentar: 
Sonia se prezintă; 18,00 
Documentar: Ierusalim, capitala 
viitorului; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,10 Documentar: 
Dumnezeu ne vorbeşte; 20,25 
Documentar: Frica de Dumnezeu; 
21,30 Tu alegi; 22,00 Obiectiv 
Express; 22,40 Documentar: 
Miracol sau decepţie; 23,40 
Documentar: Splash - Ocultism; 
0,00 Închiderea programului.       

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Nostradamus 
(thriller, Canada/SUA, 

2000)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Rob Estes, Joely 

Fisher  
Nostradamus este contem‑

poranul nostru. De aici începe 
povestea atât de binecunos‑
cută a celebrului prezicător. 
Cavalerii celui de-al Şaselea 
Ordin au hotărât să aducă apo‑
calipsa asupra omenirii, numai 
că Michael Nostrand, împreună 
cu o frumoasă clarvăzătoare, 
se va opune din răsputeri.

Teroare 
în noapte 
(thriller, SUA/Canada, 
2006)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Mitzi Kapture (foto), 
Rick Roberts, Nick 
Mancuso
Titlu original: Night of 
Terror

O familie aflată într-un 
moment de cumpănă, o fur‑
tună necontenită şi un ucigaş 
dezlănţuit. Ceea ce trebuia să 

fie un weekend linişitit pentru împăcare se transformă într-o luptă 
pentru supravieţuire. 

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vederea că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dis‑
chetă, pentru a face posibilă verifica‑
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fi‑
ecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 

următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips-carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro-
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 

de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  29.07.2008: 

acoperitor-învelitor ţiglă, azboci‑
ment, tablă; agent de intervenţie pază 
şi ordine;  agent comercial; agent dez‑

infecţie, deratizare, dezinsecţie; agent 
securitate;    barman; bucătar;  casier; 
confecţioner - asamblor articole din 
textile;  confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice; contabil; 
dulgher restaurator; electrician ex‑
ploatare reţele electrice; electrician 
montator de instalaţii automatizate;   
faianţar;  femeie de serviciu; frigofe‑
rist (frigotehnist);  gestionar depozit; 
inginer industria alimentară; inginer 
montaj; îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; instalator centrale termice; in‑
stalator instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze;  izolator termic; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic;  
lucrător operativ pentru autocompac‑
toare; manipulant mărfuri; menajeră 
(personal casnic); montator aparate 

aer condiţionat;  montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; montator 
subansamble; muncitor necalificat la 
ambalare produse solide şi semisolide; 
muncitor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet;  muncitor necalificat în industria 
textilelor; muncitor necalificat  pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; operator 
la maşini unelte cu comandă numerică; 
ospătar (chelner);  sudor; sudor manual 
cu arc electric; tâmplar universal; tapi‑
ţer;  tehnician echipamente de calcul 
şi reţele; vânzător;  vopsitor industrial;  
zidar pietrar;  zidar roşar-tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

Borş de viţel
[

- Caută-ţi şi tu o fată să te însori. 
- Uşor de zis, tată. Tu te-ai însurat 

cu mama, dar eu trebuie să caut o 
străină.

[
- Ascultă, fiule! Eu rămân la cârciu‑

mă. Îţi dau 5 lei, dar să-i spui mamei 
că am de discutat ceva important cu 
un coleg.

- Dacă-mi mai dai 5 lei, ascund şi 
mătura, tăticule!

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
9:45	 Hai să bucătărim! (r)
10:10	 Einstein 
	 demolatorul 
11:50	 Arhiva de serviciu
12:00	 Romanţa 
	 îndrăgostiţilor   (r)
13:00	 Ed şi Eppa, ep. 5
13:30	 Clubul 
	 desenelor 
	 animate
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Hai să bucătărim! 
15:00	 Teleshopping
15:30	 Cu 80 de tablouri la capătul 

lumii, ep. 4
16:00	 Krónika 
17:00	 Jurnalul TVR  
17:15	 Un om bun la toate, ep. 20
17:45	 Romanţa îndrăgostiţilor, ep. 

17
18:45	 Ingeniozitatea la români
18:50	 Sport Plus
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Anatomia 
	 lui Grey, ep. 24
21:10	 S-a-ntâmplat în România 
22:25	 Succes România! 
22:30	 Jurnalul TVR
23:10	 5x2  
0:40	 Un om bun la toate (r)
1:10	 Jurnalul TVR (r)
2:10	 Obsesia (r)
3:40	 Cu 80 de tablouri 
	 la capătul lumii (r)

7:00	 Super Sport (r)
7:35	 Replay (r)
8:00	 Bazar 
8:30	 Despre vreme şi climă, 

ep. 2
9:00	 Colegi 
	 de şcoală, ep. 7
10:00	 Descoperă românii
10:10	 Tonomatul 
	 de vacanţă 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole, ep. 123
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Elisa, ep. 40
13:45	 Utopia 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Între cer 
	 şi pământ 
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 

pentru România
16:30	 Autostrada TVR
18:00	 Jurnal regional
18:40	 Vara la mare  
19:30	 Miracole (r)
20:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
20:35	 Lege şi ordine, ep. 4
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Doamna de 

Maintenon (Fra., 
1996, dramă)   

0:35	 Vânătoare de 
recompense, ep. 14

1:30	 Familia mea dementă, 
ep. 49

2:00	 Apartamentul mătuşii 
Agatha   (r)

3:30	 Tonomatul 
	 de vacanţă (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Iulia Vântur 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul 
	 care aduce 
	 cartea
9:05	 Schimbare 
	 extremă, ep. 13
10:00	 Comoara
	  din Damasc (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Monica Dascălu
13:30	 Arestat 
	 la domiciliu (r)
14:15	 Marele 
	 restaurant 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit, 
	 ep. 3286
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Mesaje 
	 de dincolo, ep. 5
19:00	 Ştirile ProTv
	 cu Andreea Esca
20:30	 Nostradamus 
	 (Can.-SUA, 2000, 

thrill. acţ.)   
22:30	 Arestat 
	 la domiciliu, ep. 14
23:00	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia 
	 Enache şi Cristian 

Leonte
23:45	 Doi bărbaţi şi 

jumătate, ep. 8
0:15	 Nostradamus (r)
2:10	 Omul care aduce 

cartea (r)
2:15	 Ştirile ProTv (r)
3:30  	 Apropo TV (r)

7:00	 În gura 
	 presei
8:00	 Un soţ perfect: 
	 Povestea 
	 lui Laci 
	 Peterson (r)
10:00	 În gura 
	 presei (r)
11:00	 Concurs 
	 interactiv
12:00	 Miami Vice 
13:00	 Observator
13:45	 Misiunea 
	 Casa (r)
14:15	 Opt 
	 reguli simple  
15:00	 Lege 
	 şi ordine: 
	 Brigada 
	 specială 
16:00	 Observator
17:00	 Pentru 
	 o lume 
	 mai bună 
19:00	 Observator
20:30	 Angelique 
	 şi sultanul 
	 (Fra.-It.-RFG, 1967, 

aventuri)   
22:30	 Observator
23:30	 Teroare 
	 în noapte 
	 (SUA-Can., 
	 2006, thrill.)   
1:30	 Concurs 
	 interactiv
2:30	 Observator (r)
3:45	 Teroare 
	 în noapte (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	 Ring-ring
9:00	 Sport 
	 cu Florentina 
9:05	 Al şaptelea 
	 cer, ep. 89
10:00	 August (r)
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Imobiliare 
	 blitz (r)
13:00	 Teleshopping  
13:30	 Umor 
	 din greşeală
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste 
	 şi putere, 
	 ep. 1280
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Peripeţii 
	 în Hawaii 
17:30	 Trăsniţi 
	 din NATO (r)
18:00	 Focus
19:30	 Nimeni 
	 nu-i perfect (r)
20:00	 O vreau 
	 pe mama 
	 înapoi! 
21:00	 Mondenii (r)
22:00	 Focus Plus
23:00	 Aburii 
	 beţiei (SUA, 1998, 

dramă)   
1:00	 Focus Plus (r)
2:00	 Aburii 
	 beţiei (r)

7:00	 Tărâmul 
	 pasiunii (s)   
8:45	 La Tormenta (s)   
10:30	 Suflete 
	 rănite 
11:30	 Rebelde (s)   
13:15	 Lacrimi 
	 de iubire (s)   
15:30	 Luna 
	 fermecată (s)   
16:25	 Vremea 
	 de Acasă
16:30	 Luna 
	 fermecată (s)   
17:30	 Poveştiri 

adevărate
18:30	 Victoria (s)   
19:30	 Totul 
	 sau 
	 nimic (s)   
20:30	 Trădarea (s)   
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Pe 
	 tocurile 
	 Evei (s)   
23:30	 Belíssima (s)   
0:30	 Poveştiri 

adevărate (r)
1:30	 Lacrimi 
	 de iubire (s)    (r)
3:30	 Poveştiri 
	 de noapte (r)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Înapoi la argument (r)
8:20	 Istoria literaturii (r)
8:30	 Ca stele de nisip (r)
9:00	 Identităţi (r)
9:30	 Români de top (r)
10:00	 Festivalul International de 

Teatru Sibiu 2008 (r)
10:30	 Cinema Dreaming (r)
11:00	 Maica Tereza (r)
11:50	 Retro clip (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Arhitectură 2000 (r)
13:00	 Zodiac (r)
13:20	 Art@.ro (r)
14:15	 Parol (2007, divertisment) 
14:30	 Figuri europene 
15:00	 O vedetă, un tablou (r)
15:05	 Muzica - opere complete (r)
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Români de top (r)
17:00	 Profesioniştii - Invitat 

Johnny Răducanu
17:55	 Egipt, ep. 5
18:55	 Retro clip (r)
19:00	 Muzica - opere complete (r)
20:00	 Legenda lui Gösta Berling 
21:45	 27.Poezie de Bucureşti (r)
21:50	 Retro Clip (r)

7:00	 Realitatea de la fix - ora 7:00
8:00	 Realitatea de la fix - ora 8:00
9:00	 Realitatea de la fix - ora 9:00
10:00	 Realitatea de la fix - ora 10:00
11:00	 Realitatea de la fix - ora 11:00
12:00	 Realitatea de la fix - ora 12:00
13:00	 Realitatea de la fix - ora 13:00
14:00	 Realitatea de la fix - ora 14:00
15:00	 Realitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50	 Realitatea Zilei
21:00	 Realitatea de la fix - ora 21:00
22:00	 Realitatea te priveşte
0:00	 Realitatea de la fix - 
	 ora 0:00
1:00	 Realitatea de la fix - ora 1:00
1:15	 Realitatea Zilei (r)
2:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 2:00
2:15	 Realitatea Zilei (r)
3:00	 Realitatea 
	 de la fix - ora 3:00
3:15	 Realitatea te priveşte (r)

6:00	 Justin Timberlake 
FutureSex/Loveshow 

8:20	 O vară nebună  
9:55	 Ghost Rider 
11:45	 Santinela 
	 (SUA, 2006, thrill.) 
13:30	 Invincibil 
	 (SUA, 2006, 
	 dram. Bio.) 
15:15	 O zi perfectă 
	 (SUA, 2006, dramă) 
16:45	 Viaţă de familie 
	 (SUA, 2005, com.) 
18:25	 Concurentul 
	 (SUA, 2005, com.) 
20:00	 Lista 
	 (SUA, 2007, com.) 
21:30	 Masacrul 
	 de la Wounded Knee 
	 (SUA, 2007, dramă)   
23:40	 Goana după sex 
	 (SUA, 1997, com.)   
0:55	 Sub gheaţă 
	 (Ger., 2005, dramă) 
2:30	 Masacrul 
	 de la Wounded Knee

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
9,30 D.W.; 10,00 Muzică; 11,00 
The flavours; 11,30 Autoforum; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  
12,30 Oraşul meu; 13,00 DW; 
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Cu băţu-n baltă; 15,00 
D.W.; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 D.W.; 16,30 Prieteni pe 
viaţă; 17,25 Primăria răspunde; 
17,30 Prim-plan; 18,00 D.W.; 
18,25 Primăria răspunde; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Pe gaura che‑
ii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Film;  22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specia-
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Film;  
1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela 
RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan 
Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Cântecul liliacului
Lumea pe web

Fotbalist român

Gh. Gurău

România Sud‑Est  29 iulieMeteo

Bucureşti
19*/29*

Litoral
16*/29*

Brăila
19*/30*

Galaţi
18*/28*

Braşov
13*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:47 am
‑ apune: 8:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:48 am
‑ apune: 8:40 pm

Soare, 
cer senin

Elena Parapiru

În următoarele 24 de ore, vremea va fi frumoa‑
să şi caldă, cu temperaturi maxime de 28‑30°C. 
Minimele vor fi, în cursul nopţii, de 18‑20°C. Pe fon‑
dul unui cer mai mult senin, vântul va sufla slab din 
sector estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 754 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 15%. 

Şi în următoarele zile vremea va fi însorită, cu 
cerul senin, temperaturile maxime oscilând în jurul 
valorii de 30°C. Începând de joi, sunt posibile scur‑
te reprize de ploaie, cu caracter izolat. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

 Un masiv şi dens roman ame‑
rican ce se consumă la New York 
cu titlul original “The Pursuit of 
Happynes” apare în straie româ‑
neşti (traducerea şi note Monica 
Şerban) sub titlul simandicos 
“Jocurile destinului”. Nu ştim 
dacă tenta ambiguă cu “desti‑
nul” face romanul mai interesant 
sau vandabil decât “fericirea” 
– la care românul strâmbă din 
nas pentru că el e construit pe 
invers/ de‑a‑ndoaselea şi neferi‑
cirea, adesea, îi dă satisfacţii mai 
mari etc. – dar cartea se citeşte 
lesne şi cu mare‑mare uşurinţă. 
Naraţiunea curge bine şi intriga 
este plauzibilă. Autorul, Douglas 
Kennedy, este şi el newyorkez 
getbeget – chiar din Manhattan, 
aşa că ştie ce spune şi scrie când 
pomeneşte de Riverside, West 
Side, de Broadway şi Central 

Park, Universitatea Columbia, 
cârciumile din Greenwich sau 
Little Italy şi Brooklyn. Suntem în 
America anului 1947 şi oamenii 
lui de după războiul care  a dat 
peste cap o întreagă omenire. O 
poveste frumoasă de dragoste 
cu năbădăi, o introspecţie prin 
lumea postbelică americană. 
Mare lucru nu s‑a schimbat le‑
gat de sentimente, doar detaliile 
sunt azi altele. Avem şi o inevi‑
tabilă paranteză epică la Paris, 
Parisul, obsesie veche nu doar 
a românilor. Ca şi poveştile de 
dragoste care plac pe toate me‑
ridianele. Ieri, ca şi astăzi. Chiar 
dacă suntem intoxicaţi zi de zi 
cu ce fac şi dreg Andreea Esca şi 
Mihaela Rădulescu.                               

Bedros Horasangian

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SIMETRIE: ORIZONTAL: ERITEMATOS, BECI, 

SFERA, ETICA, AMAN, NR, AISBERG, IOC, ATI, AU, 
SCOP, ALT, I, TELAL, ARIN, IDILIC, ALI, CABALISTIC, 
ATATATOARE.

OBSTACOLE: ORIZONTAL: C, G, R, BADARAN, 
RI, ATA, A, OINA, AM, SCOBITOARE, ORI, ERMIT, 
CRACA, TI, I, DREPTACI, DO, ITA, INS, AS, ARC, IT, 
PRET, CARMA, ETER, IVAR.   

ORIZONTAL: 1) Iluzii ca la circ. 2) A obţine de 
pomană – Scump… la vedere. 3) Vrea să ne în‑
funde la judecată. 4) Spaima rozătoarelor casnice 
– Nume de seamă… în chimie. 5) Spus cu mare du‑
rere – Notă… de la direcţie ‑  Mare bolovan. 6) Buni 
de plată, ca la români – A nu face nimic. 7) Aflat la 
comandă – Bătutul în lemn – Apel ca între prieteni. 
8) Bun de plată… la CFR – Se întinde pentru odih‑
nă. 9) Gros… la pungă – Emisiune de valoare pe 
bătrânul continent. 10) Nu se mulţumeşte cu una, 
cu două, niciodată…

VERTICAL: 1) A ieşi basma curată – A face ceva 
cu îndoială. 2) Un fel de miel pe cap de locuitor – 
Sparge butuci. 3) Final pe drumul vieţii – A face 
o demonstraţie uimitoare. 4) A da jos dintr‑un 
scaun… moale – E într‑o doagă.5)A da o bătaie 
zdravănă – Fier pentru potcoave. 6) Stâlpul casei 
– Trecut prin păr. 7) A se prezenta liniştit la exa‑
men – Femeia… de la ceas! 8) A lucra cu plugul 
–Izvor de apă rece. 9) Scos la horă –Inimă de poet! 
10) Înţepător din fire.

Mihai Gherasim

…
Privitor la 
comună

Vacanţă pe Lună. Izolaţi timp de patru ani în deşertul 
Mojave, inginerii spaţiali americani sunt pe ultima sută de me‑
tri cu detaliile unei navete comerciale care va transporta tu‑
rişti bogaţi la aproximativ 100 de kilometri depărtare de Terra 
(news.nationalgeographic.com). Miliardarul britanic Sir Richard 
Branson şi designerul american Burt Rutan vor prezenta nave‑
ta‑mamă, White Knight Two, o rampă de lansare concepută 
pentru nava îndelung aşteptată. Peste 250 de nerăbdători cu 
multe zerouri în coadă au plătit deja câte 200.000 de dolari în 
speranţa că în 2009, anul în care se sărbătoresc 40 de ani de la 
zborul pe Lună, vor savura cinci minute de imponderabilitate. 

Liliecii ‑ mai tari ca rock’n’roll‑ul. Liliecii emit şi recepţio‑
nează ultrasunete de până la 100KHz (www.moorhen.demon.
co.uk). La aceste frecvenţe, atenuarea în aer este mare. Pentru 
a compensa efectul, ultrasunetele emise de ei au amplitudini 
de până la 140 decibeli, mult peste nivelul de 120 de decibeli al 
unui concert rock. În acest fel, el detectează poziţia obiectelor 
din jur printr‑un efect asemănător radarului, captând sunetul 
reflectat de obiect şi determinând distanta până la el din tim‑
pul străbătut de sunet.

Gheaţa de pe Marte. Două fotografii succesive (transmise 
de sonda spaţiala Phoenix) ale unor bulgări de gheaţă marţi‑
ală (science.nasa.gov) sunt luate pe 15 iunie şi 18 iunie. În um‑
bra şanţului excavat pot fi vizualizate câţiva bulgări de gheaţă. 
Aceştia nu mai sunt prezenţi în ce de‑a doua fotografie, pentru 
că s‑au evaporat la contactul cu lumina Soarelui.

Umilinţe 
de vacanţă

[ Cadânele şi paşa. 
Milionarul de circumstanţă al 
emisiunii „Inelul cu diamant” 
de la Euforia Tv, şade tolănit 
ca un paşă pe canapea. Se 
vrea un soi de Poponeţ, dar 
ceva mai accesibil. Vreo şase 
fătuci, una mai stângace decât 
cealaltă, se fâţâie legănat, ca 
gâştele, prin platou, în încer‑
carea disperată de a‑l cuceri: 
pe el, pe milionar, sau măcar 
inelul cu diamant pus în joc 
ca premiu. Îmbrăcate în haine 
jenant de strâmte şi de scurte, 
ideale pentru a le pune în evi‑
denţă defectele fizice, duduile 
calcă strâmb, ca‑n străchini, 
în pantofii cu tocuri instabile. 
Probele la care sunt supuse, 
comentariile juriului şi zefle‑
meaua milionarului nu fac 
decât se le umple pe cele şase 
pretendente de… ridicol, ca 
să nu spun altceva mai colo‑
rat, dar mai veridic. Concursul, 
în speţă matrimonial, este 
prezentat la fel de stângaci de 
un hair‑stilist. Numai că nu toţi 
coaforii sunt Geta Voinea şi ta‑
lentul cu care mânuiesc foar‑
fecele şi foenul nu garantează 
şi darul vorbirii cursive!  

[ Cerbicită. Mărturisesc 
că am încercat să mă uit la 
cea de‑a doua selecţie naţio‑
nală pentru finala concursului 
Cerbul de Aur, dar am picat 
ca MIG‑ul în brazdă, în somn 
adânc. Vocile concurenţilor 
au fost de vină că am adormit 
fără să mai aflu cine a câştigat. 
Nu am idee dacă realizatorii 
vor ca România să fie prezentă 
la Cerb cu iluştri debutanţi ori 
cu nume sonore. Mi‑a rămas 
în cap prestaţia îndoielnică a 
Dianei ex‑ Laguna. Îmbrăcată 
ca o sirenă, dar cu paiete în 
loc de solzi, fata chiar a vrut 
să cânte. Dacă ar fi avut prin 
preajmă o Nicoletă Luciu, ne‑
însărcinată, poate ar fi reuşit… 
O altă concurentă, Moni‑k, a 
cântat „The Show Must Go On” 
destul de bine. Piesa în limba 
română a fost însă rumegată 
printre măsele, cuvintele stor‑
cite erau greu traductibile şi 
nici vocea nu mai era convin‑
gătoare. Pesemne fata nu ştie 
să cânte decât englezeşte. Cu 
româna stă mai prost. 

[ Antimanele cu ma‑
nele. Ediţia de duminică a 
„Made in Romania” de la Pro 
s‑a vrut o băşcălie la adresa 
cuplului Paula Seling ‑ Florin 
Salam. Numai că proteviştii au 
găsit de cuviinţă să combată 
maneaua tot prin manea. Să 
fi fost oare o încercare de păs‑
trare a purităţii manelei, ame‑
ninţată de contaminarea cu 
ritmuri culte? Poate. Cert este 
că Salam a fost (com)bătut cu 
Vijelie. Cui pe cui se scoate, 
dar rămâne gaura. 

Scoase în evidenţă

Douglas Kennedy, ”Jocurile 
destinului”

Editura Trei, 2008

Dragoste cu năbădăi 
la New York

Festivalul de la Sighişoara 
Prezenţă peste aşteptări 

Organizatorii Festivalului Medieval de la Sighişoara s‑au aşteptat 
ca, în cele trei zile de spectacol, să primească nu mai puţin de 35.000 
de turişti. Purtătorul de cuvânt al festivalului, Anca Maria Radu, a de‑
clarat că aceste aşteptări au fost, până la urmă, depăşite, la Sighişoara 
venind în jur de 36.000 de oameni. Radu a precizat că la ediţia din 
acest an nu s‑au înregistrat incidente. 

Mediafax/G.K. 

“Cavalerul negru”, a şasea par‑
te a francizei “Batman”, s‑a situat 
pe primul loc în box - office‑ul 
nord‑american, stabilind un nou 
record de încasări ‑ 75,6 milioane 
de dolari – în cea de‑a doua săp‑
tămână de difuzare. “Cavalerul 
negru”, în regia lui Christopher 
Nolan, cu Christian Bale în rolul 
lui Batman, a obţinut, în total, în‑
casări de 314 milioane de dolari 
în primele zece zile de la lansa‑

rea pe marile ecrane. Criticii au 
apreciat pozitiv filmul, care îl are 
în distribuţie şi pe actorul Heath 
Ledger, decedat în urma unei 
supradoze de medicamente, în 
ianuarie, la vârsta de 28 de ani. 
Fanii actorului susţin că acesta, 
care interpretează în film terifi‑
antul personaj Joker, ar trebui 
să primească un premiu Oscar 
postum.

Mediafax/G.K. 

Lider de box‑office 

”Cavalerul 
Negru”, preferatul 

americanilor 

Ieşire necon‑
trolată
Idee fixă

Scobitură 
tehnică
Fecior din 
Banat!!

Cântec 
liric

A se obişnui 
prost
Deplasare la 
comandă

Fereastra la 
pod
Rotaţie 

Încărcătură 
de luptă
Spaţiu floral

Tudor 
Dumitru
Aparat de 
viteză

Alfabetul 
prin puncte
Netezită la 
păr

Cură de 
castraveţi!
Vede totul 
în negru

Întocmai 
şi la fel

Şmecheră 
de familie
Tânără la 
stână

Nina 
Dumitriu
Sărit la cap!

Groapă de 
locuit
Se prinde 
în lan

Strânsă cu 
şurubul
Baraj cen‑
tral!

Daci!
Cântec de 
ţară

Stă la 
vorbă
Roata 
satului	

Ori s‑a 
încurcat!
Arici de 
mare!

Apar din 
Asia!
Unde!

Mai, mai 
să fie!
Unică!

Tur de 
forţă

Urmările 
războ‑
iului 
(sing.)
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

28 iulie ‑ 3 august

30

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
28 iulie ‑ 3 august 2008

Unul dintre suporterii echipei 
de fotbal Oţelul Galaţi şi‑a pus 
capăt zilelor. Tânărul, de doar 21 
de ani, a recurs la gestul extrem 
în momentul în care se deplasa 
cu colegii săi din galerie spre 
Mediaş unde echipa lor de suflet 
disputa primul meci din acest 
sezon. Mai exact, în momentul în 
care microbuzul în care se afla o 
parte din membrii grupării Ultra 
Sud a galeriei gălăţene a făcut 
un popas, Alexandru Munteanu 
(Gogu) a coborât din maşină şi a 
dispărut în pădure. A fost găsit 
spânzurat cu o curea câteva mi‑
nute mai târziu. 

Motivele ce l‑au determinat 
pe tânărul suporter să facă ne‑
cugetatul gest în drumul spre 
Mediaş, chiar înainte de partida 
Gaz Metan – Oţelul, nu se cunosc 
încă. Cei care au fost alături de el 
în timpul deplasării au povestit 
că, în momentul în care maşina a 

făcut un popas la Codlea, în apro‑
piere de Braşov, atât Alexandru, 
cât şi fratele său au dispărut. Cei 
din galerie au început căutările 
şi în numai câteva minute, au dat 
peste trupul neînsufleţit al co‑
legului lor. Din nefericire, încer‑
cările acestora de a‑l readuce la 
viaţă au fost zadarnice. 

Au continuat deplasarea către 
Mediaş, însă au decis ca în semn 
de respect pentru colegul lor să 
nu scandeze nimic pe tot parcur‑
sul meciului. La finalul celor 90 
de minute, reprezentanţii galeri‑
ei şi‑au motivat gestul atât în faţa 
jucătorilor echipei, dar au anun‑
ţat şi clubul de cele întâmplate. 
“Moartea lui m‑a surprins, ne‑a 
surprins pe toţi. Nu ştiu mai mul‑
te despre întâmplarea asta. Cei 
din cercul lui de prieteni, apro‑
piaţii lui spun că microbuzul în 
care călătoreau spre Mediaş s‑a 
oprit pentru un popas, în apropi‑
ere de Braşov. Acolo s‑a hotărât 
să se sinucidă. Nu ştiu amănunte 
despre cele întâmplate, am vor‑

Duminică, „Viaţa liberă” îşi 
însuşea rolul de observator ne‑
putincios şi semnala că pe faleza 
Dunării – în afară de sculpturi, 
plimbăreţi, terase, vată pe băţ 
şi alte lucruri fireşti – se afla şi o 
ditamai vaca moartă. Şi cum bă‑
ieţii care se ocupă de salubrizare 
(în Galaţiul care seamănă din ce 
în ce mai mult a tomberon ex‑
plodat) citesc selectiv, probabil li 
s‑a părut OK să strângă vaca şi să 
lase restul mizeriei să băltească 
în continuare. Nici nu ne mirăm, 
pe undeva este surprinzător că 
nu s‑a răsturnat încă vreo căruţă 
cu gunoaie în zonă, aşa, com‑
pensatoriu la efortul strângerii 
animalului decedat. 

Aşadar, domnilor cu gunoiul, 
concluzia este că sigur cu o vacă 

În zilele caniculare, când în 
apartament e foarte cald, iar 
aerul de nerespirat, vă puteţi re‑
fugia la Gârboavele. Aici nu veţi 
găsi liniştea mult visată (fiecare 
gălăţean ar vrea să asculte mu‑
zica lui preferată) şi nici aerul 
foarte curat (miroase a mici şi a 

friptură de toate soiurile). Dar, 
măcar, veţi avea parte de bănci, 
mese şi grătare (instalate de au‑
torităţi) şi vă puteţi încânta pri‑
virea cu fântânile arteziene care 
funcţionează încă. 

T.M.
Foto: Bogdan Codrescu

Flash Poliţie
Pierdut direcţie, 
la Bereşti

Cosmin A., de 24 ani, din 
Bereşti, conducea o Dacia 
GL 06 JWT, duminică, la ora 
9,00, pe drumul judeţean 
242, în afara localităţii. Din 
cauza neatenţiei în con‑
ducere, şoferul a pierdut 
controlul direcţiei de mers 
şi s‑a răsturnat, suferind 
câteva răni uşoare.

Şi la Matca 
se cere permisul

Poliţiştii din Matca l‑au 
identificat în trafic dumini‑
că, la ora 0,15, pe Năstase 
L., de 19 ani, din comuna 
Matca. Băiatul conducea o 
Dacie, deşi nu avea permis 
de conducere. Tânărului 
i‑a fost făcut dosar penal, 
fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Garda Financiară 
şi clienţii săi
Pieţele ‑ 
la control

De la începutul anului şi 
până în prezent echipele de 
control ale Gărzii Financiare 
Galaţi au acţionat cu o frec‑
venţă sporită în domeniul 
respectării disciplinei finan‑
ciar‑fiscale, context în care 
au fost verificaţi  nu mai pu‑
ţin de 450 agenţi economici 
cărora le‑au fost aplicate 
amenzi în valoare totală de 
peste 1.738.000 lei. În ordi‑
ne descrescătoare, cele mai 
„călcate” domenii au fost  
pieţele, târgurile şi oboarele 
în care au fost verificaţi 337 
agenţi economici din care 
333 au şi fost sancţionaţi cu 
amenzi în valoare de 128.000 
lei; cel al băuturilor alcoolice 
– 199 de agenţi economici 
sancţionaţi cu amenzi în va‑
loare de peste 747.000 lei; al 
prestărilor de servicii – 146 
de agenţi economici sancţio‑
naţi cu amenzi în valoare de 
peste 371.000 lei etc.

Ştefan Dimitriu     

Megacartodrom  

Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat, în ca‑
drul Comisiei de Dialog 
Social, că intenţionează să 
amenajeze un cartodrom 
pe care să se organizeze 
concursuri şi antrenament 
cu  biciclete, motociclete 
şi chiar automobile. Spaţiul 
destinat începe la baza ta‑
luzului Grădinii Publice şi 
se va desfăşura până spre 
liniile ferate. „Trebuie să lă‑
muresc cu cei care au acolo 
teren”, a mai spus însă pri‑
marul, căci o serie de su‑
prafeţe sunt ale unor parti‑
culari. La o primă discuţie, 
proprietarii „au simţit” că 
e rost de câştigat mai mult 
pe terenul deţinut într‑o 
zonă puţin atractivă, dar 
primarul speră să ajungă la 
un consens cu aceştia.

Victor Cilincă  

Ce mă supără pe mine la povestea cu inundaţiile de anul 
ăsta e că rămânem înţepeniţi în povestea humuleşteanu‑
lui: inundaţii ca anul ăsta, ca anul trecut şi ca de când ne 

ştim nu am avut niciodată.
După multe ore de numărat copacii de pe dealurile Sucevei – pe 

Google Earth se poate face şi asta – şi de ascultat frământările 
transmise în direct peste tot n‑am altă senzaţie decât de déjà vu.

A plouat mult odată, ca în fiecare an care nu este excesiv de se‑
cetos. Cu măcar trei zile înainte, meteorologii şi hidrologii au răgu‑
şit anunţând coduri galbene şi roşii până situaţia a ajuns la secvenţa 
stacojie. Râul Suceava a ajuns la un debit dublu faţă de‑al Siretului 
– fără să dea nimeni drumul la vreun baraj. 

De‑aici însă totul se repetă: inundaţiile prognozate au luat co‑
munităţile prin surprindere. Tipii de la Inspectoratele pentru situaţii 
de urgenţă au făcut ce scria la manual: atenuarea efectelor inun‑
daţiilor. Au cărat saci de nisip cu cârca, şi tot cu cârca au plimbat 
bătrânii din casele inundate măcar până la bărci. Nu toată lumea din 
zonă a tăiat atât de multă pădure încât oamenii să‑şi permită un doc 
uscat cu hidrobiciclete.

Pe la câte‑un pod în curs de prăbuşire am văzut adunaţi mulţi 
gură-cască în criză de ocupaţie. Un fel de bursă de idei – ce facem 
de viitură? Cei cărora le era lene să dea o mână de ajutor poate 
se gândeau la aspectele ghinioniste ale ecosistemului premontan: 
n‑aveau ce să braconeze, că pe‑acolo mai greu să‑ţi intre ciortanul 
în gospodărie.

Evident, că orice sinistru natural va trece, să vedem mai bine 
sinistrele sociale. Ca peste tot, leacul guvernamental va consta în 
ajutoare fără număr, împrăştiate sărmanilor adunaţi stil buluc. De la 
stat – conservăraie şi apă minerală, bună cel mult de şpriţ, fără nu‑
măr. Din colectele organizate în oraşele ţării parcă văd că vor scoate 
haine murdare şi mobilă stricată. Poate şi chestii utile în prima fază, 
cum ar fi lanterne cu baterii noi, tacâmuri de unică folosinţă sau 
frânghii şi cârlige de rufe, să aibă pe ce să‑şi usuce aşternuturile.

Mai aproape de noi, zău, viitura e un avantaj. Dacă Siretul va 
creşte suficient de mult, e bine: anul ăsta nu vom mai putea merge 
la grătare pe mal, deşi apa va curăţa pădurea de gunoaie. În bălţile 
rămase vor pui ţânţarii.

Reflexe 
de inundaţii

Spânzurat în pădurile de la Codlea

Inexplicabil gest 
al unui suporter 
gălăţean

bit doar cu băieţii apropiaţi lui şi 
mi‑au spus că el a discutat cu ci‑
neva la telefon, iar în timpul con‑
vorbirii i‑a spus că mai fumează 
o ţigară şi apoi se sinucide. Nu l‑a 
luat nimeni în serios… Suntem 
toţi şocaţi de cele întâmplate”, a 

declarat Gabriel Calonfir (Şuker), 
liderul galeriei echipei de fotbal 
Oţelul Galaţi. 

Acesta a mai spus că galeria 
Oţelului este alături de familia 
îndoliată şi că va merge la înmor‑
mântarea camaradului lor.

La Gârboavele 

Mese, grătare şi... 
fântâni arteziene

Suntem unici

Vaca trece, PET‑urile  rămân
[ Pentru că prea multă curăţenie strică, 

de pe faleză a dispărut vaca‑martir şi au rămas PET‑urile‑suvenir

nu se face primăvară! Şi până 
când oraşul nu va arăta măcar 
decent (adică niciodată), vom 
continua să vă indispunem cu 

observaţii. Neputincioase, vezi 
bine…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Ziua Imnului Naţional al 
României a fost adoptată la 28 
mai 1998, iar sursa pe baza căre‑
ia s‑a adoptat a fost „Raportul nr. 
10 al Comisarului extraordinar al 
districtului Vâlcea, D. Zăgănescu, 
către Ministerul Treburilor din 
Lăuntru al Ţării Româneşti”, pu‑
blicat în Monitorul Oficial nr. 
14/26 august 1848.

Autorul versurilor imnului 
“Deşteaptă‑te române” este 
Andrei Mureşanu (16 noiembrie 
1816 – 12 octombrie 1863), al 
cărui poem „Un răsunet”, scris 
la Braşov, pe melodia unui vechi 
imn religios, a fost numit de N. 
Bălcescu „Marseilleza” românilor 
şi a devenit imnul revoluţionar al 
luptătorilor de la 1848.

Melodia aparţine lui Anton 
Pann, scriitor, muzician şi fol‑
clorist, cunoscut în literatură 
pentru scrieri precum: „Fabule 
şi istorioare”, „Povestea vorbei” 
ori „Năzdrăvăniile lui Nastratin 
Hogea”.

Cinstind Ziua Imnului 
Naţional – 29 iulie – Casa de 
Cultură Tecuci, sub genericul 
„Portativul tinereţii”, organizea‑
ză în această zi un spectacol mu‑
zical‑coregrafic pe esplanada 
sălii „Ion Petrovici”, unde îşi vor 
da concursul formaţiile Casei de 
Cultură, programul cuprinzând 
muzică şi dansuri populare, mu‑
zică uşoară şi dansuri moder‑
ne, conducerea muzicală şi cea 
coregrafică fiind asigurate de 
către Mircea Călianu şi Mariana 
Enache.

Octavian Cerchez

La Tecuci

Ziua Imnului Naţional După controalele 
comisarilor
Amenzi cu carul

Într‑un interval de şase 
luni de zile, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi, au 
trecut prin filtrul verificărilor 
specifice, după cum ne con‑
firmă conducerea instituţiei, 
1.840 de agenţi economici 
şi au întocmit nu mai puţin 
de 1.938 acte de control. La 
foarte mulţi dintre cei con‑
trolaţi, mai exact la 1.447 
agenţi economici s‑au con‑
statat diverse abateri. În con‑
secinţă, echipele de control 
financiar‑fiscal au aplicat 
1.454 amenzi a căror valoa‑
re totală a fost de 3.900.000 
lei. Au şi fost încasate deja 
amenzi în valoare totală de 
2.420.000 lei. 

Ştefan DimitriuAr
hi

va
 "V

.L
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